
VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

Pateicoties par ieguldījumu 
novada attīstībā

Valsts svētku notikumi  
Valmieras novadā 

Vairākām ielām Valmierā veikta 
pārbūve un atjaunots segums 

Sveiks  
Goda un Gada 

cilvēkus 

Atzīmēsim  
Latvijas valsts 

svētkus! 

Ielu  
infrastruktūras 

uzlabošana 

Nr. 10 (40)
21.10.2024.

Oktobris 2024



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 396. Bezmaksas. Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "RELLER"; Valmieras novadā (izņemot Valmieru) VAS “Latvijas Pasts”.

Kontaktinformācija: Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150, e-pasts: info@valmierasnovads.lv. 
Izdevumu elektroniski lasiet: valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 21. līdz 25. oktobrim.  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 19. līdz 22. novembrim.
.

2

6

8

9

10

7

12

5

15

16

29

25

26

23

24

22

21

14

18

17

19

4

Aicinām sazināties ar pašvaldību, zvanot pa tālr. 64207150 vai rakstot uz e-pasta adresi info@valmierasnovads.lv, ja neesat savā pastkastītē saņēmis informatīvo izdevumu; 
ja vairs drukātā veidā informatīvo izdevumu saņemt nevēlaties, jo par aktuālo pašvaldībā uzzināt, lasot izdevumu elektroniski.

13

28

VALMIERAS NOVADA TŪRISMA  
UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES STĀSTS

RUDENS LAPU SAVĀKŠANAS AKCIJA

DECENTRALIZĒTĀS KANALIZĀCIJAS  
REĢISTRĀCIJA
AICINA UZ SABIEDRISKĀS  
APSPRIEŠANAS SANĀKSMI

VALMIERĀ VEIKTI TRĪS IELU SEGUMA  
ATJAUNOŠANAS UN UZLABOŠANAS DARBI 

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

PROJEKTS UZŅĒMUMU DIGITĀLO PRASMJU  
ATTĪSTĪBAI
LIAA AKTUALITĀTES

UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTA  
PROGRAMMAS “ZĪLE” PIEREDZES STĀSTS 

PASĀKUMI NOVEMBRĪ

VIENMĒR BURTNIEKIEM PIEDEROŠS.  
PĒTERIM ZIRNĪTIM – 80

VALMIERAS TEĀTRĪ PIRMIZRĀDE GUNĀRA 
PRIEDES LUGAI “ZILĀ”

RUNĀJOŠĀS SKULPTŪRAS AICINA IEPAZĪT 
VALMIERAS NOVADU
LATVIJAS SVĒTKUS PAVADĪSIM AKTĪVI!

AICINĀM UZ LEĢENDU NAKTI!

SVINĒSIM LATVIJAS VALSTS SVĒTKUS!

MARKKU LEPISTÖ & MIKKO HELENIUS – 
AKORDEONS UN ĒRĢELES 

VALMIERMUIŽAS PII “BURTIŅŠ” – 10

GODALGOTIE UZŅĒMUMI NOMINĀCIJĀ 
“GADA BŪVUZŅĒMUMS”

SVEIC “BALVA IZGLĪTĪBĀ 2024” LAUREĀTUS

AICINĀM PIETEIKT VALMIERAS NOVADA 
AKTĪVOS JAUNIEŠUS APBALVOJUMAM!

PASNIEGS “VALMIERAS NOVADA GADA 
BALVU UZŅĒMĒJDARBĪBĀ”

SAŅEMIET NĪN PAZIŅOJUMUS OFICIĀLAJĀ 
ELEKTRONISKAJĀ ADRESĒ! 

PAR RAŽOŠANAS ĒKU VALMIERAS  
RŪPNIECĪBAS UN EKSPORTA PARKĀ

ZVIEDRIJAS UZŅĒMUMIEM PREZENTĒ  
INVESTĪCIJU IESPĒJAS VALMIERĀ

NO 1. NOVEMBRA TIEK  SLĒGTA STRENČU 
UN SEDAS KASE
SIA “VALMIERAS ŪDENS” NODROŠINA 
ŪDENSSAIMNIECĪBAS PAKALPOJUMUS 
MŪRMUIŽAS CIEMĀ

BURTNIEKU PAGASTĀ DARBU SĀK  
FELDŠERPUNKTS

AICINĀM KĻŪT PAR AUDŽUĢIMENI! 

SVEIKS VALMIERAS NOVADA GODA UN 
GADA CILVĒKUS

NOSLĒDZIES PROJEKTU KONKURSS PAR 
ATBALSTU UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBAI 

KULTŪRAS, SPORTA UN NOMETŅU  
PROJEKTU KONKURSS

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA

SEDĀ UZSTĀDĪTS JAUNS ATPŪTAS UN  
SPORTA LAUKUMS BĒRNIEM

PAR PROJEKTU KONKURSU 

IZSOLES

ĪSTENOTI LĪDZDALĪBAS BUDŽETA PROJEKTI

AICINĀM PIETEIKTIES ZELTA PĀRUS! 

PILNVEIDOTA ATPŪTAS VIETA PIE VAIDAVAS 
EZERA

INVALĪDU BIEDRĪBAS “ATSPĒRIENS”  
AKTUALITĀTES

SILTUMENERĢIJAS TARIFU IZMAIŅAS

VIDZEMES SLIMNĪCA PACIENTU  
APZIŅOŠANAI SĀK IZMANTOT ROBOTZVANU

AKTIVITĀTES PENSIONĀRIEM

PAR IZMAIŅĀM AUTOBUSU KUSTĪBAS 
SARAKSTOS

“ATSPULGS”  VAIDAVAS EZERA KRASTĀ

20

11
IELU INFRASTRUKTŪRAS UZLABOŠANA 
VALMIERĀ 



3

AKTUĀLI

Par likumiskās 
lietošanas maksas 
paziņojuma izmaksu 
segšanu

2021. gadā tika pieņemti grozījumi likumā “Par atjaunotā 
Latvijas Republikas 1937. gada Civillikuma ievada, mantojuma 
tiesību un lietu tiesību daļas spēkā stāšanās laiku un piemērošanas 
kārtību”, ieviešot jaunu tiesību institūtu – zemes likumiskā 
lietošana, kur dalītā īpašuma gadījumos, dažādos tiesību aktos 
regulētos, atšķirīgos piespiedu nomas maksājumus ir aizstājusi 
likumiskā lietošanas maksa, paredzot vienotu regulējumu visiem 
dalītā īpašuma gadījumiem neatkarīgi no tā izveidošanās tiesiskā 
pamata. 2024. gada 1. janvārī tas stājās spēkā attiecībā uz 
pašvaldībai piederošajiem zemesgabaliem.

Saskaņā ar pieņemtajiem likuma grozījumiem* zemes lietotājam –  
būves īpašniekam (dzīvokļa īpašniekam, kopīpašniekam) – tagad 
ir pienākums maksāt zemes likumiskās lietošanas maksu zemes 
īpašniekam par zemes lietošanas tiesībām, kā arī segt maksāšanas 
paziņojuma (rēķina) sagatavošanas un nosūtīšanas izmaksas.

Zemes likumiskā lietošana nozīmē, ka zemes īpašniekam 
ir tiesības saņemt un būves īpašniekam ir likumā noteikts 
pienākums maksāt lietošanas maksu par zemes lietošanas 
tiesībām. Likumiskās lietošanas maksas apmērs ir 4 % no lietošanā 
esošās zemes kadastrālās vērtības gadā, bet ne mazāks par 50 EUR 
gadā.

Likums noteic, ka maksāšanas paziņojuma sagatavošanas un 
nosūtīšanas izmaksas gadā katrs būves īpašnieks (kopīpašnieks, 
dzīvokļa īpašuma īpašnieks) sedz 15 EUR apmērā. Tāpat likums 
noteic, ja ir iestājies lietošanas maksas samaksas nokavējums, 
parādnieks zemes īpašniekam atlīdzina katra kavēta maksājuma 
atgūšanas izdevumus 30 EUR apmērā, ja vien zemes īpašnieks pats 
nav vainojams nokavējumā.

Pašvaldība ir publiska persona, un kārtību, kādā publiska 
persona īsteno zemes likumiskās lietošanas attiecības, nosaka 
likums “Par atjaunotā Latvijas Republikas 1937. gada Civillikuma 
ievada, mantojuma tiesību un lietu tiesību daļas spēkā stāšanās 
laiku un piemērošanas kārtību” (38. un 42. pants) un  Ministru 
kabineta noteikumi**. Saskaņā ar noteikumiem par apbūvēta 
zemesgabala likumisko lietošanu pašvaldība, kuras valdījumā 
vai pārvaldīšanā (īpašumā) ir attiecīgais zemesgabals, būves 
īpašniekam (dzīvokļa īpašuma īpašniekam, kopīpašniekiem) 
nosūta maksāšanas paziņojumu vai rēķinu, kas sagatavots atbilstoši 
noteikumos noteiktajām prasībām. Jautājumu gadījumā iespējams 
sazināties ar pašvaldības vecāko nekustamo īpašumu speciālisti 
zemes nomas jautājumos Gunitu Vītolu, zvanot pa tālr. 64207143 
vai rakstot e-pastu gunita.vitola@valmierasnovads.lv. 

Šie noteikumi paredz arī, kādos gadījumos zemes likumiskās 
lietošanas maksa var tikt samazināta par 30 % vai 60 %. Lai 
saņemtu zemes likumiskās lietošanas maksas samazinājumu, 
zemesgabala lietotājs Valmieras novada pašvaldībā iesniedz 
dokumentus, kas apliecina apstākļu atbilstību augstāk minētajiem 
nosacījumiem, un noslēdz rakstveida vienošanos par attiecīgo 
maksas samazinājumu.

Pievienotās vērtības nodokļa likums noteic, ka likumiskā lie-
tošanas maksa netiek aplikta ar pievienotās vērtības nodokli, kā arī  
saskaņā ar likumu “Par nekustamā īpašuma nodokli”  ar nekustamā 
īpašuma nodokli neapliek pašvaldībai piederošo zemi (tās daļu), 
uz kuru pastāv likumiskās zemes lietošanas tiesības.

*Likuma “Par atjaunotā Latvijas Republikas 1937. gada Civillikuma 
ievada, mantojuma tiesību un lietu tiesību daļas spēkā stāšanās laiku 
un piemērošanas kārtību” 38. panta otrā daļa.

**Ministru kabineta 19.06.2018. noteikumi Nr. 350 “Publiskas 
personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi”.

Gunita Vītola,  
Valmieras novada pašvaldība 

Pašvaldības  
informatīvā izdevuma 
izplatītāju iepirkums

Katru gadu Valmieras novada pašvaldība izsludina pašvaldī-
bas informatīvā izdevuma izplatīšanas iepirkumu, lai noteik-
tu izplatīšanas veicēju ar piedāvāto zemāko cenu Valmieras 
valstspilsētas administratīvajā teritorijā un pārējā Valmieras 
novada administratīvajā teritorijā.

Kas būs nākamie vai nākamais izplatītājs nākamajam pe- 
riodam, kādas ir informatīvā izdevuma izplatīšanas izmaksas, 
iedzīvotājiem tiks paziņots nākamajā informatīvajā izdevumā, 
jo šobrīd vēl notiek līgumu noslēgšanas process. 

Ņemot vērā, ka informatīvais izdevums ir viens no ie-
dzīvotāju  populārākajiem informācijas saņemšanas kanāliem 
par pašvaldības darbu un lēmumiem, tā izveide, druka un 
izplatīšana tiek finansēta no pašvaldības budžeta līdzekļiem – 
iedzīvotāju maksātajiem nodokļiem, jo tas tiek nodrošināts bez 
maksas. Tā kā ir ievērojami palielinājušās izplatīšanas izmaksas 
un pašvaldība vēlas turpināt nodrošināt informācijas nodošanu 
tuvāk iedzīvotājam – viņu dzīvesvietā, informējam iedzīvotājus 
par darba uzdevmu izplatītājiem un pašvaldība lūdz sabiedrības 
iesaisti pakalpojuma izpildes kontrolei.

Iepirkums un līgums ar izplatītājiem paredz, ka:

 ♦ informatīvais izdevums no 2024. gada novembra tiek iz-
platīts 25 177 eksemplāru apmērā līdzšinējo 25 396 eks- 
emplāru vietā (samazinājums par 219 eksemplāriem);

 ♦ informatīvais izdevums ir jāizplata katrā Valmieras novada 
fizisko un juridisko personu pastkastītē;

 ♦ informatīvais izdevums iedzīvotājiem savās pastkastēs ir 
jāsaņem katru mēnesi - noteiktajā katra mēneša piecu dienu 
periodā.

Informatīvo izdevumu nesaņem tikai adresēs, kuru īpašnie-
ki ir atteikušies no informatīvā izdevuma saņemšanas (piecas 
adreses). Saņem arī pastkastēs, kur ir uzlīmes “Reklāmu nemest”, 
jo informatīvais izdevums nav reklāmas materiāls.

Nākamais informatīvais izdevums, ko izplatīs pakalpojuma 
sniedzēji jaunā līguma ietvaros, tiks izplatīts no 19. līdz 22. no-
vembrim. 

Aicinām iedzīvotājus informēt Valmieras novada pašvaldību, 
ja savā pastkastītē nesaņemat informatīvo izdevumu, zvanot pa 
tālr. 64207150 vai rakstot uz e-pasta adresi info@valmieras 
novads.lv! Tāpat aicinām zvanīt iedzīvotājus, kuri informāciju par 
aktuālo pašvaldībā iegūst elektroniski un informatīvo izdevumu 
drukātā veidā pastkastītē saņemt nevēlas!

Valmieras novada  
pašvaldības informatīvā  
izdevuma izplatīšanas grafiks 
2025. gadam: 

20.-24. janvāris   |   17.-21. februāris   |   24.-28. marts; 

22.-26. aprīlis   |   19.-23. maijs   |   16.-20. jūnijs; 

21.-25. jūlijs   |   18.-22. augusts   |   22.-26. septembris; 

20.-24. oktobris  |  24.-28. novembris  |  15.-19. decembris.*

*Lūdzam ņemt vērā, ka izdevuma izplatīšanas grafikā ir iespē-
jamas izmaiņas, par to iedzīvotājiem paziņojot iepriekšējā mēneša 
informatīvajā izdevumā. 



4

AKTUĀLI

Valmieras invalīdu biedrības 
“Atspēriens” aktualitātes 

Valmieras invalīdu biedrības “Atspēriens” (Garā ielā 9, Valmierā) aktualitātes: 
 ♦5. novembrī plkst. 10.00  nodarbība – dekoru gatavošana Mārtiņdienai; 
 ♦6. novembrī plkst. 8.30 notāres A. Zvirgzdiņas lekcija un atbildes uz interesē-
jošiem jautājumiem; 
 ♦12. novembrī plkst. 10.00 Mārtiņdiena – ticējumi, ēdieni, aktivitātes; 
 ♦13. novembrī no plkst. 10.00 līdz 12.00 nodarbību cikla trešā nodarbība 
“Dzīvības spēks”, nodarbību vadīs psihoterapijas speciāliste Ieva Rozīte-Ķikse 
un spēļu terapeite Kristīne Ķīkule;  
 ♦19. novembrī plkst. 10.00 muzikālu uzvedumu iestudēšana ziemas 
saulgriežiem;
 ♦26. novembrī plkst. 10.00 galda spēles. Muzikālu uzvedumu iestudēšana  
ziemas saulgriežiem; 
 ♦27. novembrī no plkst. 10.00 līdz 12.00 nodarbību cikla noslēdzošā nodarbība 
“Dzīvības spēks”, nodarbību vadīs psihoterapijas speciāliste Ieva Rozīte-Ķikse 
un spēļu terapeite Kristīne Ķīkule;
 ♦pirmdienās, trešdienās individuālās nodarbības, konsultācijas. Ceturtdienās 
radošās nodarbības – dažādu dāvaniņu, dekoru gatavošana.

INFORMĀCIJA

7. decembrī brauciens uz Smiltenes Kultūras centru. Atzīmēsim Invalīdu dienu 
un ieskandēsim ziemas saulgriežus kopā ar biedrību “Atbalsts” cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām. Pasākuma  programmā: uzrunas, koncerts – grupa “Zelta kniede“, va-
karēšana.

Piedalīsimies ar nelielu uzrunu, uzvedumu, pašu sagatavotām pārsteiguma 
dāvaniņām. Transportu nodrošināsim – obligāta savlaicīga pieteikšanās līdz 2. de-
cembrim, zvanot pa tālr. 29339017. 

Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens” 

Saņemiet NĪN paziņojumus 
oficiālajā elektroniskajā 
adresē! 

Aicinām iedzīvotājus un juridiskās personas, kuras maksāšanas pa- 
ziņojumus par nekustamā īpašuma nodokli saņem pa pastu, turpmāk šos 
paziņojumus saņemt elektroniski uz oficiālo elektronisko adresi portālā  
Latvija.gov.lv. Lai to izdarītu, portālā jāveic tikai viena darbība – jāaktivizē  
oficiālā elektroniskā adrese.

NĪN ir obligāts, ikgadējs maksājums, kas īpašniekam jāmaksā pašvaldībai, 
kuras teritorijā atrodas nekustamais īpašums. Pašvaldība pēc nodokļa 
aprēķināšanas sagatavo un izsūta īpašniekiem vai to pilnvarotām personām 
NĪN paziņojumus pēc norādītās adreses. Šobrīd paziņojumi tiek sūtīti dažādos 
veidos – uz deklarēto (reģistrēto) adresi papīra formātā, uz oficiālo elektronis- 
ko adresi vai uz e-pastu, ja persona sniegusi piekrišanu šādam saņemšanas 
veidam.

Sūtīšana papīra formātā ir visdārgākā izvēle mums visiem. Latvijas sa- 
biedrībai kopā tā izmaksā vairāk nekā miljonu eiro. Šo naudu varētu izmantot 
citiem Jums svarīgiem mērķiem. 

Turklāt pēc oficiālās elektroniskās adreses izveides arī citas iestādes ar 
Jums varēs sazināties elektroniski. Kā arī Jums būs iespēja ar iestādēm oficiālo 
saziņu turpmāk veikt elektroniski oficiālajā elektroniskajā adresē. 

Aicinām nekavēties un saņemt dokumentus oficiālajā elektroniskajā 
adresē. Uzziniet vairāk par oficiālo elektronisko adresi portālā Latvija.gov.lv.

Jautājumu gadījumā aicinām vērsties kādā no 19 Valmieras novada Valsts 
un pašvaldības vienotajiem klientu apkalpošanas centriem!

Aktivitātes 
Valmieras  
pensionāriem 

Biedrības “Valmieras pilsētas pensionārs” 
aktivitāšu plāns novembrim. 

PULCIŅU NODARBĪBAS: 

 ♦vingrošana 1. grupai trešdienās plkst. 11.30 
un piektdienās plkst. 10.00;
 ♦vingrošana 2. grupai trešdienās plkst. 
10.00 un piektdienās plkst. 11.30;
 ♦vingrošana 3. grupai piektdienās plkst. 
13.00;  
 ♦deju kopas “Atvasara” mēģinājums otr- 
dienās plkst. 10.00 un ceturtdienās Val-
mieras Kultūras centrā plkst. 9.30;
 ♦ šlāgergrupas mēģinājums otrdienās 
plkst. 12.30;
 ♦dizaina izstrādājumu studija 5. novembrī 
plkst. 12.00 un 19. novembrī plkst. 12.00;
 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;
 ♦ zolītes spēle ceturtdienās plkst. 10.00;
 ♦ līnijdejas trešdienās plkst. 19.00;
 ♦angļu valodas apmācība ceturtdienās 
plkst. 12.00;
 ♦dārzkopju pulciņš 15. novembrī plkst. 
11.30;
 ♦groziņu pēcpusdiena 20. novembrī plkst. 
12.30;
 ♦ šaha sekcijas turnīrs 10. novembrī plkst. 
10.00 un 18. novembrī plkst. 19.00;
 ♦grāmatu draugu klubiņš 28. novembrī 
plkst. 14.00; 
 ♦nūjošanas nodarbības pirmdienās un 
ceturtdienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI: 

 ♦erudīcijas spēle “Zini vai mini!” 4. novem-
brī plkst. 12.00;
 ♦Politiski represēto biedrības tikšanās un 
biedru sveikšana jubilejās 6. novembrī 
plkst. 10.00;
 ♦Pensionāru biedrības valdes sēde 8. no-
vembrī plkst. 10.00;
 ♦Diabēta biedrība strādā pirmdienās no 
plkst. 11.00;
 ♦ senioru skoliņas nodarbība – tikšanās 
ar uztura speciālisti 25. novembrī plkst. 
13.00.

Aicinām pasākumos un pulciņu darbā ie-
saistīties jaunus dalībniekus, esat mīļi gaidīti! 

Par ekskursijām un kultūras pasākumu 
apmeklēšanu ārpus Valmieras interesēties 
pie dežurantēm. Pensionāru biedrības de-
žurantes strādās no otrdienas līdz piekt- 
dienai no plkst. 10.00 līdz 14.00.

Tālr. saziņai 64231032, valdes priekš- 
sēdētāja tālr. 28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas  
pensionārs” valde



5

AKTUĀLI

No 1. novembra tiek  
slēgta Strenču un Sedas 
kase

Strenču apvienībai, iedzīvotājiem sniegtos komunālos pakalpojumus no- 
dodot kapitālsabiedrību atbildībā, ir būtiski samazinājies iedzīvotāju pieprasī-
jums pēc kases Sedā un Strenčos. Izvērtējot darbinieku noslodzi un citas skaidras 
naudas samaksas iespējas, Valmieras novada pašvaldība no 1. novembra slēdz 
kasi Sedas un Strenču pilsētā.

Pašvaldības izrakstīto rēķinu apmaksu iedzīvotāji var veikt:
 ♦ internetbankā. Ja iedzīvotājiem mājās nav pieejams dators vai interneta 
pieslēgums, tie bez maksas pieejami klientu apkalpošanas centros un bib-
liotēkās. Klientu apkalpošanas speciālisti un bibliotekāri iedzīvotājiem sniegs 
praktisku palīdzību darbā ar datoru, internetu, palīdzēs veikt maksājumus par 
pašvaldības sniegtajiem maksas pakalpojumiem, nodokļiem un nodevām;
 ♦bibliotēkās, kur pieejami datori ar interneta pieslēgumu rēķinu apmaksai 
elektroniski, tāpat šeit iespējams veikt pašvaldības rēķinu apmaksu ar skaidru 
naudu un ar maksājumu karti;
 ♦Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Strenčos, Rīgas 
ielā 7;
 ♦ Latvijas Pasta nodaļās, kur, apmaksājot rēķinus, komisijas maksu sedz 
pašvaldība; 
 ♦Maxima, Narvesen, Mego un top! veikalu kasēs, norēķinoties skaidrā vai 
bezskaidrā naudā. Katra rēķina apmaksas komisija ir 0,50 EUR. Uz rēķina jābūt 
svītrkodam. 

Siltumenerģijas tarifu izmaiņas
No 2024. gada 1. oktobra stājušies spēkā jauni siltumenerģijas apgādes tarifi, kuri apstiprināti 2024. gada 26. septembra Val-

mieras novada pašvaldības domes sēdē, ņemot vērā pašreizējās energoresursu faktiskās cenas un darbaspēka izmaksas:
 ♦ katlu mājas “Naukšēnu muiža” ražotajai un piegādātajai siltumenerģijai – 83,75 EUR/MWh (bez PVN); 
 ♦Mūrmuižas ciema katlu mājas ražotajai un piegādātajai siltumenerģijai – 95,81 EUR/MWh (bez PVN);
 ♦Cempu ciema daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas “Lazdas” ražotajai un piegādātajai siltumenerģijai – 146,49 EUR/MWh bez 
PVN.

Savukārt no 2024. gada 1. novembra Valmierā un Viestura laukumā stāsies spēkā jauns siltumenerģijas apgādes pakalpoju-
mu tarifs – 68,91 EUR/MWh bez PVN.

Par citām siltumenerģijas apgādes tarifu izmaiņām no 1. oktobra Valmieras novadā publicēts pašvaldības informatīvā izdevu-
ma septembra numurā. 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

Par izmaiņām 
autobusu 
kustības 
sarakstos

SIA “VTU Valmiera” informē par izmaiņām 
autobusu kustības sarakstos.

Izmaiņas maršrutu autobusu kustībā sko-
lēnu rudens brīvlaikā, no 21. oktobra līdz 
25. oktobrim (ieskaitot). Saraksts skatāms 
uzņēmuma tīmekļvietnē vtu-valmiera.lv, 
sadaļā ”Pasažieru pārvadājumi”, “Izmaiņas 
kustības sarakstos”.

No 28. oktobra mainīs Valmieras pilsē-
tas 1. maršruta autobusu atiešanas laikus:

 ♦Kocēni – Slimnīca – Centrs – Vanagi no 
plkst. 7.05 uz plkst. 7.10;

 ♦Vanagi – Valmiermuiža 1 – Slimnīca – 
Kocēni no plkst. 7.39 uz plkst. 7.43.

Valmieras novada pašvaldības 2024. gada 29. augusta do-
mes sēdē pieņemts lēmums par ūdenssaimniecības pakalpo-
juma sniedzēja maiņu Mūrmuižas ciemā, Kauguru pagastā, 
Valmieras novadā – no 1. oktobra to nodrošina SIA “Valmieras 
ūdens”, sniedzot centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumu šajā administratīvajā teritorijā, izmantojot esošās 
ūdenssaimniecības komunikāciju sistēmas.

Saistībā ar iepriekšminētajām pārmaiņām namīpašnie- 
kiem (arī daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku 
kopības likumiskajam pārstāvim atbilstoši Ministru kabineta 
noteikumiem Nr. 1013) vai viņu pārstāvim uz pilnvaras pamata 
nepieciešams noslēgt līgumu ar SIA “Valmieras ūdens” par cen-
tralizēti piegādātā dzeramā ūdens saņemšanu un notekūdeņu 
novadīšanu ciema kanalizācijas sistēmā, sākot no 2024. gada 
1. oktobra. 

Iedzīvotājiem tiek nodrošināta iespēja sakārtot nepiecieša-
mo dokumentāciju, sazinoties ar SIA “Valmieras ūdens”. Kontak-
ti saziņai: darba dienās no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00 klien-
tu apkalpošanas speciālists Aigars Mincinofs, tālr. 28328678, 
vienojoties par tikšanās laiku Mūrmuižā.

Jāatzīmē, ka Mūrmuižas ciema iedzīvotājiem tiek piemērots 
SIA “Valmieras ūdens” apstiprinātais ūdenssaimniecības tarifs 
par dzeramā ūdens piegādes un kanalizācijas pakalpojumu 
– 2,33  EUR/m3 (bez PVN) no 01.10.2024. (tajā skaitā 1,05 
ūdensapgādes pakalpojuma tarifs; tajā skaitā 1,28  kanalizā-
cijas pakalpojuma tarifs). 

Ingrīda Upīte,  
SIA “Valmieras ūdens” 

SIA “Valmieras ūdens” nodrošina  
ūdenssaimniecības pakalpojumus  
Mūrmuižas ciemā



6

SABIEDRĪBA

Burtnieku pagastā darbu 
sāk feldšerpunkts

No 8. oktobra darbu sācis Burtnieku pagasta feldšerpunkts Ozolu ielā 7, 
Burtniekos. Feldšerpunkts ir reģistrēts Ārstniecības iestāžu reģistrā, ārstniecības 
iestādes kods: 054000012.

Ārsta palīgs Inga Ieviņa sniedz pacientam ambulatoro veselības aprūpi, 
ārstnieciskas, profilaktiskas un veselību veicinošas procedūras vai manipulācijas 
feldšerpunktā vai pacienta dzīvesvietā. Informāciju par aprūpi pacienta 
dzīvesvietā var iegūt, sazinoties ar feldšerpunktu.

Burtnieku pagasta feldšerpunkta darba laiks:
 ♦Otrdiena plkst. 8.00–16.00, no plkst. 16.00–18.00 mājas vizītes;
 ♦Ceturtdiena plkst. 8.00–16.00, no plkst. 16.00–18.00 mājas vizītes.
Kontakti: Ozolu iela 7, Burtnieki, Burtnieku pagasts, Valmieras novads,  

LV-4208, tālr. 64226142, e-pasts burtnieku.feldserpunkts@valmierasnovads.lv.
Veselības aprūpes pakalpojumus, kuri personām ar funkcionāliem traucē-

jumiem nav pieejami Burtnieku pagasta feldšerpunktā, var saņemt norādītajās 
ārstniecības iestādēs:

 ♦ Ingas Bērziņas ģimenes ārsta prakse Jumaras ielā 195, Valmiera, Valmieras 
novads, LV-4201, tālr. 29106672. 
 ♦Matīšu pagasta feldšerpunkts Skolas ielā 11, Matīši, Matīšu pagasts, Valmie- 
ras novads, LV-4210, tālr. 64234213. 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Vidzemes slimnīca pacientu 
apziņošanai sāk izmantot 
robotzvanu

Lai uzlabotu Vidzemes slimnīcas pacientu apkalpošanu un strādātu pēc iespējas 
efektīvāk, slimnīcā pacientu apzināšanai turpmāk izmantos robotzvanus, kas pa- 
cientiem atgādinās par pierakstu uz vizīti vai izmeklējumu. Svarīgi atcerēties, ka 
zvans tiks veikts no tālr. 64102224.

Robotzvani tiks veikti divas līdz trīs dienas pirms pieraksta, sarunā minot pieraks- 
ta datumu un laiku, pēc tam cilvēkam būs jāizvēlas viena no opcijām: apstiprināt 
pierakstu vai atcelt. Pēc izvēles veikšanas pacients saņems arī apstiprinājuma SMS, 
kurā būs norādīts, ka vizīte ir atcelta vai apstiprināts pieraksts ar norādīto dienu un 
laiku. Ja gadījumā robotam pacientu neizdosies sazvanīt ar pirmo reizi, tad zvans tiks 
veikts atkārtoti pēc vairākām stundām, ja arī tad ar klientu neizdosies sazvanīties, 
tad tiks veikts arī trešais zvans pēc vairākām stundām. Ja visi trīs sazvana mēģinā-
jumi būs bijuši neveiksmīgi, tad slimnīcas klientu daļa saņems apstiprinājumu par 
neveiksmīgi veiktiem zvaniem un tiks veikts tiešs operatora zvans. 

Vidzemes slimnīcas klientu apkalpošanas nodaļas vadītāja Inese Jurdže norā-
da: “Mūsu mērķis ir uzlabot pacientu pieredzi slimnīcā un nodrošināt labas ap-
kalpošanas principus, lai to īstenotu,  mēs turpinām pilnveidot un attīstīt slimnīcas 
pakalpojumus, lai tie būtu ērti un viegli pieejami. Uzmanīgi arī izvērtējam klientu ap-
taujas un ierosinājumus, kuros tiek norādītas vēlmes ar uzlabojumiem. Pēc pacientu 
aptaujām ņēmām vērā tieši ierosinājumu, ka saņemtajā īsziņā norādāms pieraksta 
datums un laiks, lai tas klientiem būtu kā vēl viens atgādinājums. Robotzvana risinā-
jums ļaus slimnīcai pārliecināties, ka pacients uz vizīti tiešām ieradīsies, tādā veidā 
ļaujot izvairīties no daudzām problēmām – jo laikus atteikta vizīte sniedz iespēju 
palīdzēt kādam citam pacientam.”

Atgādinām, ka ārstu pieņemšana un pieraksti uz izmeklējumiem notiek tikai 
pēc iepriekšēja pieraksta, ko ikviens var veikt, zvanot uz kādu no tālr. 64202601 
vai 64202603. Iespēja pieteikt pakalpojumu ir arī, izmantojot e-pierakstu slimnīcas 
tīmekļvietnē vidzemesslimnica.lv. Atgādinām, ka slimnīcas tīmekļvietnē ir pieejama 
arī funkcija “Atteikt pierakstu”, izvēles poga atrodas tīmekļvietnes sākuma atvērumā, 
augšējā labajā stūrī.  

Agnija Upīte, 
SIA “Vidzemes slimnīca”

“Atspulgs” 
Vaidavas ezera 
krastā

Daudzfunkcionālajā sociālo pakalpojumu 
centrā “Atspulgs” (turpmāk – “Atspulgs”) die-
nas aizrit ļoti darbīgi un aizraujoši, attīstot 
jaunas prasmes, sportojot, svinot svētkus, 
braucot ekskursijās, piedaloties Dzejas un 
Dažādo kurpju dienās un gatavojot rudens 
ražas krājumus ziemai.  

No 2024. gada pavasara Vaidavā savu 
mājvietu atradis “Atspulgs”, kura pakalpo-
jumu klāstā ir grupu dzīvokļi, dienas ap-
rūpes centrs, specializētās darbnīcas, kā 
arī sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 
bērniem ar funkcionālajiem traucējumiem 
un viņu vecākiem. Šos sociālos pakalpoju-
mus nodibinājumam “Fonds “Iespēju tilts”” 
deleģējusi nodrošināt Valmieras novada paš-
valdība.

“Atspulgā” savu mājvietu grupu dzīvokļos 
radušas 14 personas. Grupu dzīvokļa pa-
kalpojuma mērķis ir nodrošināt individuālu 
atbalstu sociālo problēmu risināšanā, budžeta 
plānošanā, prasmju un iemaņu attīstīšanā, 
veicināt gribu patstāvīgi un pilnvērtīgi dzīvot. 
Visas aktivitātes notiek dienas aprūpes 
centrā un specializētajās darbnīcās – šeit tiek 
veidotas daudz un dažādas skaistas lietas. 

“Atspulgs” pakalpojuma saņēmēji ap-
gūst veļas mazgāšanas un gludināšanas 
prasmes, šuj, veido dekoratīvus priekšmetus 
no dažādiem materiāliem, darbojas kok-
apstrādes nodarbībās, sporto, uzdzied mū-
zikas nodarbībās, dodas garās pastaigās gar 
Vaidavas ezeru, ekskursijās un pārgājienos.

No vaidaviešiem “Atspulgs” saņēmis daudz 
dažādas dārza veltes – ķirbjus, kabačus, 
bietes, papriku, čilli, sīpolus, burkānus, bietes, 
kartupeļus. Ļoti būtiska nodarbība ir “Manas 
prasmes virtuvē”, kurā tiek mācīts gatavot 
sev pusdienas un krājumus ziemai, kur katrs 
grieza, rīvēja, mizoja, lai plauktus rotātu da-
žādiem labumiem piepildītas burciņas. 

“Atspulgam” ir izveidojusies laba sadarbība 
gan ar Valmieras Gaujas krasta vidusskolas 
– attīstības centra programmas īstenošanas 
vietu Vaidavā, gan ar Vaidavas pagasta bib-
liotēku. 

Atbalsta centrā ir brīvas vietas, ja zini kādu 
personu ar garīga rakstura traucējumiem, 
kurai arī būtu nepieciešams atbalsts, iesaki, 
kā arī aicinām vecākus pieteikt savus bērnus, 
kuriem nepieciešami sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumi – fizioterapija, mākslas un mū-
zikas terapija, audiologopēda terapija, ABA 
terapija, psihologa konsultācijas, sāls un 
sensorās istabas pakalpojumi! Lai saņemtu 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, jā- 
vēršas Sociālo lietu pārvaldē, rakstot ie- 
sniegumu. 

Ja vēlies apskatīt telpas un iepazīties, tad to 
var izdarīt katru otrdienu, iepriekš piesakoties, 
zvanot pa tālr. 27822379 (Agnese). 

Gunta Dubulte, 
“Fonds “Iespēju tilts””



7

SABIEDRĪBA

Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) 1989. gadā pieņemtā 
Bērnu tiesību konvencija paredz, ka bērnam, lai viņš varētu pil-
nīgi un harmoniski attīstīties kā personība, ir jāaug ģimenes vidē, 
laimes, mīlestības un izpratnes gaisotnē. Mūsu kā sabiedrības  
pienākums ir bērnam, kurš uz laiku vai pastāvīgi šķirts no 
ģimenes, sniegt atbalstu un dot iespēju izaugt ģimeniskā vidē, 
radīt bērnam aizsargātības sajūtu, nodrošināt apstākļus viņa at-
tīstībai un labklājībai, atbalstīt bērna centienus būt patstāvīgam.  

Audžuģimene bārenim vai bez vecāku gādības palikušam 
bērnam nodrošina aprūpi uz laiku līdz brīdim, kamēr bērns var 
atgriezties savā ģimenē vai, ja tas nav iespējams, tiek adoptēts, 
vai viņam nodibināta aizbildnība, vai, ja tas nav iespējams, līdz 
bērna pilngadībai.

Aicinām izvērtēt katra iespējas uzņemties rūpes par bērniem, 
kuri palikuši bez vecāku gādības, jo audžuģimenei var būt 
neizmērojami svarīga loma bērnu dzīvē. Ikviens var iesaistīties, 
dodot iespēju bērnam uzaugt ģimeniskā vidē. 

Nereti sabiedrībā par šiem jautājumiem ir dažādi stereotipi vai 
aizspriedumi, piemēram, par sarežģīto ceļu līdz brīdim, kad reāli 
iespējams kļūt par audžuģimeni un uzņemt ģimenē audžubērnu.

Lai kļūtu par audžuģimeni, vismaz vienam no laulātajiem 
(persona) jābūt Latvijas pilsonim, nepilsonim vai ārzemniekam 
vecumā no 25 līdz 60 gadiem. Audžuģimenes statusa iegūšanai 
laulātajiem (personai) ar iesniegumu, psihiatra un narkologa atzi-
numu jāvēršas deklarētās dzīvesvietas bāriņtiesā. 

Bāriņtiesa izvērtē iesniegtos dokumentus, laulāto (personas) 
motivāciju kļūt par audžuģimeni, ģimenē dzīvojošo personu 
savstarpējās attiecības, laulāto (personas) zināšanas un prasmes 
bērna aprūpē, izvērtē ģimenes materiālo stāvokli, dzīves apstākļus, 
informāciju no Sodu reģistra, kā arī citus lēmuma pieņemšanai ne-
pieciešamos dokumentus. 

Bāriņtiesa mēneša laikā, izvērtējot iepriekš minēto, lemj par 
laulāto (personas) piemērotību audžuģimenes pienākumu veikša-
nai.

Pēc bāriņtiesas lēmuma par piemērotību audžuģimenes pie- 
nākumu veikšanai laulātie (persona) slēdz vienošanos ar Atbals-
ta centru (pēc savas izvēles) par atbalsta sniegšanu, kā arī apgūst  
mācību kursu atbilstoši audžuģimenes mācību programmai. 
Pēc mācību programmas sekmīgas apgūšanas laulātie (persona) 
saņem apliecību. 

Bāriņtiesa, ņemot vērā Atbalsta centra psihologa atzinumu, 
raksturojumu un informāciju par mācību programmas apguvi, 
veic pārrunas ar laulātajiem (personu) un pieņem lēmumu par 
audžuģimenes statusa piešķiršanu, kas ir par pamatu, lai  audžuģi-
menē var ievietot bērnus, kuri palikuši bez vecāku gādības.

Pirms bērna ievietošanas audžuģimenē bāriņtiesa noskaidro 
bērna viedokli, ja bērns to ir spējīgs formulēt, ievēro bērna inte- 
reses un izvērtē, vai audžuģimene spēs pienācīgi parūpēties par 
bērnu.

Pirms bērna ievietošanas audžuģimenē bāriņtiesa sniedz 
audžuģimenei pēc iespējas plašāku informāciju gan par bērnu, 
gan par bērna saskarsmi ar radiniekiem un citām bērnam tuvām 
personām. Tad audžuģimene personīgi iepazīstas ar bērnu un 
pieņem lēmumu par bērna ņemšanu aprūpē un uzraudzībā.

Pēc šo nosacījumu izpildīšanas seko bāriņtiesas lēmums par 
bērna ievietošanu audžuģimenē, kā arī tiek noslēgts līgums starp 
pašvaldību un audžuģimeni par bērna ievietošanu audžuģimenē.

Pēc bērna ievietošanas audžuģimenē Atbalsta centrs un 
audžuģimene vienojas par atbalsta saņemšanu. Atbalsta cen-
trā audžuģimenei bez maksas ir pieejamas psihologa un citu 
speciālistu konsultācijas, atbalsts bērna un radinieku saskarsmes 
nodrošināšanā, kā arī ikgadējās zināšanu pilnveides mācības 
audžuģimenei un citi atbalsta pasākumi. 

Valsts un pašvaldība audžuģimeņu stiprināšanai sniedz finan-
siālu atbalstu. Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra izmaksā 
atlīdzību par audžuģimenes pienākumu pildīšanu. Atlīdzības 
apmērs atkarīgs no audžuģimenē ievietoto bērnu skaita. Val-
mieras novada  pašvaldība maksā audžuģimenei pabalstu bērnu 
uzturam bērnam līdz 6 (ieskaitot) gadu vecumam, tas ir 215 EUR 
mēnesī, bet vecumā no 7 līdz 17 (ieskaitot) gadiem – 258 EUR 
mēnesī. Pabalstu bērna apģērba un mīkstā inventāra iegādei – 
170 EUR gadā.  Kā viens no pašvaldības atbalstiem ir ēdināšanas 
maksas atvieglojumi Valmieras novada pašvaldības dibinātajās 
izglītības iestādēs. 50 % ēdināšanas maksas atvieglojums vi-
sām ēdienreizēm bērnam, kurš apgūst pirmsskolas izglītības 
programmu, un pusdienām bērnam, kurš apgūst pamatizglītības 
programmu 7.–9. klasē, vispārējās vidējās vai profesionālās 
vidējās izglītības programmu.

Plašāka informācija par nosacījumiem, kā soli pa solim kļūt 
par audžuģimeni, meklējama tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, 
sadaļā “Pakalpojumi” – “Kā kļūt par audžuģimeni”. 

Tāpat plašākai informācijai aicinām sazināties ar SOS Ģimeņu 
atbalsta centru “AIRI vecākiem” Valmierā un saņemt atbalstu, 
ja vēl tikai apsverat domu kļūt par audžuvecāku, aizbildni vai 
adoptētāju. Plašāk tīmekļvietnē sosbernuciemati.lv, sadaļā “Kam 
mēs palīdzam” – “AIRI vecākiem: audžuģimenēm, aizbildņiem, 
adoptētājiem”. 

Sniedziet iespēju bērnam izaugt ģimenē – kļūstiet par 
audžuģimeni! 

Valmieras novada Bāriņtiesa 

Aicinām kļūt par audžuģimeni! 

Avots: SOS Bērnu ciemati.



8

SABIEDRĪBA

Viņu darbi ir kā zīles – viss tas, kas 
sakņojies, dīdzis un vainagojies, vienā 
kodolā. Šķietamajā mazumā bezgalīgais 
ritējums. Pateicoties par nenovērtējamo 
devumu un sagaidot Latvijas Republikas 
proklamēšanas 106. gadadienu, 17. no-
vembrī svinīgā ceremonijā laikmetīgās 
mākslas telpā “Kurtuve” sveiksim Valmieras 
novada apbalvojumu “Valmieras novada 
Goda pilsonis” un “Valmieras novada Gada 
cilvēks” saņēmējus.

Par sevišķiem nopelniem sabiedriskajā 
un kultūras jomā, daudzu gadu garumā 
pētot un popularizējot Ķoņu pagasta 
vēsturi, apkopojot ziņas par vairāk nekā 
300 Ķoņu pagasta mājvārdiem un ievēro-
jamiem Ķoņu iedzīvotājiem, par Baltijas 
ceļa gadadienai veltītās svinīgās norises 
ieviešanu Latvijas–Igaunijas robežpunktā 
Unguriņos, par iesaisti Ķoņu dzīvesvides 
uzlabošanā un vietējās kopienas tradīci-
ju uzturēšanā apbalvojumu “Valmieras 
novada Goda pilsonis” saņems kādreizējā 
bibliotekāre un kultūras darbiniece Ķoņos 
Maruta Krastiņa.

Par mūža ieguldījumu tautas lietišķās 
mākslas tradīciju saglabāšanā un po-
pularizēšanā, šobrīd vadot tautas lietišķās 
mākslas studijas Mazsalacā un Rencēnos, 
agrāk arī Valmierā, par dalīšanos ne-
novērtējamā pieredzē, par tautas lie-
tišķās mākslas studijas “Mazsalaca” 
darbības virzīšanu līdz tādai meistarībai, 
ka rokdarbnieču devums – Mazsalacas 
rakstainie dubultcimdi – ierakstīts Nema-
teriālā kultūras mantojuma sarakstā, 
par intereses radīšanu iedzīvotājiem 
apgūt amatu prasmes apbalvojumu “Val-
mieras novada Goda pilsonis” saņems 
tekstilmāksliniece Gaļina Birkava.

Par nenovērtējamu ieguldījumu, lai 
Valmiera kļūtu par modernu Ziemeļ-
vidzemes kultūras centru, par veiksmīgu 
Valmieras teātra mākslinieciskās stra-
tēģijas un repertuārpolitikas virzīšanu, 
kas jau vairākas sezonas Latvijas teātra 
gada balvā “Spēlmaņu nakts” Valmieras 
teātri padara par līderi balvu nominācijā, 
par nozīmīgu iesaisti laikmetīgās mākslas 
telpas “Kurtuve” tapšanā, par mērķtiecīgu 
un nenogurstošu rīcību, lai Valmieras 
teātra vēsturiskās ēkas atjaunošana no-
risinātos mūsdienu dizainam, estētikai 
un arī drošības standartiem atbilstoši, 
apbalvojumu “Valmieras novada Goda 
pilsonis” saņems Valmieras teātra direktore 
Evita Ašeradena. 

Par ilggadēju ieguldījumu Valmieras 
novada sporta dzīves attīstībā, sākot ar 
iespēju stiprināt fizisko sagatavotību 
bērniem un jauniešiem, turpinot ar 
pilnveidošanos jau konkrētā sporta vei-
dā, kā arī sagatavojot augstas klases 
sportistus, par izpratnes veicināšanu par 
kustības nozīmi jau kopš bērnības, par 
šobrīd vienas no audzēkņu ziņā skaitliski 

lielākajām sporta skolām Latvijā vadīšanu, 
par Valmieras novada pārstāvēšanu na-
cionāla līmeņa sporta attīstības plānošanā 
apbalvojumu “Valmieras novada Goda 
pilsonis” saņems Valmieras Sporta skolas 
direktore Līga Dzene.

Par uzticību un nesavtīgu darbu SIA 
“VALPRO” un Valmieras novada labā, 
gandrīz 70 gadu aizvadot vienā darba 
vietā, par sava aroda meistarības izkopša-
nu un ieguldījumu uzņēmuma pēctecībā, 
izskolojot un zināšanas nododot ne-
skaitāmiem topošajiem speciālistiem, par 
mūža ieguldījumu uzņēmuma un novada 
izaugsmē apbalvojumu “Valmieras no-
vada Goda pilsonis” saņems ilggadējs 
(tagad baudot pelnītu atpūtu) SIA 
“VALPRO” darbinieks Jānis Šķēps.

Par brīvprātīgu iesaisti kopienai no-
zīmīgās norisēs, par nenovērtējamo dar-
bu, kopā ar Valmieras muzeja un projekta 
komandu strādājot pie ekspozīcijas “de 
Woldemer” izveides, kas jau saņēmusi 
vairākus nacionāla un starptautiska līme-
ņa apbalvojumus, par būtisku ieguldīju-
mu Valmieras vēstures pētniecībā, aicinot 
uzzināt un izzināt, kā arī veicinot Valmie-
ras vārda izskanēšanu pētniecības un 
vēstures jomā ārpus valsts robežām, 
ieinteresējot iedzīvotājus iedziļināties 
vēstures notikumos, apbalvojumu “Val-
mieras novada Gada cilvēks” saņems vēs-
turnieki Liene un Alberts Rokpeļņi.

Par Valmieras teātra veiksmīgu pārbūvi, 
kas prasīja ne tikai prasmes, finanses un 
darbaspēku, bet arī piederības sajūtu, 
personisku attieksmi, lepnumu, ka būvē 
savai pilsētai, īstenojot arī detaļās pār-
liecinošu sniegumu, turklāt ņemot vērā, 
arī pārbūves laikā teātra Apaļajā zālē bija 
skatāmas izrādes un tika uzņemti skatītāji, 
par uzņēmuma “Aimasa” veiksmīgu izveidi, 
vadīšanu, attīstīšanu un ilgtspējīgu ska-
tījumu, šogad atzīmējot uzņēmuma 
20 gadu jubileju, par Valmieras vārda 
nešanu Latvijā, piedaloties dažādu būv- 
objektu īstenošanā, kas atzinīgi novērtēti 
arī dažādos konkursos, tostarp arī Val-
mieras teātra pārbūvētā vēsturiskā ēka, 
apbalvojumu “Valmieras novada Gada 
cilvēks” saņems SIA “Aimasa” valdes priekš-
sēdētājs Sandris Apsīts.

Par nenogurstošu un brīvprātīgu darbu, 
stiprinot senioru kopienu Valmierā, īsā laika 
posmā panākot nozīmīgu biedru skaita 
pieaugumu, tādējādi iedrošinot seniorus 
sanākt kopā, lai ar dažādām norisēm 
veicinātu ne tikai savu garīgo un fizisko 
veselību, bet arī veiktu plašākai sabiedrībai 
nozīmīgus darbus, par enerģisko, radošo 
un mērķtiecīgo darbību, palīdzot biedrībai 
iegūt mūsdienīgāku tēlu, tādējādi palīdzot 
Valmieras senioriem jēgpilni dažādot savu 
ikdienu, apbalvojumu “Valmieras novada 
Gada cilvēks” saņems biedrības “Valmieras 
pilsētas pensionārs” valdes priekšsēdētāja 
Ināra Allika.

Par ieguldījumu Valmiermuižas kultūr-
vēsturiskā mantojuma saglabāšanā, atjau- 
nošanā un sasaistē ar mūsdienām, veici- 
not pētniecības darbu īstenošanu, ieinte-
resējot tradīciju saglabāšanā un vēstures 
izzināšanā, rosinot vides sakārtošanu, par 
Valmieras novada muižu tīkla attīstības 
veicināšanu un procesa vadīšanu, ro-
sinot Valmieras novada muižu, piļu 
un citu kultūras mantojuma objektu 
entuziastu, darbinieku, saimnieku un 
aktīvo iedzīvotāju sadarbību, par ie- 
guldījumu augstvērtīgas kultūras pro- 
grammas piedāvājumā Valmiermuižā, to-
starp par starptautisku atzinību guvušā 
etnomūzikas festivāla “Sviests” rīkošanu, 
apbalvojumu “Valmieras novada Gada 
cilvēks” saņems Valmiermuižas kultūras 
biedrības vadītāja Sabīne Vandāna.

Par neatsveramu ieguldījumu sporta, 
fiziskās aktivitātes veicināšanā un kopienas 
saliedēšanā, ārpus darba pienākumiem 
uzņemoties organizēt dažādas norises, 
kam būtisks devums ne tikai vietējā, bet 
arī Latvijas mērogā, tostarp mamanet 
sporta (oficiāli – “ķer un servē bumbu”, 
angliski “Catch’n Serve Ball”) sporta 
veida attīstībā Latvijā, Naukšēnos iz-
veidojot šī sporta veida pirmo komandu 
Latvijā, par aicinājumu iedzīvotājiem 
pašiem iesaistīties savas dzīves vides 
un pašsajūtas uzlabošanā, tostarp rī-
kojot dažādas aktīvās atpūtas norises, 
piedaloties ziemas barības sagādē Līgat- 
nes dabas taku iemītniekiem, apbal-
vojumu “Valmieras novada Gada cilvēks” 
saņems sporta entuziasts, sporta organi-
zators Valmieras novada Sporta pārvaldē 
Gundars Putniņš.

Apbalvojumu saņēmējiem pasniegs 
īpašu Valmieras novada nozīmīti. Tajā 
atainots Valmieras novada ģerbonis – 
ozols uz pakalna zelta laukā un ūdens 
motīvs, simbolizējot latviskumu, pa-
matīgumu, stabilitāti, spēku, dabas mī-
lestību, pēctecību un tradīcijas, tiekšanos 
uz izaugsmi un attīstību, dzīvību un di-
namiku.

Apbalvojumā “Valmieras novada Goda 
pilsonis” un “Valmieras novada Gada 
cilvēks” pēc Valmieras novada izveides 
tiks pasniegti trešo reizi. Iedzīvotāju 
iesniegtos pieteikumus apbalvojumiem 
vērtēja Valmieras novada pašvaldības 
domes apstiprināta neatkarīga komisija 
– Valmieras novada iedzīvotāji, dažādu 
jomu pārstāvji.

Pateicamies iedzīvotājiem par laba-
jiem vārdiem, piesakot līdzcilvēkus apbal-
vojumiem! Katrs pieteikums apliecina sirds 
siltumu un atklāj stāstus par cilvēkiem, 
kuru paveiktais kādam nozīmē ļoti daudz.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Sveiks Valmieras novada Goda un Gada  
cilvēkus



9

SABIEDRĪBA  |  PROJEKTI

Aicinām Zelta pārus  
pieteikties svinīgajai 
sveikšanai! 

Lai godinātu ģimenes un laulību vērtību, aicinām svinīgajai norisei “Gada Zelta 
pāris” pieteikties pārus, kuriem 2024. gadā ir Zelta kāzu jubileja – laulībā nodzīvoti 
50 gadi un kuri ir deklarēti Valmieras novadā ne mazāk kā vienu gadu. 

Lūgums pāriem pieteikties personīgi Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā 
līdz 2024. gada 8. novembrim, zvanot pa tālr. 64225313, 25620055 vai rakstot 
e-pastu uz dzimtsaraksti@valmierasnovads.lv. Svinīgā norise notiks 2024. gada  
7. decembrī. 

Īstenojot 2023. gada līdzdalības budžeta projektu konkursā 
atbalstītās idejas, Jāņparkā (Valmiera) izveidots bērnu rotaļu 
laukums un Vilpulkā (Rūjienas apvienība) – bērnu rotaļu un vin-
grošanas komplekss. 

Projekta “Bērnu laukumiņš Jāņparkā” pieteicēja Anna Broka 
un Jāņparka aktīvo iedzīvotāju kopiena pieteikumā norādīja, ka 
līdz ar parka sakopšanu – dobju izveidi, zāliena pļaušanu, ap- 
gaismošanu, soliņu izvietošanu – Jāņparks kļuvis par kopīgu akti- 
vitāšu, ikdienas sporta un kultūras pasākumu, kā arī brīvā laika pa-
vadīšanas vietu. Kopīgajās sanāksmēs Jāņparka aktīvie iedzīvotāji 
nolēmuši piedalīties līdzdalības budžeta projektu konkursā, lai 
padarītu Jāņparku arī bērniem un ģimenēm draudzīgāku. 

Bērnu laukumiņš ir iespēja bērniem jēgpilni pavadīt laiku, iz-
staigājot kāpelēšanas trasi un rotaļu kompleksu, kurā ir platforma 
ar jumtiņu un slidkalniņš, tāpat ir iespēja izšūpoties divās šūpolēs, 
kas piemērotas konkrētiem vecumposmiem. Ir uzstādīts arī infor-
matīvs stends, kurā iekļauta informācija par rotaļu laukumu un 
drošiem tā izmantošanas nosacījumiem. Laukumiņam ir amor-
tizējošs koka šķeldas segums, pie laukumiņa ir soliņi, atkritumu 
urnas, turklāt apkārtni plānots papildināt ar stādījumiem.

Projekta “Bērnu laukumiņš Jāņparkā” kopējās izmaksas ir 
29 962, 63 EUR, un atbilstoši iepirkuma procedūrai pašvaldība par 
rotaļlaukuma iekārtu piegādi un uzstādīšanu noslēdza līgumu ar 
SIA “Fixman”. 

Tikmēr Lauma Boša, bērnu rotaļu un vingrošanas kompleksa 
Vilpulkā idejas autore, projekta pieteikumā norādīja, ka Vilpulkas 
pagastu kā savu dzīvesvietu ir izvēlējušās vairāk nekā 15 ģimenes 
ar pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem. Pagasta teri- 
torijā ir rotaļu laukums ar dažādiem elementiem, taču ir vēlme 

paplašināt piedāvājumu ar jaunu, modernu rotaļu kompleksu, lai 
būtu iespēja brīvo laiku pavadīt daudzveidīgi, balstoties uz jauno 
vecāku un bērnu vēlmēm un interesēm.

Projekta “Bērnu rotaļu un vingrošanas komplekss Vilpul- 
kā” kopējās izmaksas ir 14 725, 70 EUR, un iepirkuma procedūras 
rezultātā pašvaldība par rotaļu un vingrošanas iekārtu piegādi un 
uzstādīšanu slēdza līgumu ar SIA “GoPlay”. 

Bērnu rotaļu un vingrošanas kompleksā bērniem ir iespēja 
aktīvi pavadīt laiku, kāpelējot pa vingrošanas elementiem. Lau-
kumiņam ir amortizējošs koka šķeldas segums. Uzstādīts arī in-
formatīvs stends par rotaļu laukumu un drošiem tā izmantošanas 
nosacījumiem.

Gan bērnu laukumiņš Jāņparkā, gan bērnu rotaļu un vin-
grošanas komplekss Vilpulkā ir nodoti ekspluatācijā, līdz ar to 
droši saviem lietotājiem. 

2023. gada līdzdalības budžeta projektu konkursa balsojuma 
aptaujā piedalījās 13 iesniegtie projekti, un pašvaldības dome 
26. oktobrī pieņēma lēmumu finansējumu piešķirt divām vis-
vairāk balsu ieguvušajām idejām – projektam “Bērnu rotaļu un 
vingrošanas komplekss Vilpulkā” un projektam “Bērnu laukumiņš 
Jāņparkā”.

Līdzdalības budžets ir pašvaldības ikgadējā budžeta ieņēmu-
mu daļa, par kura izlietojumu tiešā veidā lemj paši iedzīvotāji. 
2024. gada līdzdalības budžets ir izsludināts un uzsākta projektu 
izvērtēšana. Plašāk pašvaldības tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, 
sadaļā “Sabiedrība” – “Sabiedrības līdzdalība” – “Līdzdalības 
budžets”.

Elīna Upīte,  
Valmieras novada pašvaldība 

Īstenoti 2023. gada līdzdalības budžeta projekti

Precizējums
Precizējums Valmieras novada pašvaldības informatīvā izdevuma Nr. 9 (39) 8. lpp. publicētajai informācijai par simtgadnieci 

Varvaru Krasnopjorovu. Precizējam, ka Varvara dzimusi Pievolgā, vāciešu nometnē, bet, kad tur sāka veidot kolhozus, ar ģimeni 
pārcēlusies uz Ļeņingradu. 



10

PROJEKTI

Kultūras, sporta un nometņu projektu konkursi

Valmieras novada pašvaldība šogad pirmo reizi organizēja 
projektu konkursu “Atbalsts uzņēmējdarbības attīstībai publiski 
pieejamos vēsturiski nozīmīgos objektos Valmieras novadā”.  

Konkursā par pašvaldības atbalstu varēja piedalīties uzņē-
mumi, kuri darbojas vēsturiski nozīmīgos objektos – valsts, 
reģionālas un vietējas nozīmes kultūras pieminekļos saskaņā ar 
Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes sarakstu, kas publicēts 
tīmekļvietnē mantojums.lv/cultural-objects, kā arī citos objektos, 
kuriem ir pamatota un atbalsta pretendenta aprakstīta vēsturiska, 
zinātniska, mākslinieciska vai citāda kultūras vērtība.

Pašvaldība saņēma četrus pieteikumus ar kopējo pieprasīto 
finansējumu 37  887 EUR. Konkursam paredzētais pašvaldības 
budžets 2024. gadā bija 30 000 EUR. Viena projekta maksimālais 
atbalsta apjoms ir 10 000 EUR, kas saskaņā ar nolikumu jāizlieto 
vēsturiski nozīmīgā objekta saglabāšanai un uzlabošanai.

Pēc konkursa vērtēšanas komisijas atzinuma pašvaldība fi-
nansējumu piešķirs trīs projektiem:

 ♦ “Āža kroga ēkas tehniskā apsekošana un staļļa daļas 
būvprojekta izstrāde”, iesniedzējs biedrība “Jaunā Mazsala- 
cas biedrība”, 7 887 EUR. Āža krogam Mazsalacā plānots veikt 
ēkas tehnisko apsekojumu, izstrādāt staļļa daļas būvprojektu 
un koka konstrukciju atjaunošanas plānu, lai pēc tam iz-
veidotu multifunkcionālu staļļa zāli. Pēc projekta realizācijas 
plānots rīkot dažāda veida pasākumus – publiskus, privātus, 
izklaidējošus un izglītojošus;

 ♦ “Leduspagrabi”, iesniedzējs SIA “Bauņu sēta”, 10  000 EUR. 
Naukšēnu “Leduspagrabos” paredzēts atjaunot vienu no 
pagraba telpām, atrisināt problēmas ar ventilāciju. Tel-
pās paredzētas ekskursijas un dzērienu degustācijas. “Le-
duspagrabi” atrodas reģiona nozīmes kultūras pieminekļa 
“Naukšēnu muižas apbūve” aizsardzības zonā;

 ♦ “Burtnieku vēsturiskā pieminekļa ēkas Ezera ielā 7A, 
Burtnieki (“Ratnīcas”) iekonservēšanas darbi”, iesniedzējs 
Linda Krieva, 10  000 EUR. Ēkai ir valsts nozīmes kultūras 
pieminekļa statuss. Veicot iekonservēšanas darbus, notiks 
esošā jumta atlikuma demontāža, mūra nostiprināšana, 
mūra virspuses nostiprināšana un betonēšana, lai mazinātu 
lietus iedarbību uz mūri. Ēkā plānots attīstīt ar tūrismu un 
izmitināšanu saistītu komercdarbību. Tā kā ēka ilgu laiku 
nav tikusi apsaimniekota, tās tehniskais stāvoklis ir vidi 
degradējošs. Ēka atrodas Burtnieka ezera krastā. Projekta 
īstenošana būtu nozīmīgs solis muižas kompleksa ēku 
atjaunošanas procesā.

Projekta atbalsta intensitāte ir 80 % no attiecināmajām iz-
maksām. Pašvaldības finansējumu nolikuma ietvaros piešķir 
kā komercdarbības atbalstu (de minimis), piemērojot Eiropas 
Komisijas regulas.

Ginta Gailīte,  
Valmieras novada pašvaldība 

Atbalsts uzņēmējdarbībai vēsturiskajos  
objektos 

Lai rosinātu Valmieras novada bērnu un jauniešu saturīgu un 
lietderīgu brīvā laika pavadīšanu, veidotu daudzveidīgu kultūr- 
vidi un veicinātu sporta veidu attīstību,  līdz 2024. gada 8. no-
vembra plkst. 16.00 Valmieras novada pašvaldība aicina iesniegt 
pieteikumus 2025. gada projektu konkursos. To var izdarīt: 

 ♦ klātienē pašvaldības Dokumentu pārvaldības un klientu ap-
kalpošanas centrā Lāčplēša ielā 2, Valmierā; 
 ♦ sūtot elektroniski uz e-pastu pasts@valmierasnovads.lv; 
 ♦ sūtot pa pastu uz adresi Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras 
novads, LV-4201.

Projekta dokumenti – nolikums, pieteikuma veidlapas, 
vērtēšanas kritēriji, atskaites veidlapa un budžeta tāmes paraugs 
– pieejami tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Pašvaldība” – 
“Projekti” – “Valmieras novada pašvaldības projektu konkursi”.

Pašvaldība ir noteikusi projektu konkursu prioritātes.
Bērnu un jauniešu nometņu konkursā:

 ♦nometnes un aktivitātes, kas veicina jauniešu interesi par 
vides zinātnēm, tehnisko jaunradi;
 ♦nometnes, kas rosina jauniešu interesi par uzņēmējdarbību, 
attīsta un veido līderības prasmes;
 ♦nometnes, kas rosina bērnu un jauniešu talantu attīstību 
kultūrizglītībā;
 ♦nometnes, kas veicina svešvalodu apguvi;
 ♦nometnes, kas veicina bērnu ar speciālām vajadzībām 
iekļaušanu;
 ♦nometnes, kas nodrošina sporta pamatprasmju apguvi un/ 
vai vispārējās fiziskās sagatavotības attīstīšanu (peldēšana, 
velobraukšana, vingrošana u.c.).

Kultūras projektu konkursā:

 ♦projekti, kas ar saturiski kvalitatīvu un profesionālu piedāvā- 
jumu papildinās lielākos kultūras notikumus Valmieras no-
vadā (piemēram, Valmieras dzimšanas dienas svētki, Kok-
muižas svētki, Plostnieku svētki u.c.);
 ♦projekti ar laikmetīgu saturu un formātu, kas stiprina Val-
mieras novadu kā nacionāla un starptautiska līmeņa kultūras 
galamērķi;

 ♦projekti, kas paredz aktīvu novada iedzīvotāju līdzdalību 
kultūras dzīves norisēs;
 ♦projekti, kas paredz starpdisciplināru un inovatīvu kultūras 
aktivitāšu vai produktu veidošanu, tostarp saturiski kvali-
tatīvu kultūras notikumu vai produktu piedāvājumu rudens 
– ziemas periodā.

Sporta projektu konkursā:

 ♦ jaunas un radošas iniciatīvas, projekti;
 ♦projekti, kas īsteno tautas sporta aktivitātes, it īpaši rudens un 
ziemas sezonā, darba dienu vakaros un/ vai ārpus Valmieras 
novada pilsētām un pagastu centriem;
 ♦projekti, kas veicina jaunu un netradicionālu sporta veidu at-
tīstību novadā;
 ♦ senioru un sporta veterānu sporta aktivitātes, pasākumi;
 ♦ Latvijas valsts svētkiem veltītas tematiskās sportiskās aktivi-
tātes un pasākumi;
 ♦ semināru, meistarklašu cikli un pasākumi (tikšanās ar olim-
piešiem, pasaules čempionātu dalībniekiem, sporta speciālis-
tiem);
 ♦aktivitātes un projekti, kas vērsti uz ģimeņu iesaisti sporta un 
aktīva dzīvesveida norisēs rudens un ziemas sezonā.

Atbilstoši nolikumam “Valmieras novada pašvaldības kultūras, 
sporta un nometņu projektu konkursi” pretendenti drīkst iesniegt 
vienu projekta ideju katrā projektu konkursā. Projektu konkursos  
var piedalīties juridiskas personas (komercsabiedrības, nodibinā-
jumi un biedrības) un izglītības iestādes.

Pašvaldība līdzfinansējumu piešķirs līdz 50 % apmērā no 
iesniegtā projekta atbilstošo izmaksu kopējās budžeta sum-
mas, piešķirtā līdzfinansējuma apjoms vienam projektam nebūs 
mazāks par 200 EUR un lielāks par 3000 EUR.

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar Valmieras novada 
Kultūras pārvaldes kultūras projektu vadītāju Madaru Lopenovu, 
zvanot pa tālr. 28224343 vai rakstot e-pastu uz madara.lopeno-
va@valmierasnovads.lv.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība



11

INFRASTRUKTŪRA

PĀRBŪVĒTS GEORGA APIŅA IELAS POSMS, UZLABOJOT 
SATIKSMES DROŠĪBU

Noslēgusies Georga Apiņa ielas posma no Rīgas ielas līdz 
Beātes ielai Valmierā pārbūve. Tās laikā izveidota droša un ērta 
infrastruktūra satiksmes dalībniekiem. Pārbūvētais ielas posms 
nodrošina piekļuvi ne tikai daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 
un pirmsskolas izglītības iestādei (PII) “Pienenīte”, bet pilda arī 
savienojošo funkciju, lai transportlīdzekļu vadītāji nokļūtu Rīgas 
ielā. Pārbūves laikā prioritāri sakārtota satiksmes organizācija un 
uzlabota drošība. 

Veikta brauktuves seguma, gājēju ietvju un apakšzemes inže-
niertīklu pārbūve. Izveidotas 48 autostāvvietas, tostarp ierīkotas 
divas vietas automašīnām cilvēkiem ar invaliditāti, sakārtota au-
tostāvvietu organizācija. Ierīkots veloceliņš, lai velosipēdistiem 
vairāk nebūtu jāpārvietojas pa brauktuvi. Pie ieejas PII “Pienenīte” 
izveidots ātrumvalnis, kas apvienots ar gājēju pāreju. Izbūvēts 
jauns un energoefektīvs ielas apgaismojums. Ārvide labiekārtota 
ar jauniem apstādījumiem. Pārbūvētajā posmā saglabāta vienvir-

ziena kustība, maksimālais braukšanas ātrums 
– 30 km/h.

Pārbūves laikā sakārtots arī Georga Apiņa 
ielas pieslēgums Rīgas ielai. Rīgas ielas posmā pie Rīgas ielas 
Nr. 20 veikti gājēju ietves paplašināšanas darbi, lai ērti varētu iz-
mainīties gājēji. Uz Rīgas ielas izveidota gājēju pāriešanas vieta, 
kas aprīkota ar drošības saliņu.

Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam darbus veica SIA 
“Limbažu ceļi”. Kopējās būvniecības izmaksas 759 526,61 EUR, 
tajās iekļauti projektēšanas, būvniecības, autoruzraudzības un 
būvuzraudzības izdevumi. Pārbūve ekspluatācijā pieņemta  
30. septembrī. 

VALMIERĀ UZSĀKTA STRAUTA IELAS PĀRBŪVE
Iela ir novietojusies starp aktīvi izmantotām teritorijām – Val-

mieras tirgu, Valmieras muzeju, Valmieras teātri un Valmieras 
vecpilsētas kultūrvēsturisko teritoriju ar Rātsupītes ieleju. Pēc 
pārbūves Strauta iela veidosies ne tikai kā vieta, kur pārvietoties 
autotransportam, bet ielai piegulošo labiekārtoto teritoriju varēs 
izmantot kā pulcēšanās, pastaigu un atpūtas vietu pilsētnieki un 
viesi. Strauta ielas teritorijā plānotas sešas funkcionālās telpas, lai 
ikvienam tās izmantotājam iela būtu ērta un droša. Ar apstādī-
jumiem, atpūtai paredzētām vietām veidosies parka sajūta, ko 
izcels Rātsupītes un vecpilsētas tuvums.

Būvprojekts paredz esošās brauktuves un ietvju segumu pār-
būvi. Savukārt jaunajām labiekārtojuma iecerēm izmantos ielai 
piegulošo teritoriju virzienā uz Rātsupīti. Ikdienā šeit ir intensīva 
gājēju un autotransporta kustība – šajā teritorijā nepieciešams 
paplašināt arī pieejamās autotransporta stāvvietas. Kopumā būs  
papildu 43 autostāvvietas, tai skaitā divas elektroautomobiļu 
uzlādei. Ielas labajā pusē, pret Rātsupītes gājēju tiltu, pa- 
redzēta apstāšanās vieta, lai droši izkāptu un iekāptu pasažieri, 
kuri dosies uz vecpilsētu.

Stāvlaukuma telpu papildinās Strauta ielas skvēra un parka 
atpūtas telpas labiekārtojuma elementi – āra mēbeles, atkritu-
mu urnas, velosipēdu statīvi, sabiedriskā tualete. Plānots vei-
dot arī apstādījumus – krūmu grupas ar atsevišķiem ziemciešu, 
graudzāļu akcentiem, ierīkos apstādījumus paaugstinātās kastēs 
un augu konteineros, kā arī, respektējot upes tuvumu, sagla-
bās un papildinās lielo koku grupas. Augi, koki, apstādījumi kā 
labiekārtojuma elementi saskanēs ar kopējo kvartāla vēsturis-
ko Valmieras vecpilsētas tonalitāti, tostarp izmantojot rūsināto 
metālu. Visā ielas pārbūves posmā izbūvēs arī jaunu, energoefek-
tīvu ielas apgaismojumu. 

Ietve un brauktuve Strauta ielā paredzēta vienā līmenī, bet tos 
vizuāli atdalīs dažādi segumi un to krāsu toņi. Būs nodrošināta 
vides pieejamība, kā arī pēc pārbūves noslēgšanās būs sama- 
zināts autotransporta braukšanas ātrums – 20 km/h. Strauta ielā 
galvenokārt paredzēta vienvirziena transporta plūsma, izņemot 
ieejas telpā (no Tērbatas ielas līdz iebraukšanai tirgus teritorijā) – 
tur paredzēta divvirziena plūsma.

Par satiksmes ierobežojumiem pārbūves laikā. Strauta iela 
nodrošina piekļuvi Valmieras tirgum, tāpēc darbu izpilde plānota 
tā, lai pēc iespējas mazāk traucētu tā darbību. Šogad apbrauca-
mais ceļš būvdarbu zonai tiek organizēts pa Strauta ielu virzienā 
uz Tērbatas ielu, iebraukšanu, tāpat kā līdz šim, paredzot no kru-
stojuma ar ēku Tērbatas ielā 4. Savukārt Strauta ielas posmu vir-
zienā uz Lucas ielu var izmantot tikai tie, kuriem nepieciešams 
piekļūt pārbūves posmam piegulošās teritorijās. Gājēju kustī-
bu nodrošinās pa esošajām ietvēm, būs saglabāta iespēja no 
Bruņinieku ielas puses nokļūt pāri Rātsupītes tiltam. Ziemas teh-
noloģiskajā pārtraukumā iela būs atvērta satiksmei. 

Būvdarbi ir uzsākti un tos plānots pabeigt nākamā gada pir-
majā pusgadā. Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam dar-
bus veic SIA “Limbažu ceļi”. Kopējās izmaksas 1 401 027,81 EUR, 
tajos iekļauti būvniecības, autoruzraudzības un būvuzraudzības 
izdevumi. 

Strauta ielas un Georga Apiņa ielas posma no Rīgas ielas 
līdz Beātes ielai pārbūvi Valmieras novada pašvaldība veic 
par pašvaldības budžeta līdzekļiem (15 % paredzot budžetā,  
85 % piesaistot aizņēmuma veidā no Valsts kases). Aizņēmuma 
saņemšanai pārbūves projektiem kā nozīmīgam Valmieras nova-
da pašvaldības infrastruktūras investīciju projektam tika saņemts 
pozitīvs Satiksmes ministrijas atzinums.

Edīte Stērste,  
Valmieras novada pašvaldība

Ielu infrastruktūras uzlabošana Valmierā 



Daudzveidīgās atpūtas iespējas, dažādie kultūras un aktīvās atpūtas pasākumi, skaistie dabas skati un smilšainā ezera pludmale 
rada vēlmi uzkavēties Vaidavas ezera piekrastē. Tā ir iecienīta atpūtas vieta gan Vaidavas pagasta, gan Valmieras novada un apkārtē-
jo teritoriju iedzīvotājiem. Lai uzlabotu līdzšinējās atpūtas vietas pieejamību un kvalitāti, kā arī veicinātu brīvā laika pavadīšanu pie 

ūdens, Valmieras novada pašvaldība šovasar pilnveidojusi atpūtas vietu pie ezera, kas atrodas pa kreisi no Vaidavas brīvdabas 
estrādes. 

Uzstādīti seši galdi ar soliem un divi zviļņi. Atjaunotas sešas ugunskura vietas, kā arī piecas 
mazās ugunskura vietas aprīkotas ar ugunskura statīviem, lai būtu ērti pagatavot 

maltīti. Velobraucēju ērtībai uzstādīti astoņi velostatīvi. Nodrošinātās 
iespējas var izmantot bez maksas jebkurš interesents visu gadu.

Darbi veikti LEADER projekta “Atpūtas vietas pilnveido- 
šana Vaidavas ezera krastā” ietvaros. Atbilstoši iepirkuma re- 
zultātiem un līgumam darbus veica SIA “AB Vidzemes 
Nami“. Projekta kopējās izmaksas 19 226,90 EUR.

Valmieras novada pašvaldības sagatavoto LEADER projektu 
apstiprināšanai Lauku atbalsta dienestā pēc izvērtēšanas virzīja 
biedrība “Vidzemes lauku partnerība “BRASLA””.

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai. Vairāk in- 
formācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīs- 

tībai – Eiropas Komisijas tīmekļvietnē:  ec.europa.eu/agriculture/ 
rural-development-2014-2020/index_lv.htm.

Edīte Stērste,  
Valmieras novada pašvaldība 12

INFRASTRUKTŪRA

Sedā uzstādīts 
jauns atpūtas un 
sporta laukums 
bērniem

Valmieras novada pašvaldība labiekārtojusi teritoriju 
Skolas laukumā 2, Sedā, uzstādot plašu atpūtas un spor-
ta laukumu bērniem un jauniešiem. Tas atrodas starp 
savrupmāju apbūvi un Strenču pirmsskolas izglītības 
iestādes "Minkāns" programmas īstenošanas vietu Sedā 
jeb kādreizējā Sedas skolas sporta laukumā, kuram ērti var 
piekļūt ikviens interesents. 

Uzstādīti 10 rotaļlaukuma elementi (rotaļu mājiņa, vin-
grošanas komplekss, dažāda veida šūpoles, bērnu rotaļu 
komplekss, karuselis ar sēdvietām un rotaļu “džips”), kā arī 
galds ar krēsliem un atpūtas soliņi. Savukārt laukuma teri-
torijas pamatne 30 centimetru biezumā noklāta ar baltajām 
kvarca smiltīm. 

Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam rotaļlau-
kuma elementus piegādāja un uzstādīja SIA “Ksil Bal-
tic”, Valmieras novada pašvaldībai ieguldot 20 000 EUR. 
Savukārt Strenču apvienības pārvalde veica teritorijas saga- 
tavošanas darbus un smilšu ieklāšanu. 

Edīte Stērste,  
Valmieras novada pašvaldība 

Pilnveidota atpūtas vieta pie Vaidavas ezera

Par projektu konkursu 
Biedrība “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” izsludina trešās kār-

tas projektu iesniegumu pieņemšanu Kopējās lauksaimniecības 
politikas stratēģiskā plāna 2023.–2027. gadam intervencē “Darbību 
īstenošana saskaņa ar vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbī-
bas aktivitātes un to sagatavošana” (LA19) aktivitātē “Vietējās ekono-
mikas stiprināšanas iniciatīvas”.

Projektu iesniegumu pieņemšanas laiks no 2024. gada 19. no-
vembra līdz 19. decembrim. 

Projektu iesniegumi tiks pieņemti šādās vietējās attīstības stratēģi-
jā noteiktajās rīcībās. 

Mērķis – vietējās ekonomikas attīstība: 

 ♦Rīcība 1.1. Jaunu produktu un pakalpojumu radīšana, esošo 
attīstīšana un realizācija tirgū – paredzētais finansējums –  
300 000 EUR;

 ♦Rīcība 1.2. Tūrisma nozares pakalpojumu attīstība – paredzētais 
finansējums – 140 000 EUR;

 ♦Kopējais pieejamais atbalsta apmērs – 440 000 EUR. 

Adrese un vieta, kur var iepazīties ar sabiedrības virzītu vietējās 
attīstības (SVVA) stratēģiju:

 ♦biedrības “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” birojs Nākotnes ielā 
3, Trikāta, Valmieras novads, LV-4731; 

 ♦ar SVVA stratēģiju var iepazīties  arī biedrības tīmekļvietnē  
zgauja.lv,  kā arī Lauku atbalsta dienesta tīmekļvietnē lad.gov.lv. 

Projekta iesniegumus var iesniegt tikai Lauku atbalsta dienesta 
Elektroniskās pieteikšanās sistēmā.  

Kontaktinformācija: administratīvā vadītāja Linda Krūmiņa, tālr.  
29163859, administratīvās vadītājas asistente Dagnija Ūdre, tālr. 
29219477, e-pasts ziemelgauja@gmail.com. 

Dagnija Ūdre, 
biedrība “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA”



Valmierā šovasar veikti seguma atjaunošanas un uzlabošanas 
darbi trīs ielu posmos, lai uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti – 
ikdienas pārvietošanās iespējas un satiksmes drošību. 

Noslēgušies Cēsu ielas posma no Rīgas ielas līdz Linarda 
Laicena, Stacijas, Mazās Stacijas ielas rotācijas aplim, tajā skaitā 
tiltam pār Gauju asfalta dilumkārtas atjaunošanas darbi. Veikto 
darbu mērķis bija atjaunot nodilušo asfaltbetona seguma virskār-
tu, novērst defektus tilta deformācijas šuvē, kā arī labot izveido-
jušās rises, kur lietus laikā krājās ūdens. 

Veikti Beātes ielas posma no Raiņa līdz Kārļa Baumaņa ielai 
asfalta dilumkārtas atjaunošanas darbi. Ielas segums bija kalpo-
jis vairāk nekā 35 gadus, un tā virskārtu veidoja nepārtrauktas 
bedrīšu remonta vietas. Asfalta dilumkārtas atjaunošanas darbi 
veikti, lai labotu kritisko situāciju. Atjaunotas arī ielas brauktuves 
norobežojušās apmales. 

Abi atjaunotie ielu posmi ir ar lielu satiksmes intensitāti, kas 
būvniekam bija liels izaicinājums, lai pēc iespējas īsākā laika pos-
mā veiktu būvdarbus un to laikā neveidotos sastrēgumi pilsētā. 
Cēsu ielā darbi tika veikti vēlās vakara un nakts stundās. Atbilstoši 
iepirkuma rezultātiem un līgumam darbus veica SIA “Limbažu 
ceļi”. Ielas ir atvērtas satiksmei, bet vēl norit būvdarbu pieņemša-
na ekspluatācijā. Valmieras novada pašvaldība darbus veica 
par pašvaldības budžeta līdzekļiem (15 % paredzot budžetā, 
85 % piesaistot aizņēmuma veidā no Valsts kases). Aizņēmuma 
saņemšanai atjaunošanas projektiem, kā nozīmīgiem Valmieras 
novada pašvaldības infrastruktūras investīciju projektiem, tika 
saņemts pozitīvs Satiksmes ministrijas atzinums. Kopējās būvdar-
bu izmaksas 219 264,52 EUR bez PVN. 

Savukārt Mērnieku ielai veikta divkārtu virsmas apstrāde, 
lai nodrošinātu komfortablākus dzīves un braukšanas apstākļus 
iedzīvotājiem – saistītā ielas virskārta ilgāku laiku saglabā ceļa 
seguma līdzenumu, kā arī tiek nodrošināta seguma neputēšana 
transportlīdzekļu pārvietošanās laikā. Būvdarbu izmaksas: 
36534,54  EUR bez PVN. Atbilstoši iepirkuma rezultātam un 
līgumam darbus veica SIA “Valkas ceļi”. 

Edīte Stērste,  
Valmieras novada pašvaldība 

13

INFRASTRUKTŪRA

Valmierā veikti trīs ielu seguma atjaunošanas 
un uzlabošanas darbi 

Pašvaldības īpašumu atsavināšanas un 
nomas tiesību IZSOLES

Dzīvokļu īpašumi

Zemes vienības ar/bez ēkām

Lauksaimniecības zemes nomai

Zemes vienības (ar mežaudzi) 

Izcērtamā koksne

Meklē izsoles tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv sadaļā 
Pašvaldība/Informācija/ 
Izsoles

VALMIERAS NOVADS - LABĀKĀ VIETA, 
KUR DZĪVOT, STRĀDĀT, MĀCĪTIES UN 
ATPŪSTIES!



14

PAŠVALDĪBA

Par ražošanas ēku Valmieras Rūpniecības un 
eksporta parkā

Valmieras novada pašvaldības vēstī-
jums saviem iedzīvotājiem un Latvijas 
sabiedrībai ir nemainīgs daudzu gadu 
garumā – spēcīga uzņēmējdarbība, jo 
īpaši eksportspējīga, ir ļoti būtisks Latvi-
jas iedzīvotāju labklājības pamats.

Atsaucoties uz publiski vairākkārt iz- 
skanējušu informāciju par ražošanas 
ēku Valmieras Rūpniecības un eksporta 
parkā, Valmieras novada pašvaldība in-
formē sabiedrību par projekta attīstību.

Pašvaldība 2020. gada 2. decembrī 
uzsāka projekta “Industriālo teritori-
ju attīstība Valmierā – 2. kārta” Nr. 
5.6.2.0/20/I/012 īstenošanu, noslēdzot 
līgumu ar Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru (CFLA). Kopējais sākotnē-
ji paredzētais Eiropas reģionālās at-
tīstības fonda (ERAF) finansējums bija 
4 236 673,83 EUR. Projekta ietvaros tika 
revitalizēta bijušā gaļas kombināta de- 
gradētā teritorija, nojauktas 11 turp-
mākai ekspluatācijai nederīgas ēkas 
(darbi pabeigti 2021. gada septembrī), 
pārbūvēta Rūpniecības iela, izbūvē-
tas divas jaunas ielas un stāvlaukums 
(ekspluatācijā nodoti 2023. gada 7. au-
gustā) un nepieciešamie inženiertīk-
li (ekspluatācijā nodoti 2022. gada  
7. novembrī), kā arī uzbūvēta ražošanas 
ēka (ekspluatācijā nodota 2024. gada 
5. jūnijā). Ražošanas ēkas faktiskās būv- 
niecības izmaksas – 4  473  864,09 EUR, 
no kā ERAF līdzfinansējums bija plā-
nots 1 850 126,92 EUR apmērā, kas 
faktiski procentuāli no kopējām ēkas 
būvniecības izmaksām veido 41,35 %.  

Šāda veida projektus pašvaldība 
varēja attīstīt divos veidos:

 ♦sākotnēji nepiesaistot jau iepriekš 
zināmu komersantu, bet saņemot 
apliecinājumus par interesi iesais- 
tīties projektā. Gatavojot projekta  
pieteikumu par ražošanas ēkas izbū- 
vi, sākotnēji tika saņemti apliecināju-
mi par interesi no trīs komersantiem, 
kā to paredzēja Eiropas Komisijas 
Regulas 2014/651 56. pants, vai 

 ♦ jau sākotnēji piesaistot komersantu 
un projektu īstenojot sadarbībā ar 
to, pamatojoties uz Eiropas Komisijas 
Regulas 2014/651 14. pantu. 

Ņemot vērā minēto, pašvaldība pro- 
jektu realizēja saskaņā ar Eiropas Ko-
misijas Regulas 2014/651 56. pantā 
paredzēto kārtību un principiem, pie-
šķirot interesentiem tiesības uz infra-
struktūras ekspluatāciju atklātā, pār- 
redzamā un nediskriminējošā veidā, 
pienācīgi ievērojot piemērojamos nor- 
matīvos aktus attiecībā uz atklāta 
konkursa (izsoles) norisi. Šādas pro-
cedūras izvēle ne tikai atbilst minētās 

regulas nosacījumiem, bet arī Eiropas 
Savienības Tiesas praksei, kurā norādīts, 
ka gan neatkarīga eksperta vērtējums, 
gan arī izsole ir korekti paņēmieni tirgus 
cenas noskaidrošanai. 

Papildus informējam, ka program-
mu SAM 5.6.2. “Teritoriju revitalizācija, 
reģenerējot degradētās teritorijas atbil-
stoši pašvaldību integrētajām attīstības 
programmām 2. kārta”, kuras ietvaros 
pašvaldība īstenoja projektu, pama-
tojoties uz Eiropas Komisijas Regulas 
2014/651 56. panta principiem, projekta 
ieviešanas laikā ne tikai nebija iespējams 
mainīt, bet šādai rīcībai arī nebija iemes-
lu, jo potenciālo investoru bija paredzēts 
piesaistīt caurspīdīgā, atklātā nomas 
izsolē, kas, kā jau minēts, atbilst regulas 
prasībām un nekādā veidā nevar tikt 
kvalificēts kā valsts atbalsts lietotājam, ja 
lietotājs par to norēķinās atbilstoši tirgus 
nosacījumiem, ko attiecīgi paredz izsoles 
rīkošana.

2023. gada 12. septembrī Korupci-
jas novēršanas un apkarošanas birojs 
(KNAB) veica izmeklēšanas darbības 
Valmieras novada pašvaldībā par iespē-
jamu krāpniecību lielos apmēros un 
dienesta stāvokļa ļaunprātīgu izman-
tošanu, kas saistīts ar it kā prettiesiski ie- 
gūtu ERAF finansējumu 4 236 673,83 EUR 
apmērā mērķorientētas infrastruktūras 
izveidei. Pašvaldība uzsver, ka, lai gan 
“Vadlīnijas pašvaldībām Komisijas Regu-
las Nr. 651/20141 56. panta piemērošanas 
risku vadībai Eiropas Savienības fondu 
projektos” tika publicētas tikai 2023. 
gada 22. septembrī, pašvaldība projek-
ta īstenošanu veica, regulāri konsultē-
joties ar atbildīgajām valsts pārvaldes 
institūcijām un ņemot vērā to sniegtos 
norādījumus.

Ražošanas ēkas būvniecībai plānotais 
ERAF līdzfinansējums Eiropas proku-
ratūras ierosinātā kriminālprocesa re- 
zultātā ir apturēts 1 173 413,82 EUR ap-
mērā, par ko pašvaldību ir  informējusi 
CFLA.

Taču, lai īstenotu uzņemtās nomas 
saistības pret investoru un projekts tiktu 
pabeigts, pašvaldība ražošanas ēku ir pil-
nībā uzbūvējusi par pašvaldības budžeta 
līdzekļiem.

2022. un 2023. gads projektu īste-
notājiem bija izaicinājumu pilns laiks. Par 
to liecina fakti Ekonomikas ministrijas 
(EM) ziņojumā par paveikto 2022. gadā: 
“Krievijas militārā agresija Ukrainā radīja 
tūlītēju būtisku ietekmi uz būvniecības 
nozari, tai skaitā apdraudot publiskās in-
frastruktūras projektu sekmīgu īstenoša-
nu. Lai vispusīgi novērtētu kara ietek-
mi, rastu risinājumus risku mazināšanai 

un publiskās infrastruktūras projektu 
efektīvai īstenošanai, EM sadarbībā ar 
kompetentām institūcijām (Iepirkumu 
uzraudzības biroju, CFLA, Finanšu mi- 
nistriju), pašvaldību un būvniecības 
nozares pārstāvjiem apkopoja informāci-
ju par situāciju būvniecības nozarē, izej- 
vielu un būvizstrādājumu pieejamību, 
kā arī straujo cenu kāpumu, un piedāvā-
ja iespējamos risinājumus publisko in-
vestīciju projektos. Tai skaitā, tika apko-
pota arī informācija no publiskā sektora 
pasūtītājiem par paredzamo sadārdzinā-
jumu esošajās un plānotajās būvdarbu 
iecerēs. Lai sniegtu atbalstu pasūtītā-
jiem, izstrādātas vadlīnijas būvmateriālu 
izmaksu sadārdzinājuma novērtēšanai 
un grozījumu veikšanai spēkā esošajos 
publiskajos būvdarbu līgumos attiecībā 
uz ēku būvniecību.” 

Valmieras novada pašvaldības īste-
notajam projektam, līdzīgi kā citiem 
Latvijā, pastāvēja risks tikt nepabeig-
tam. Savus plānus ievērojami mainīja 
arī potenciālie investori, kuriem globālie 
izaicinājumi lika tos mainīt. Valmieras 
novada pašvaldība problēmām mek- 
lēja risinājumus gan būvniecības pro-
cesā,  gan arī veica pārrunas ar dažādu 
nozaru komersantiem, lai iesāktos pro-
cesus pabeigtu ar iespējami mazākiem 
zaudējumiem un sasniegtu projekta re-
zultātus. Visas projekta izmaiņas tika sas-
kaņotas ar CFLA un Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministriju (VARAM). 
Arī starptautiskas auditoru kompāni-
jas CBRE atzinums liecina, ka projekta 
rezultātā ir uzbūvēta universāla ēka, tā 
nav mērķorientēta. Tā ir piemērota 33 
dažādu nozaru uzņēmumu darbībai. Arī 
CFLA 2023. gada 15. septembra vēstulē 
norāda: “..aģentūra izvērtēja finansējuma 
saņēmēja sniegto informāciju un secinā-
ja, ka minētajiem ražošanas ēkas piln-
veidojumiem un plānotajām būvpro-
jekta izmaiņām šobrīd netiek saskatītas 
mērķorientētas infrastruktūras pazīmes.” 

Ražošanas ēkas un zemes nomas tiesī-
bas tika izsolītas atklātā izsolē, un nomas 
tiesības 2023. gada 6. jūlijā ieguva in-
vestors SIA “Defence Partnership Latvia” 
par tirgus cenu, kuru noteica sertificēts 
vērtētājs, un šodien pašvaldība katru 
mēnesi saņem 14 794,09 EUR bez PVN 
lielu nomas maksu. Investors pēc nomas 
līguma parakstīšanas ēkas un teritorijas 
pilnveidošanai ražošanas vajadzībām 
ir ieguldījis vairāk nekā 3 miljonus eiro. 
Ēkā šobrīd notiek starptautiskas mili- 
tāras nozīmes ražošana, un uzņēmums 
nodarbina vairāk nekā 40 speciālistus, 
un jaunu darbavietu skaits turpina augt, 
saņemot jaunus pasūtījumus.



15

8. un 9. oktobrī Valmieras 
novada pašvaldības delegāci-
ja kopā ar Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūras (LIAA) 
pārstāvjiem apmeklēja Zviedri-
ju. Vizītes mērķis bija tikties ar 
stratēģiski lielu  Zviedrijas uzņē-
mumu pārstāvjiem Stokholmā, 
tai skaitā ar Valmierā esošo inves-
toruzņēmumu vadības pārstāv-
jiem, un prezentēt investīciju ie- 
spējas Valmierā, kā arī apmeklēt un 
iepazīties ar ekoindustriālā parka 
darbību Noršēpingā. 

Šobrīd, kad Valmieras Industriālā parka 
attīstības projekts un investoru piesaiste ir sasniegusi aktīvāko attīstības fāzi, Valmieras novada 
pašvaldības pārstāvji bija ieinteresēti iepazīties ar ekoindustriālā parka darbību Noršēpingā. 
Tas izveidots ar Eiropas Savienības fondu līdzfinansējumu, ir tiešā pilsētas tuvumā uz salas, 
NATURA 2000 teritoriju ieskauts. Parks ir spilgts industriālās ražošanas, bioekonomikas un 
aprites ekonomikas labvēlīgas sadarbības – resursu apmaiņas piemērs. Tur ir atkritumu 
dedzināšanas un šķeldas katlumāja, kas nodrošina siltumapgādi un elektrību trīs pilsētām ar 
450 km inženierkomunikāciju tīklu, kā arī tvaiku biorafinēšanas uzņēmumam, kura izejvielas ir 
lauksaimniecībā saražotie graudi un kas pārstrādāto produkciju tālāk nodod citiem uzņēmumiem 
kā izejvielas. Ļoti būtisks faktors, ka pašvaldība, uzņēmumi un Linšēpingas Universitāte  sadarbojas 
bez iesaistīto rakstiskas vienošanās, bet pamatojoties uz kopīgām vajadzībām. Uzņēmumi lielu 
nozīmi pievērš bezatkritumu ražošanas procesam un lai viss, kas tiek izmantots ražošanā, būtu 
ražots Eiropas Savienībā.

“Iepazinušies ar Valmieras novada ekonomisko raksturojumu un attīstības stratēģiju, Zviedrijas 
uzņēmumu pārstāvji kā lielākās Valmieras priekšrocības minēja Valmieras Industriālajā parkā 
pieejamo elektrības jaudu, kas ir līdz pat 100 MW, pieejamos ūdens apgādes resursus, Vidzemes 
Augstskolas un Valmieras tehnikuma sadarbību ar uzņēmējiem izglītības programmu izveidē, 
dažādās nozarēs Valmierā jau darbojošos uzņēmumus, ar kuriem potenciālie investori varētu 
veidot ražošanas, resursu apmaiņas un zinātniskās pētniecības partnerību, kā arī Valmieras novada 
pašvaldības fokusu uz viedās specializācijas nozaru industriju attīstību. Interesi pastiprina arī rece- 
sija, kas šobrīd Zviedrijas ekonomikā ir lielāka nekā Latvijā. Potenciālās investīciju vietas izvēlē 
svarīga ir vietas pievilcība un dzīvesvides kvalitāte, tostarp prieks bija dzirdēt no esošajiem 
investoriem, ka viņiem Valmierā patīk, lai uzturēšanos pilsētā ieplānotu ilgāku,” potenciālo 
investoru interesi pēc tikšanās raksturoja Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs.

Valmieras novada pašvaldību pieredzes apmaiņā Zviedrijā pārstāvēja Jānis Baiks, Valmieras 
novada pašvaldības domes priekšsēdētājs, Ilona Kalniņa, Valmieras novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja padomniece, Valmieras pilsētas pārstāvniecības Rīgā vadītāja, Sandis Svarinskis, 
Valmieras novada Kapitāla pārvaldības un uzņēmējdarbības atbalsta nodaļas  vadītājs, Inita 
Niedzviedze, Valmieras novada pašvaldības vecākā uzņēmējdarbības atbalsta speciāliste. Tāpat 
vizītē devās LIAA pārstāvji Velga Štemere, LIAA Projektu attīstības nodaļas vadītāja – lielo un 
stratēģiski nozīmīgo investīciju projektu koordinācijas padomes sekretariāta vadītāja, un Klāvs 
Ielejs, LIAA vecākais investīciju projektu vadītājs – zināšanu ietilpīgas bioekonomikas jomā.

Valmieras novada pašvaldība pateicas par būtisko ieguldījumu vizītes plānošanā un norisē 
Latvijas vēstniecei Zviedrijā Ilzei Rūsei un LIAA Latvijas ārējās ekonomiskās pārstāvniecības Zviedrijā 
vadītājam Valteram Jēkabsonam, kā arī Valmierā esošajiem Zviedrijas kapitāla uzņēmumiem 
ADVEN grupai un Bergs Timber grupai, kura sastāvā ir meitas uzņēmums Bitus Latvia. 

“Šobrīd Latvijā ir svarīgi visiem rīkoties atbilstoši tam, kādu mēs vēlamies īstenot savas valsts 
ekonomisko attīstību. Valmieras novada pašvaldība dara visu, lai Valmieras industrializācijas 
mērķi būtu reāli sasniedzami. Mums blakus ir lieliski ekonomiskās attīstības un savstarpējās 
sadarbības piemēri. Visiem ir jākoncentrējas uz veicinošu faktoru radīšanu un bremzējošo 
izskaušanu,” motivāciju iepazīties ar Zviedrijas pieredzi pamato J. Baiks.  

Valmieras novadā darbojas vairāki uzņēmumi ar Zviedrijas ārvalstu kapitālu, lielākie no tiem ir 
Adven, Valmiera-Andren, Valtanks, Bitus Latvia, Latvijas Mežu Aģentūra.

Valmieras novada pašvaldība aktīvi īsteno Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 
mehānisma finansējuma projektu “Valmieras Industriālā parka attīstība”. Drīzumā potenciālajiem 
investoriem atklātā izsolē tiks piedāvāts iegūt nomas tiesības attīstītajā teritorijā.

Kristīne Melece, 
Valmieras novada pašvaldība

PAŠVALDĪBA

Zviedrijas uzņēmumiem  
prezentē investīciju iespējas 
Valmierā

Valmieras novada paš- 
valdība informē, ka kompe-
tento iestāžu un amatper-
sonu izplatītā informācija 
medijos (piemēram, kopš 
2023. gada 12. septembra 
KNAB tīmekļvietnē ir pub-
licēts apgalvojums par ERAF 
līdzekļu izkrāpšanu lielā 
apmērā) negatīvi ietekmē 
turpmāko jaunu investo-
ru piesaisti industriālajām 
teritorijām ar Eiropas Sa- 
vienības finansējumu un jo- 
projām negatīvi atsaucas 
uz Valmieras Rūpniecības 
un eksporta parka esošo in-
vestoru nākotnes attīstības 
plāniem, tas ir situācijā, kad 
ārvalstu investori Latvijas in-
vestīciju piesaisti novērtē ar 
līdz šim zemāko atzīmi. 

Aizvien nav skaidra ap- 
sūdzības būtība. Publiski 
izskanējušais iespējamais 
pārkāpums Eiropas proku-
ratūras un KNAB ieskatā 
ir līdzīgs – aizdomas, ka 
pašvaldība infrastruktūras 
attīstības projektu tomēr 
īstenojusi kāda konkrēta 
uzņēmēja (zināma nomnie-
ka) interesēs, kā rezultātā 
pašvaldība ir ieguvusi pro-
centuāli vairāk Eiropas Sa- 
vienības līdzekļu. Vēlamies 
vērst uzmanību uz to, ka 
KNAB priekšnieks Jēkabs 
Straume 2024. gada 22. au-
gusta televīzijas kanāla TV3 
raidījumā “900 sekundes” 
norādīja uz regulējumā at- 
ļauto Eiropas Savienības fon-
du līdzfinansējumu līdz 55 % 
zināma nomnieka gadījumā. 
Atkārtoti norādām, ka Val-
mieras novada pašvaldības 
īstenotajā projektā pat neat-
karīgi no iepriekš aplūko-
tajām divām projekta reali- 
zācijas iespējām kopējais 
ERAF līdzfinansējums vei-
doja 41,35 % no projekta 
izmaksām.  

Vēlamies uzsvērt, ka ne- 
vienu nevar uzskatīt par 
vainīgu nozieguma izda- 
rīšanā un sodīt, kamēr viņa 
vaina nav pierādīta likumā 
noteiktajā kārtībā un atzīta 
ar likumīgā spēkā stājušos 
tiesas spriedumu.

Kristīne Melece, 
Valmieras novada pašvaldība

Foto no 
kreisās puses: Valters Jēkabsons, 

Inita Niedzviedze, Ilze Rūse, Jānis Baiks, Velga Štemere, 
Sandis Svarinskis, Klāvs Ielejs, Ilona Kalniņa. 



16

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

Kādreizējais Kauguru pagasts sniedzās līdz Gaujas 
krastiem, tajā atradās gan Pauku priedes, gan Kaugur- 
vēris, gan Pekas kalns un Gaides māju pļavas. Pirmā 
skola tiek atvērta Gaides Saietu nama telpās 1825. gada  
10. novembrī. Jaunlatviešu kustības laikā, saprotot iz-
glītības nozīmi, arvien vairāk bērni tiek sūtīti skolā. Jaunā 
Kauguru pagasta skola darbu uzsāka 1871. gada 18. jan-
vārī, tā ir arī šī brīža esošās skolas ēkas daļa, kurā ir skolas 
galvenā ieeja, ēdnīca un vēstures kabinets. 

Pirmais skolas pārzinis ir Miķelis Junga, bet no 1914. 
gada par direktoru ievēl Dāvidu Zaķi, kurš iegūst skolēnu 
un pedagogu cieņu un mīlestību, jo visu dzīvi veltījis skolai 
un tās audzēkņiem, ieaudzinot darba tikumu. Viņš skolā aiz-
vadījis 42 darba gadus un no tiem 35 par skolas direktoru.  
D. Zaķa iemīļotākais teiciens, ko atceras vēl šodien: “Kur 
beidzas darbiņš, tur sākas nedarbiņš.” Ar neatlaidīgu viņa 
darbu tiek panākta skolas pārbūve, kas uzlabo mācību darba 
apstākļus gan skolēniem, gan skolotājiem. Skola pēc pārbūves 
tiek atklāta 1935. gada 5. janvārī. Būtisku pienesumu skola guvusi 
arī direktores Annas Piebalgas laikā, kad tiek uzbūvēts trešais 
stāvs, iekārtots internāts un pārbūvētas darbnīcas. 

Šobrīd skolu vada direktore Iveta Rambola, kuru ar skolu saista 
jau 35 darba gadi. Viņa līdzās iestādes vadītājas pienākumiem  
8. klases skolēniem māca arī latviešu valodu un literatūru. 
Jautāta, kas ir lielākais gandarījums darbā, direktore atzīst: 
“Mīļš sveiciens, apskāviens vai paldies silda sirdi visvairāk, jo tas 
apliecina, ka skolēns Tevi ir pieņēmis un novērtē. Izaicinājums ir 
reizēm nevienlīdzīgā attieksme valstiskā līmenī starp mazajām 
un lielajām skolām, izglītības standarts visiem jānodrošina viens 
un arī par skolēnu izaugsmi jārūpējas vienlīdz.”

Skolai ir savs logo, kas izstrādāts iepriekšējā gadsimtā, tajā 
redzama sarkanbaltsarkana ozola lapa, kas simbolizē patriotisma 
jūtas piederību savai skolai, novadam un Latvijai, bet pārējās trīs 
ozola lapas zaļā krāsā nozīmē gribasspēku, enerģiju un uzcītību 
gūt zināšanas. Savukārt ozolzīles – jauno paaudzi. Uzsākot 
mācības 1. klasē, katrs pirmklasnieks saņem nozīmīti ar skolas 
logo. 

90. gadu sākumā kādreizējā skolas direktora Artūra Skrastiņa 
(šobrīd Valmieras Valsts ģimnāzijas direktors) vadībā skolas ko-
lektīvā uzvirmoja doma par savu skolas karogu, ko iesvētīt 1991. 
gada aprīlī, kad notika skolas pirmais salidojums. Domāts – darīts, 
jau drīz karoga metu zīmēja tā laika tēlotājmākslas un rokdarbu  

 

skolotāja Simona Abome, bet karogu 
darināja skolas absolvente, tekstilmāksliniece Aija Freimane. 
Karoga devīze ir “Augt, degt un ilgi mirdzēt”, tās autore ir 
kādreizējā sākumskolas skolotāja Aina Lāce. Uz karoga redzamā 
grāmata simbolizē zināšanas, uzlecošā saule – ticību savas valsts 
nākotnei, ozola lapu vītne – spēku un neatlaidību, lente valsts 
karoga krāsās – patriotisma jūtas. 

Par skolas himnu ir pieņemti vārdi “Lai garam miera nav”, tā 
pirmo reizi izskanēja jaunās skolas ēkas atklāšanas brīdī 1935. 
gada 5. janvārī. Diemžēl nebija ziņu par mūzikas autoru un arī 
nošu pieraksts nesaglabājās, tāpēc skolas karoga iesvētīšanas 
brīdī 1991. gada 19. aprīlī šī himna atskanēja ar novadnieka 
Viļņa Salaka komponēto mūziku, un šādi tā skan joprojām skolai 
nozīmīgos brīžos. 

Laiku gaitā ir izkristalizējušās divas skolas galvenās vērtības, 
kas katru dienu tiek mācītas skolēniem, viena no tām – atbildība, 
otra – cieņa. Šie stiprie vārdi ir arī izvietoti katras audzināmās 
klases telpā, kā draudzīgs atgādinājums. Arī viens no skolas 
pamatmērķiem ir, pilnveidot skolēnu izpratni par veselības 
un cilvēkdrošības jautājumiem, attīstot atbildīgu un cieņpilnu 
attieksmi pret sevi un citiem. 

2024./2025. mācību gadā J. Endzelīna Kauguru pamatskolā 
mācās 112 skolēni, vidēji klasē ir 12 skolēni. Pavisam skolā ir 
vieta aptuveni 130 skolēniem, maksimālā kapacitāte gandrīz 
tika sasniegta 2023./2024. mācību gadā, kad skolā mācījās 127 
skolēni. Skolā strādā 23 pedagogi, no tiem 4 ir atbalsta personāls, 



17

IZGLĪTĪBA

Aicinām pieteikt Valmieras novada aktīvos 
jauniešus apbalvojumam!

Izmanto iespēju pateikties jauniešiem, bez kuriem jauniešu dzīve novadā nebūtu tik piepildīta, kāda tā ir šobrīd, un līdz 
2024. gada 1. decembrim aicinām pieteikt novada aktīvos jauniešus apbalvojumam “Valmieras novada Jaunatnes gada balva 
2024” !

Valmieras novadā tiek plaši veikts darbs ar jauniešiem gan pilsētās, gan citās novada teritorijās. Jaunieši ir aktīvi iesaistījušies 
dažādās aktivitātēs, pilnveidojot savas prasmes, zināšanas un veicot brīvprātīgo darbu. Tādēļ šogad vēlamies teikt paldies visiem 
aktīvajiem Valmieras novada jauniešiem, kuri palīdz veidot dzīves telpu draudzīgu, radošu, izaugsmi veicinošu un motivējošu. 
13. decembrī plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras centrā sumināsim “Valmieras novada Jaunatnes gada balvas 2024” ieguvējus, lai ie-
raudzītu vienuviet visus novada aktīvos jauniešus. Aicinām biedrības, izglītības iestādes, organizācijas, jauniešu centrus apzināt 
savu jauniešu izaugsmi un ieguldījumu sabiedrībā, piesakot kandidātus šādām nominācijām:

1) Brīvprātīgais darbs Valmieras novadā – tiek apkopots brīvprātīgais darbs, kas veikts laikā no 2023. gada 1. decembra līdz 
2024. gada 30. novembrim. Nominācija tiks dalīta trīs kategorijās:

 ♦“Zelts” – nostrādātas vairāk nekā 100 brīvprātīgā darba stundas;
 ♦“Sudrabs” – nostrādātas vairāk nekā 60 brīvprātīgā darba stundas;
 ♦“Bronza” – nostrādātas vairāk nekā 40 brīvprātīgā darba stundas.

2) “Dimanta jaunietis” ieguldījums sabiedrībā un izaugsmē (13-16 un 17-25 vecuma grupās), tiks izvērtēts ieguldījums ak-
tivitātēs, darbojoties skolas parlamentā, Jauniešu domē, jauniešu organizācijā, neformālā jauniešu grupā vai Valmieras novada 
Jauniešu centros, līdzdalība pasākumu organizēšanā Valmieras novadā, dalība starptautiskos projektos, pārstāvot Valmieras 
novadu, vai dalība novada īstenotos projektos, pretendenta īstenotās iniciatīvas Valmieras novada attīstībā.

Jauniešus iespējams pieteikt, aizpildot anketu http://ej.uz/VN_jaunietis_2024.
Pasākums organizēts sadarbībā ar Valmieras novada Burtnieku Jauniešu centru, Trikātas Jauniešu centru, Rūjienas Jauniešu 

centru, Naukšēnu Jauniešu centru, Mazsalacas Jauniešu centru un Valmieras Jauniešu māju.
Plašāka informācija, zvanot pa tālr. 25450585 vai rakstot e-pastu daina.roze@valmierasnovads.lv. 

Daina Roze, 
Valmieras novada pašvaldība  

11 tehniskie darbinieki. J. Endzelīna Kauguru pamatskola īsteno 
divas programmas – pamatizglītības programmu un speciālo pa-
matizglītības programmu skolēniem ar mācīšanās traucējumiem, 
ko apgūst 23 skolēni. Skola atrodas vien aptuveni 7 km attālumā 
no Valmieras, tādēļ skolēnu vidū ne vien vietējās apkārtnes skolēni 
no Kauguru pagasta un Mūrmuižas, bet arī Valmieras. Jāpiemin, ka 
skola ir iecienīta izvēle arī skolēniem no Mārsnēniem un Liepas. 

J. Endzelīna vārdā 1960./1961. gadā nodēvēta kādreizējā 
Kauguru pagasta skoliņa, kurā izcilais valodnieks mācījies no 1881. 
līdz 1884. gadam. Ja skolas nosaukumā J. Endzelīna vārds, tad 
citādāk nemaz nav iedomājams, ka par skolas prioritāti noteikta 
latviešu valoda un patriotisma veicināšana. 2024./2025. mācību 
gadā viens no skolas uzdevumiem ir uzlabot skolēnu lasītprasmi 
un veicināt lasītprieku, tādēļ 10. oktobrī skolā uzsākta lasīšanas 
zibakcija – katra klase pirmo mācību stundu veltīja vecumposmam 
atbilstoša teksta lasīšanai un izpratnei. Tāpat skolā notiek mācību 
priekšmetu popularizēšanas dienas, izceļot dažādus priekšmetus, 
tajā skaitā  latviešu valodu un literatūru. Kopš Pasaules diktāta 
latviešu valodā rakstīšanas aizsākšanas, šajā kustībā iesaistās arī  
J. Endzelīna Kauguru pamatskola – šogad skolēni to rakstīja Valsts 
valodas dienā. Sadarbībā ar Latvijas Universitātes (LU) Latviešu 
valodas institūtu ir notikusi apvidvārdu un vietvārdu apzināšana un 
talkas laikā no skolas iegūti un reģistrēti vairāk nekā 100 vietvārdi. 
Skola gāja vēl solīti tālāk un izveidoja apvidvārdu kalendāru ar 
skolēnu ilustrācijām.  

“Katras tautas lielākais dārgums ir tās valoda,” tā  teicis  
J. Endzelīns, un arī skola šos vārdus tur godā. Atzīmējot izcilā 
valodnieka 150. jubileju, radās ideja Latvijas izglītības iestāžu 
apvidvārdu un vietvārdu konkursam, kas paredzēts 4.–9. klašu 
skolēniem. Nepagāja ilgs laiks un sadarbībā ar Valmieras novada 
pašvaldību un LU Latviešu valodas institūtu konkursu izdevās 
realizēt jau 2024. gada pavasarī. Pavisam tika saņemti 20 radošie 
darbi, ko rūpīgi izvērtēja žūrija: 1. vieta Jaunpiebalgas vidusskolas 
8. klases skolniecei Rasai Silai par darbu “Zāļu sieviņa”, 2. vieta 
J. Endzelīna Kauguru pamatskolas 8. klases skolniecei Paulai 
Plužmo par darbu “Vecmāmiņas pasakas”, 3. vieta Jaunpiebalgas 
vidusskolas 6. klases skolniecei Katei Pogulei par darbu “Ezīša Pēcīša 
piedzīvojumi, pērles meklējot”. Laureātu godināšana notika Valsts 

valodas dienā, 15. oktobrī, Kauguru Kultūras namā. Konkursa balvu 
fondu palīdzēja nodrošināt skolas absolventi un autosportisti Jānis 
Cielēns un Salvis Rambols. 

Ar Latvijas valstij un novadam nozīmīgu notikumu pieminēšanu 
un atceri, skolēnos tiek veicinātas patriotisms. Katru gadu oktobrī 5. 
klases skolēni dodas sakopt Kauguru nemieros kritušo apbedīšanas 
vietu Kaugurvērī. Jau pavisam drīz Lāčplēša dienā, 11. novembra 
rītā, skolēni un pedagogi jau tradicionāli dosies uz Kauguru kapiem,  
kur atdusas Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri, lai noliktu ziedus un 
iedegtu sveces, tajā skaitā pie skolas bijušā direktora Dāvida Zaķa 
kapa, kurš arī ir piedalījies Brīvības cīņās. 

Dabas tuvums un ārvides pieejamība ļauj īstenot otru skolas 
noteikto prioritāti, lai skolēni būtu sportiski aktīvi un veseli.  
J. Endzelīna Kauguru pamatskolā ir ne vien aizraujošas sporta 
nodarbības, bet arī regulāri tiek organizētas sporta dienas, kur 
vienmēr pārstāvēta arī skolēnu vecāku komanda un Valmieras 
novada fonda komanda, ar kuru atbalstu pēdējos gados skolā 
īstenoti vairāki projekti “Esi pieklājīgs”, “Kauguru tarzāns – tīklu 
parks”, “Kornhols – demokrātiskākā spēle” un “ĀRTELPA”. Tiek rīkoti 
dažādi sporta turnīri – futbolā, volejbolā, basketbolā. Un pavasarī, 
neilgi pirms mācību gada noslēguma, skolēniem notiek masu 
skrējiens Kauguri – Romas – Mūrmuiža. 

Pēc mācību stundām skolēni var iesaistīties kādā no interešu 
izglītības nodarbībām. Šī gada jaunums ir dabaszinību pulciņš un 
spāņu valodas nodarbības. Nākotnē skola vēlētos iesaistīties MOT 
pusaudžu motivācijas programmā, lai bērniem mācītu, kā otram 
nenodarīt pāri, neaizskart un neaizvainot īpaši emocionāli jūtīgajā 
pārejas posmā, kad bērns kļūst par jaunieti. Savukārt no tuvākajiem 
infrastruktūras uzlabošanas darbiem, skola vēlētos sakārtot pie tās 
esošo stāvlaukumu. 

Rezervē laiku savai skolai! 2025. gada 3. maijā J. Endzelīna 
Kauguru pamatskola absolventus un darbiniekus aicina uz 
salidojumu “Izglītībai Kauguros 200”!

Plašāk par izglītības iespējām J. Endzelīna Kauguru pamatskolā 
iespējams uzzināt, vēršoties klātienē vai skolas Facebook lapā. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 



18

IZGLĪTĪBA

11. oktobrī koncertzālē “Valmiera” svinīgi sveikti Valmieras 
novada pašvaldības apbalvojuma “Balva izglītībā 2024” laureāti. 

“Pedagoga profesija ir ļoti atbildīga, jūsu rokās ir Latvijas 
nākotnes veidošana, sniedzot bērniem un jauniešiem ne vien 
zināšanas un palīdzīgu atbalstu mācībās, bet arī ieliekot vērtību 
pamatus viņu nākotnes izvēlēm. Augstu vērtēju jūsu pacietību, 
radošumu un enerģiju, ko ieguldāt, lai bērniem un jauniešiem 
saistošā veidā pasniegtu mācību vielu! Skolas laiks ir piepildīts 
ar dažādām krāsām, un pedagogiem ir iespēja lielā mērā noteikt, 
kādā tonī pavadīta ikdiena un kā, esot jau savā dzīvē, skolēni at-
cerēsies šos gadus. Vēlu, lai jūsu un skolēnu ikdiena piepildīta 
vairāk ar siltām un saulainām krāsām!“ vēl Jānis Baiks, Valmie- 
ras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs. 

Valmieras novada pašvaldības apbalvojumu “Balva izglītībā 
2024” saņēma 63 Valmieras novada pedagogi un iestāžu vadītā-
ji gan par personisko ieguldījumu pedagoģiskajā darbībā, gan 
sasniegumiem izglītībā. 

Par atbildīgu darbu ar pašiem mazākajiem novada iedzīvotā-
jiem un viņu sagatavošanu skolas gaitām apbalvojumu saņēma 
šādi pirmsskolas pedagogi un pirmsskolas izglītības iestāžu 
vadītāji: Valmieras pirmsskolas izglītības iestādes “Ābelīte” peda- 
goģe Gunta Beinare, Valmieras pirmsskolas izglītības iestādes 
“Buratino” pedagoģe Ira Siļina, Valmieras pirmsskolas izglītības 
iestādes “Ezītis” vadītājas vietniece izglītības jomā Liene Zemīte, 
Valmieras pirmsskolas izglītības iestādes “Kārliena” pedagoģe 
Linda Bernere, Valmieras pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdī-
tis” pedagoģe Kristīne Bormane, Valmieras pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Vālodzīte” vadītāja Evija Lipe, Valmieras pirmssko-
las izglītības iestādes “Pienenīte” pedagoģe Samanta Daugiša, 
Valmieras pirmsskolas izglītības iestādes “Krācītes” pedagoģe 
Baiba Ozola, Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības 
centra pedagoģe Santa Dubkeviča, Matīšu pamatskolas peda-
goģe Dace Rulle, Rubenes pamatskolas pedagoģe Linda Gaile, 
Trikātas pamatskolas pedagoģe Eva Melbārde, Kocēnu pirms- 
skolas izglītības iestādes “Auseklītis” pedagoģe Ina Burve, Val- 
miermuižas pirmsskolas izglītības iestādes “Burtiņš” sporta un 
interešu izglītības pedagoģe Evija Dārziņa, Mazsalacas pirms-
skolas izglītības iestādes “Dārziņš” pedagoģe Iveta Paukšēna, 
Strenču pirmsskolas izglītības iestādes “Minkāns” pedagoģe 
Ināra Riņķe, Mūrmuižas pirmsskolas izglītības iestādes “Pasa- 
ciņa” pedagoģe Agita Knutova, Burtnieku pirmsskolas izglītības 
iestādes “Sienāzītis” pedagoģe - logopēde Agrita Gruzdiņa, Rū-
jienas pirmsskolas izglītības iestādes “Vārpiņa” pedagoģe Una 
Leitlande, Jura Neikena Dikļu pamatskolas pedagoģe Jūlija Slo-
ka.  

Apbalvojumu “Balva izglītībā 2024” saņēma šādi Valmieras 
novada pamatizglītības iestāžu pedagogi un vadītāji: Jāņa 
Endzelīna Kauguru pamatskolas direktora vietniece izglītī-
bas jomā un pedagoģe Vineta Novika, Jura Neikena Dikļu 
pamatskolas pedagoģe Gunta Sokolova, Kocēnu pamatskolas 
direktora vietniece izglītības jomā Gita Daubare un pedagoģe 
Marina Melkurte, Naukšēnu pamatskolas pedagoģe Aija Ilga 
Ozola, Rencēnu pamatskolas pedagoģe Kristīne Zirne, Rubenes 
pamatskolas pedagoģe Santa Krasovska, Strenču pamatsko-
las pedagoģe Ginta Ūburga, Strenču pamatskolas direktora 
vietniece izglītības jomā un pedagoģe Svetlana Zaharova, 
Trikātas pamatskolas direktore Inga Boškina, Valmieras 
Pārgaujas sākumskolas pedagoģe Anda Tomsone un direktora 
vietniece izglītības jomā Velga Krieva, Valmieras sākumskolas 
pedagoģe Ruta Dambe un direktora vietniece izglītības jomā 
Ilona Tropa. 

Apbalvojumu saņēma vispārējās vidējās, speciālās  izglītības 
iestādes, ģimnāziju pedagogi un vadītāji: Valmieras Pārgaujas 
Valsts ģimnāzijas pedagoģes Marta Empele un Elīna Vīre, 
Valmieras Valsts ģimnāzijas pedagoģes Mārīte Jēkabsone un 
Inese Pundure, Mazsalacas vidusskolas pedagoģe Iveta Jātniece 
un direktore Zaiga Ivana, Rūjienas vidusskolas pedagoģes 
Marika Glušonoka un Līga Āboltiņa-Žīgure, Valmieras 2. 

vidusskolas pedagoģes Natālija Šilde un  Māra Jansone, 
Valmieras 5. vidusskolas pedagoģes Dace Ciguze un Daila Ranše, 
Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas pedagoģe Dace 
Brizauska un direktora vietniece izglītības jomā un pedagoģe 
Inese Andersone,  Valmieras Viestura vidusskolas pedagoģe un 
direktora vietniece izglītības jomā Gita Grīva, pedagoģes Inga 
Kraukle un Irina Mēduma-Bāliņa. Laureātu vidū arī Valmieras 
Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centra pedagoģes Līga 
Lāce, Ina Bankava un Ināra Kokina. 

Sveic “Balva izglītībā 2024” laureātus

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Natālija Šilde,  
Līga Āboltiņa-Žīgure, Marika Glušonoka,  Zaiga Ivana, Iveta Jātniece, 
Inese Pudure, Mārīte Jēkabsone, Elīna Vīre, Marta Empele, Jānis Baiks. 

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Jūlija Sloka, Gunta Sokolova, 
Vineta Novika, Irina Mēduma-Bāliņa, Inga Kraukle, Inese Andersone, 

Dace Brizauska, Daila Ranše, Dace Ciguze, Jānis Olmanis. 

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Raitis Ravinskis, Ivo Lakučs,  
Elvis Brokāns, Mārtiņš Roziņš, Irina Grīnberga, Jānis Krūmiņš, Silva Vēja, 

Jānis Aģis, Linda Līce, Jānis Baiks. 



19

IZGLĪTĪBA

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Kristīne Zirne, Aija Ilga Ozola, 
Dace Rulle, Marina Melkurte, Gita Daubare, Ināra Kokina,  Ina Bankava, 

Līga Lāce,  Santa Dubkeviča, Jānis Baiks. 

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Ilona Tropa, Ruta Dambe,  
Velga Krieva, Anda Tomsone, Eva Melbārde, Ginta Ūburga, Linda Gaile, 

Santa Krasovska, Jānis Olmanis. 

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Ināra Riņķe, Linda Bernere,  
Liene Zemīte, Iveta Paukšēna, Evija Dārziņa, Ira Siļina, Ina Burve,  

Gunta Beinare, Jānis Baiks. 

Attēlā no kreisās puses: Iveta Pāže, Baiba Ozola, Samanta Daugiša, 
Una Leitlande, Evija Lipe, Kristīne Bormane, Agrita Gruzdiņa,  

Jānis Olmanis. 

No 4. līdz 8. novembrim Valmiermuižas pirmsskolas izglītības iestāde (PII) “Burtiņš” atzīmēs savu 10. dzimšanas dienu.

Ja Tavā CV, darba grāmatiņā vai sirdī ir ieraksts PII “Burtiņš, iestāde sirsnīgi ielūdz Tevi ciemos!

Svētku nedēļas programma:

 ♦4. novembrī plkst. 10.00 svinīgs pasākums Svētku zālē. Mīļuprāt gaidīti tuvi un tāli ciemiņi;

 ♦5. novembrī plkst. 10.00 svētku gājiens uz Valmiermuižas parku, pēc tam kino diena. Valmiermuižas parkā gaidīti skatītāji — 
vecāki, vecvecāki un apkaimes iedzīvotāji.

 ♦6. novembrī gatavojam kūkas;

 ♦7. novembrī ēdam kūkas un ballējamies kopā ar Karlsonu;

 ♦8. novembrī plkst. 11.00 izrāde bērniem “Kas notiek tavā sirdī un prātā”;

 ♦8. novembrī plkst. 18.00 uz svinībām Svētku zālē gaidām visus bijušos darbiniekus, kolēģus, visus, kuri jūtas piederīgi PII 
“Burtiņš” saimei.

Dalību lūdzam apstiprināt līdz 25. oktobrim. Pieteikšanās un plašāka informācija, zvanot pa tālr. 26330075. Ko mums 
dāvināt? Tulpju sīpolu! Lai nākamajā pavasarī dobē pie Svētku zāles logiem mūs priecē vairāk nekā 250 krāsaino tulpju ziedi kā 
atgādinājums, cik jauki būt kopā!

PII “Burtiņš” kolektīvs 

Valmiermuižas PII “Burtiņš” – 10

Pasākumā godināti arī profesionālās ievirzes un interešu 
izglītības iestāžu pedagogi un treneri: Kocēnu Sporta skolas trenere 
Linda Līce, Rūjienas Sporta skolas treneris Jānis Aģis, Mazsalacas 
Mūzikas un mākslas skolas pedagoģe Silva Vēja, Strenču Mūzikas 
skolas pedagogs Jānis Krūmiņš, Valmieras Mūzikas skolas 
pedagoģe Irina Grīnberga, Valmieras Jaunatnes centra  “Vinda” 
pedagogs Mārtiņš Roziņš, Bertānu Valmieras basketbola skolas 
sporta treneris Elvis Brokāns, Valmieras Sporta skolas treneri Ivo 
Lakučs un Raitis Ravinskis. 

Pateicībā par ieguldījumu pedagoģiskajā darbā un 
sasniegumiem izglītībā Valmieras novada pašvaldība apbalvojuma 
saņēmējiem pasniedza pateicības rakstu, īpašas piemiņas 
pildspalvas un naudas balvu. Laureātu godināšanas pasākuma 
vadmotīvs bija “raiba dzīve”, to atraktīvi vadīja Uģis Melders, bet 
ar muzikāliem priekšnesumiem priecēja a capella grupa “Latvian 
Voices“.

Liene Pinne,  
Valmieras novada pašvaldība 



2020

Jau par tradīciju kļuvusi apbalvojuma “Valmieras novada gada balva uzņēmējdarbībā” pa- 
sniegšana, godinot uzņēmumus, kas ar savu darbu devuši nozīmīgu ieguldījumu Valmieras 
novada attīstībā un uzrādījuši labus uzņēmējdarbības rezultātus. Aizvadītā gada novembrī 
uzņēmumi tika sumināti svinīgā apbalvošanas ceremonijā. 14 nomināciju uzvarētāji saņēma 
īpašu mākslinieka veidotu un Valmieras novadā izgatavotu balvu, un vēl divi uzņēmumi katrā 
nominācijā (izņemot gada uzņēmuma kategorijā) saņēma goda rakstu. 

Nominācija “Gada būvuzņēmums” 2023. gadā pirmo reizi tika iekļauta apbalvojamo 
nomināciju klāstā, lai izceltu šīs nozares ieguldījumu Valmieras novada attīstībā. Būvniecības 
nozare ir plaši pārstāvēta, kā arī pēc apgrozījuma ir viena no vadošajām uzņēmējdarbības 
nozarēm Valmieras novadā. Uzņēmumi būvniecības pakalpojumus nodrošina gan Valmieras 
novadā, gan citviet Latvijā, kā arī ārvalstīs. 

Par 2023. gada Valmieras novada veiksmīgāko būvuzņēmumu tika atzīts SIA “R.K.C.F.  
RENESANSE”.

Būvniecības uzņēmums ar teju 30 gadu pieredzi. Šajos darba gados realizēti dažāda profila 
būvniecības darbi visā Latvijā, bet visvairāk Valmieras novadā un Vidzemē. 2023. gadā uzņē-
mumā darbojās 35 darbinieki – komanda, bez kuras nebūtu iespējams sasniegt un īstenot 
gana izaicinošus un sarežģītus būvniecības projektus. Uzņēmums 2023. gadā varēja lepoties 
ar vairāku nozīmīgu projektu īstenošanu. Īpaši izceļama Valmieras muzeja ēkas pārbūve, kas ir 
viena no modernākajām šāda tipa būvēm valstī. Nozīmīgi objekti ir daudzfunkcionālā sociālo 
pakalpojumu centra “Solis” būvniecība, Valmieras 2. vidusskolas struktūrvienības pirmsskolas 
izglītības iestādes “Varavīksne” pārbūve un SIA “Culimeta Baltics” jaunā ražošanas ēka. 

Goda rakstus nominācijā “Gada būvuzņēmums” saņēma SIA “EKERS” un SIA “AIMASA”.

SIA “EKERS”
Būvniecības uzņēmums, kas darbojas jau 30 gadus, sniedz dažādus būvdarbu pakalpo-

jumus, galvenokārt, valsts un pašvaldību būvobjektos. Uzņēmuma stratēģija ir būvniecības 
darbu kvalitātes stabilitātes nodrošināšana, apkārtējās vides piesārņojuma un izmantoto re-
sursu samazināšana un darbinieku drošas darba vides nodrošināšana. 2023. gadā uzņēmums 
nodarbināja 59 darbiniekus. Nozīmīgākie 2023. gadā īstenotie objekti ir Valmieras Valsts 
ģimnāzijas mācību korpusa un sporta zāles būvniecība, sociālās rehabilitācijas un dienas 
aprūpes centra “Atspulgs” Vaidavā fasādes atjaunošana un citi objekti ārpus Valmieras novada. 

SIA “AIMASA”
2024. gadā uzņēmums svin 20 gadus – šo gadu laikā uzņēmums ir  strauji attīstījies, veicot 

darbus visā Latvijas teritorijā, kā arī ārpus tās robežām. Klientiem uzņēmums spēj piedāvāt ak-
tuālākos risinājumus un pilnu būvprojektu attīstīšanas pakalpojumu komplektu. Uzņēmums 
nodarbina 112 darbiniekus un tā mērķis ir nodrošināt efektīvu un kvalitatīvu būvniecības pro-
cesu, lai sekmētu klientu apmierinātību un veicinātu ilgtermiņa sadarbību. Nozīmīgākie 2023. 
gadā īstenotie projekti ir atkritumu apglabāšanas krātuve un bioloģiski noārdāmo atkritu-
mu pārstrādes rūpnīca aprites ekonomikas centrā “Daibe”, Vidzemes slimnīcas Neatliekamās 
medicīnas palīdzības un pacientu uzņemšanas nodaļas pārbūve, kā arī vērienīgi projekti Rīgā 
un citviet. 2023. gadā, kad norisinājās šo apbalvojumu pasniegšana, SIA “AIMASA” turpināja 
projektu – Valmieras teātra pārbūvi.

Justīne Skrastiņa,  
Valmieras Attīstības aģentūra 

UZŅĒMĒJDARBĪBA

8. novembrī trešo reizi tiks pa- 
sniegta “Valmieras novada gada bal-
va uzņēmējdarbībā”. Balvas mērķis ir 
izcelt, uzteikt un godināt Valmieras 
novada uzņēmumus, kas ar savu 
darbu devuši nozīmīgu ieguldījumu 
Valmieras novada attīstībā un uz-
rādījuši labus uzņēmējdarbības re-
zultātus, kā arī motivēt citus esošos 
un potenciālos uzņēmējus un vairot 
uzņēmējdarbības garu.

Balvu pasniegs 14 nominācijās:

 ♦gada uzņēmums;

 ♦gada eksportētājs;

 ♦gada ilgtspēja;

 ♦gada investīcija;

 ♦gada saimnieks;

 ♦gada tirgotājs;

 ♦gada pakalpojumu sniedzējs;

 ♦gada jaunuzņēmums;

 ♦gada mazais ražotājs;

 ♦gada mācību uzņēmums;

 ♦gada būvuzņēmums;

 ♦gada nodokļu maksātājs;

 ♦gada sadarbība;

 ♦gada mežsaimnieks.

Lai nodrošinātu objektīvu lau-
reātu izvēli, vērtēšanas un atlases 
process tika veikts, pamatojoties uz 
objektīviem uzņēmumu datu rādītā-
jiem, kā arī sadarbības organizāciju 
sniegtajiem ieteikumiem. Tika iz-
virzīti kritēriji, kas ietvēra uzņēmu-
mu finanšu veiktspēju, izaugsmes 
tendences, ilgtspējības prakses un 
sociālo atbildību. Šie dati palīdzēja 
novērtēt uzņēmumu panākumus 
un to ieguldījumu novada ekono-
mikā. Apkopotos rezultātus vērtēja 
un apstiprināja īpaši izveidota, Val- 
mieras novada pašvaldības domes 
apstiprināta vērtēšanas komisija.  

Anete Todu, 
Valmieras Attīstības aģentūra

Valmieras novada godalgotie 
uzņēmumi nominācijā “Gada 
būvuzņēmums”

Pasniegs 
“Valmieras 
novada 
gada balvu  
uzņēmēj-
darbībā”

“Valmieras novada gada balva uzņēmējdarbībā 2023” nominācijas “Gada būvuzņēmums”  
apbalvojumu saņēmēji. Foto autors: Klāvs Vasiļevskis. 



21

Uzņēmējdarbības 
atbalsta  
programmas “ZĪLE” 
pieredzes stāsts – 
SIA “LIVO”

SIA “LIVO” ir veselīgo dzērienu darītava, kas dzērienos 
apvieno vitamīniem un aktīvajām vielām bagātos augļus 
un ogas, tiem pievienojot garšaugus un garšvielas, lai 
radītu neatkārtojamu garšu dzērienus – sulas, sīrupus un 
dažādus nektārus karsto un vēso dzērienu pagatavoša-
nai. Par uzņēmējdarbības atbalsta programmu “ZĪLE” 
uzņēmums uzzinājis no Valmieras novada informatīvā 
izdevuma.

Par biznesa ideju stāsta Kristiāns Rūdolfs Indrāns, 
SIA “LIVO” dibinātājs: “Līdz bezalkoholisko dzērienu 
ražošanai nonācu pavisam organiskā veidā. Mans tēvs 
lauku īpašumā iestādīja pāris hektāru lielu netradicionā-
lo augļu koku un ogulāju dārzu. Dārzs sāka ražot un 
parādījās nepieciešamība pēc pārstrādes. Nācu talkā es, 
un pirms trīs gadiem uzsākām ražot dažādus bezalkoho-
liskus dzērienus. Man nav iepriekšējas pieredzes pārtikas 
rūpniecībā, tādēļ sākotnēji izaicinājumu sagādāja pārti-
kas pārstrādes procesu izzināšana no sulas spiešanas līdz 
dzērienu recepšu veidošanai un to pildīšanai patērētājam 
ērtā un produktam atbilstošā iepakojumā.  

Projekta īstenošanas laikā uzņēmumam bija iespē-
ja iegādāties visu nepieciešamo inventāru, lai vasaras 
sezonā veiktu izbraukumu tirdzniecību un cienātu cil-
vēkus ar gardiem dzērieniem. Par nākotnes iecerēm 
SIA “LIVO” vadītājs stāsta: “Plānoju papildināt ražošanas 
iekārtu klāstu, lai varam efektīvāk darboties. Primāri tie-
camies uz lielāka tirgus segmenta atvēršanu, dažādojot 
dzērienu sortimentu.” Kristiāns iedrošina citus jaunos 
uzņēmējus startēt “ZĪLE” atbalsta programmā: “Atbalsta 
saņemšanas kritēriju izpildīšana ir relatīvi vienkārša. Tas 
ir lielisks veids, kā veikt ne tikai starta izrāvienu, bet arī 
nedaudz jaudīgāku attīstību, izmantojot Valmieras nova-
da pašvaldības atbalsta instrumentus.”

Uzņēmējdarbības atbalsta programmu “ZĪLE” finansē 
Valmieras novada pašvaldība. Programmu īsteno un ad-
ministrē Valmieras Attīstības aģentūra.  

Alise Vērse, 
Valmieras Attīstības aģentūra

UZŅĒMĒJDARBĪBA

LIAA aktualitātes
Pieteikšanās pirmsinkubācijas programmā 
No 28. oktobra līdz 6. novembrim tiks atvērta pieteikšanās 

pirmsinkubācijas programmai. Programma paredzēta maziem, vi-
dējiem uzņēmumiem (ne fiziskām personām), kuri nav vecāki par trīs 
gadiem un kuru ideja jau ir izstrādāta, taču vēl nav gatavs produkta 
prototips. Tā ir apmācību un mentoringa programma viena gada 
garumā, kuras ietvaros būs iespējams saņemt nefinanšu atbalstu  
inovatīvu un eksportspējīgu produktu attīstīšanai.

Pieteikšanās programmai business.gov.lv platformā. 
Papildus informācija par programmu, kā arī konsultācijas pieejamas 

klātienē, LIAA Valmieras pārstāvniecībā Cēsu ielā 4, Valmierā.

Inese Džarcāne, 
LIAA Valmieras pārstāvniecība 

Projekts uzņēmumu  
digitālo prasmju  
attīstībai

Valmieras Attīstības aģentūra sadarbībā ar Latvijas Digitālo akselera-
toru uzsākusi projektu “Digitālo prasmju attīstība jaunu produktu un teh-
noloģiju attīstībai Latvijas komersantos”,  kura pamatuzdevums ir sniegt 
atbalstu uzņēmumiem digitālās transformācijas procesā, sākot no digi- 
tālā brieduma testa līdz personalizētām apmācībām un konsultācijām.

Projekts sniedz iespēju uzņēmumiem izvēlēties kādu no mācību pro-
grammām, kas vislabāk atbilst viņu darbinieku esošajām priekšzināšanām 
un konkrētās nozares prasībām. Papildus mācību programmām katram 
uzņēmumam ir iespēja saņemt personalizētu mācību piedāvājumu, 
kas ir pielāgots uzņēmuma aktuālajām vajadzībām. Šobrīd ir atvērta 
pieteikšanās apmācību programmām, kas ilgst līdz 12 akadēmiskajām 
stundām.

Ir pieejamas dažādas apmācību programmas kā mākslīgā intelekta 
instrumenti uzņēmējdarbībā, datu analīze un informācijas vizualizēša-
na, digitālās transformācijas vadība, kiberdrošība, uzņēmuma procesu 
vadība un biznesa procesu analīze. Lektori ir pieredzējuši profesionāļi un 
savas jomas eksperti, kas nodrošinās augstas kvalitātes mācību saturu. 
Dalībnieki gūs ne tikai vērtīgus padomus un praktiskas zināšanas, bet arī 
iespēju konsultēties ar lektoriem par sev interesējošiem jautājumiem. 

Mācību īstenošanai ir piešķirts līdzfinansējums, kas atkarīgs no 
uzņēmuma lieluma: lielajiem uzņēmumiem tiek piešķirti 50 %, vidējiem 
uzņēmumiem – 60 %, bet mazajiem uzņēmumiem – 70 % atbalsts no 
pilnās mācību maksas.

Ikviens Latvijā reģistrētais komersants aicināts pieteikties, sazinoties 
ar Valmieras Attīstības aģentūras Digitalizācijas projekta uzņēmumu 
koordinatori Anci Veinbergu, zvanot pa tālr. 28018005 vai rakstot uz 
e-pastu ance.veinberga@valmierasnovads.lv.

“Digitālo prasmju attīstība jaunu produktu un tehnoloģiju attīstībai 
Latvijas komersantos” projekta mērķis ir nodrošināt sīkos (mikro), 
mazos, vidējos un lielos komersantus ar digitālajām, robotizācijas un 
automatizācijas pamatprasmēm, digitālo pārveidi un inovācijām. Projekts 
ietver prasmes, kas sekmē eksporta veicināšanu, augsta līmeņa digitālās 
pārvaldības prasmes uzņēmumu vadības līmenī un digitālo tehnoloģiju 
izmantošanu dažādos uzņēmējdarbības procesos. 

Ar visām apmācību programmām iespējams iepazīties tīmekļvietnē 
helve.eu/digital-latvia. 

Līdzfinansē Eiropas Savienība. Projekts “Digitālo prasmju attīstība 
jaunu produktu un tehnoloģiju attīstībai Latvijas komersantos”. Līguma 
Nr. 2.3.1.2.i.0/1/24/I/CFLA/002. Eiropas Savienība neatbild par materiāla 
saturu.

Marta Svīķe, 
Valmieras Attīstības aģentūra 



22

VIDE

Aicina uz sabiedriskās  
apspriešanas sanāksmi

Lai nodrošinātu dabas, ainavisko, ģeoloģisko un citu vērtību aizsardzību, ir 
sagatavotas izmaiņas Gaujas Nacionālā parka (GNP) regulējošajos normatīva-
jos aktos – likumā un noteikumos, kas galvenokārt pārskata funkcionālo zonē-
jumu Latvijas lielākajā un vecākajā nacionālajā parkā, vienkāršojot tajā esošo 
īpašumu apsaimniekošanu.

Lai informētu iedzīvotājus un zemes īpašniekus par gaidāmajām iz-
maiņām, skaidrotu tās un uzklausītu ierosinājumus, Dabas aizsardzības pār-
valde (pārvalde) kopā ar Viedās administrācijas un reģionālās attīstības mi- 
nistriju (VARAM) aicina uz sabiedriskās apspriešanas sanāksmi, kas Valmieras 
novadā notiks 30. oktobrī plkst. 19.00 Kocēnu Kultūras namā Alejas ielā 3, 
Kocēnos. Visu publisko sanāksmju norises vietas un laiki skatāmi pārvaldes 
tīmekļvietnes daba.gov.lv, sadaļā “Publiski apspriežamie dokumenti”. 

Zemes īpašnieku ērtībai pārvalde izstrādājusi tiešsaistes karti, kurā pēc 
sava īpašuma kadastra apzīmējuma ir ērti aplūkojams pašreizējais un plāno-
tais zonējums, tādējādi skaidri iezīmējot vai un kādas izmaiņas skars konkrēto 
īpašumu. Karte skatāma pārvaldes tīmekļvietnes iepriekšminētajā sadaļā.

Vienu stundu pirms katras sanāksmes interesentiem būs pieejamas indi-
viduālās konsultācijas.

Rakstiskus priekšlikumus un ierosinājumus minētajam noteikumu projek-
tam lūdzam iesniegt līdz. 10. novembrim VARAM Peldu ielā 25, Rīgā, LV-1494; 
e-pasts: pasts@varam.gov.lv. Juridiskām personām jānorāda institūcijas no-
saukums, reģistrācijas numurs, priekšlikumu sniegšanas datums un kontakt- 
informācija, bet fiziskām personām – vārds, uzvārds, adrese un priekšlikumu 
sniegšanas datums. Anonīmi iesniegumi netiks ņemti vērā.

Jautājumu gadījumā par GNP individuālo noteikumu projektu aicinām 
zvanīt uz Dabas aizsardzības pārvaldes konsultatīvajiem tālruņiem.

Raitākai sarunas norisei aicinām pirms zvana jau sagatavot sava īpašuma 
kadastra apzīmējumu! Konsultāciju tālr. 25638270. 

Maija Rēna,  
Dabas aizsardzības pārvalde 

Jānodrošina decentralizēto kanalizācijas sistēmu
ekspluatācija un apkope atbilstoši normatīvajos aktos
noteiktām prasībām

Decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
JĀREĢISTRĒ
līdz 30.11.2024.

Reģistrēšana jāveic
Fiziskajām un juridiskajām personām, kuru īpašumā vai
valdījumā ir decentralizētās kanalizācijas sistēmas 

Reģistrēšanas kārtība
Jāiesniedz pieteikums reģistrācijai

Rūpnieciski izgatavotas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas (< 5 m3/dnn),
septiķi, notekūdeņu krājtvertnes

Jānodrošina radīto notekūdeņu uzkrāšana vai attīrīšana
ekspluatācijā nodotā decentralizētā kanalizācijas sistēmā

Reģistrāciju iespējams
veikt tīmekļvietnē 

www.valmierasnovads.lv 

sadaļā “Vide” - 
“Decentralizēto
kanalizācijas 
sistēmu 
reģistrēšana”

Šādas notekūdeņu apsaimniekošanas prasības
nosaka Valmieras novada pašvaldības domes

saistošie noteikumi nr. 69 “Par decentralizēto
kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanas un

uzskaites kārtību Valmieras novadā”.

Rudens lapu 
savākšanas  
akcija

Valmieras novada iedzīvotāji no 14.  oktobra 
līdz 15.  novembrim var bez maksas nodot ru-
dens lapas SIA “ZAAO” (ZAAO) EKO laukumā  
Dzelzceļa ielā 5 Valmierā. EKO laukuma darba laiks 
darba dienās plkst. 9.00–13.00 un plkst. 14.00– 
18.00, izņemot trešdienās no plkst.  10.00–13.00 
un plkst. 14.00–19.00. Sestdienās darba laiks 
plkst.10.00–14.00.

Akcijā var piedalīties Valmieras novadā dek-
larētie iedzīvotāji, fiziskas personas, kuru mājsaim-
niecībām ir noslēgts līgums ar ZAAO par sadzīves 
atkritumu izvešanu. 

EKO laukumā Valmierā, Dzelzceļa ielā 5 bez 
maksas tiks pieņemtas tikai rudens lapas. Tās 
var būt ievietotas jebkura izmēra maisos, bet 
nododot būs no maisiem jāizber. Akcijas ietvaros 
citi zaļie atkritumi – zāle, āboli, laksti un zari –, ne-
tiks pieņemti. Ja lapu maisos tiks konstatēti cita 
veida zaļie atkritumi, tie tiks pieņemti atbilstoši 
ZAAO cenrādim.

Līdzīgi kā iepriekšējos gados, pašvaldība fi-
nansēs arī rudens lapu bezmaksas izvešanu ZAAO 
izsniegtajos 1,1 m3 specializētajos maisos no māj-
saimniecībām, kas kopj īpašumiem piegulošās te- 
ritorijas ar lieliem, vērtīgiem ozoliem un kokiem ar 
lielu lapu apjomu Valmieras pilsētā, Valmiermuižā 
un Kocēnu ciematā. Akcijas ietvaros izvedamajos 
maisos drīkst ievietot tikai rudens lapas.

Tā kā Valmieras pilsētas ielās, kur ierīkotas gājēju 
ietves, rudens lapu savākšanu mehanizēti nodroši-
na ielu uzkopšanas dienests, jau iepriekšējos ga-
dos samazināts to adrešu skaits, kam nodrošināts 
specializētajos maisos savākto rudens lapu bez-
maksas savākšanas pakalpojums. Šajās adresēs 
īpašumam piegulošajās teritorijās sagrābtās lapas 
nav nepieciešams ievietot specializētajos maisos.

Ar mājsaimniecību adresēm, no kurām tiks no-
drošināta specializētajos maisos savākto rudens 
lapu bezmaksas izvešana Valmieras pilsētā, Val- 
miermuižā un Kocēnos iespējams iepazīties 
Valmieras novada pašvaldības tīmekļvietnē  
valmierasnovads.lv vai precizēt, zvanot pa tālr. 
64292253.

Jaunus maisus jebkurai mājsaimniecībai iespē-
jams iegādāties atbilstoši ZAAO cenrādim (7,90 
EUR/1 gab., iesk. PVN), tie būs izmantojami arī turp-
mākajos gados. Par maisu izsniegšanu un savākša-
nu mājsaimniecības pārstāvim pašam jāvienojas 
ar ZAAO, sazinoties darba dienās darba laikā pa 
tālruni 29225862 vai e-pastā pieteikums@zaao.lv.

Saskaņā ar ZAAO noteikto cenrādi pakalpojums 
pieejams arī tiem iedzīvotājiem, kuru mājsaim-
niecības nav akcijā atbalstāmo adrešu sarakstā.

Aicinām mājsaimniecības izvērtēt iespējas sa-
vos īpašumos piemērotās vietās kompostēt gan 
rudens lapas, gan dārza atkritumus visa gada 
garumā. Komposta veidošana samazinās izveda-
mo atkritumu apjomu un taupīs tam patērētos re-
sursus. Pareizi sagatavota komposta rezultātā tiek 
iegūts substrāts dārza augsnes auglības uzlaboša-
nai.

Elizabete Brūvere,  
Valmieras novada pašvaldība 



Kādā saulainā septembra rītā viesojāmies Valmieras novada 
Kauguru pagastā, brīvdienu mājā “Migliņas”. Uzmanību uzreiz 
piesaista sapņainā ainava ar saules apzeltīto miglas plīvuru pār 
rasoto pļavu un dīķi. Tas pirmajā mirklī uzvēdīja domu, ka tam-
dēļ jau tāds vietas nosaukums, bet vai tā patiešām ir? Par to un 
pieredzi savā uzņēmējdarbības stāstā dalās brīvdienu mājas 
saimnieks Oskars Miglavs, aicinot mūs doties viesu namā pie 
siltas tējas un iekurta kamīna.

Brīvdienu māja viesus uzņem jau trešo gadu, atrodoties skaistā 
meža un pļavas ieskautā teritorijā un vienlaikus ļoti ērtā vietā – 
pie Valmiera – Cēsis ceļa un tuvu Valmierai (aptuveni 7 km). Vieta 
ir lieliski piemērota jubileju un kāzu svinību rīkošanai ar ietilpību 
līdz 30 viesiem, savukārt netraucētu atpūtu tuvāk dabai ģimenes 
un draugu lokā var baudīt, nakšņojot viesu nama omulīgajās 
istabās, kur pieejamas desmit gultasvietas (ar iespēju izvietot as-
toņas papildvietas). 

Taujājot, kā šī skaistā dabas un miera oāze izveidota, uzzinām, 
ka tas ir ģimenes īpašums, ko abi brāļi Oskars un Nauris saņēmuši 
mantojumā no tēva. Vietas aizsākumi gan ir krietni senāki, un te 
Oskars dalās atmiņās par to, kā savulaik, mazs bērns būdams, 
šeit lēkājis pa zāles pudurīšiem, jo vieta bijusi purvaina un visai 
aizaugusi. Lai to padarītu pievilcīgāku, pamazām iekopta ainava, 
izrokot dīķi un grāvi. Neslēpjot pateicības vārdus savam tētim par 
ieguldījumu vietas izkopšanā, abi brāļi pēc īpašuma saņemšanas 
mantojumā sākuši kalt plānus par tā tālāko uzturēšanu un 
attīstību. Iesākumā daudz skatīts un salīdzināts, kā līdzīgs 
piedāvājums tiek veidots citur, lai saprastu, ka nav jau nemaz tik 
daudz tādu jauku vietu, kur varētu atpūsties un nosvinēt savus 
svētkus. Lai attīstība noritētu straujāk un būtu iespēja saņemt 
finansiālu atbalstu, uzrakstīts LEADER projekta pieteikums Lauku 
atbalsta dienestam, kas lielā mērā noteica, ka vieta būs atvērta 
viesiem. Abi brāļi paturējuši prātā domu, ka viss, ko viņi dara, ir 
kā sev radīts, jo uzskata, ka tā lielāku pievienoto vērtību saņems 
arī viesis, kurš šeit atpūtīsies un svinēs svētkus. Tad neizpaliks arī 
tās lietas, kas patiešām ir noteicošās labsajūtas gūšanai, un būs 
sajūtama vietas dvēsele. 

Sākums, protams, nebija viegls, jo projekts uzrakstīts ieguldī-
jumiem ēkā, tikai pēcāk saprotot, ka nepieciešams vairāk attīstīt 
arī mājas apkārtni, lai pirmais iespaids, viesim šeit atbraucot, būtu 
tieši tāds, kādu saimnieki iecerējuši. Neiztika arī bez kļūdām, bet 
rokas nenolaidās, jo bijusi pārliecība par to, ka, vienām durvīm aiz-
veroties, citas atvērsies. Esot bijusi vajadzīga tikai atbildīga pieeja 
un spēja uz problēmas risināšanu paskatīties citādāk. Oskars bilst: 
“Pieredze rodas kļūdoties. Arī mums ir tādas bijušas, piemēram, 
kad izroc aku vienā vietā un vēlāk saproti, ka to vajag pavisam 
citā vietā. Ņem un dari, kā vajag.” Ja būtu jāsāk vēlreiz, visu varētu 
paveikt vēl ātrāk un efektīvāk, jo būtu jau zināmi daudzi procesi, 
taču iegūtā pieredze tāpat ir neatsverama.   

Atbildot uz jautājumu, kā ir vadīt šo vietu kopā ar tuvu ģimenes 
locekli, Oskars min, ka to saredz tikai un vienīgi kā spēcinošu 
priekšrocību: “Tas tuvākais cilvēks, kam var pajautāt padomu, ir 
tieši brālis, kuram rūp, lai šeit viss ir labi, tāpat kā man. Tie ir arī 
motivējoši brīži, kad var aprunāties ar brāli. Mums arī viss ir skaidri 
zināms un sadalīts, kurš par ko tur rūpi.”

Runājot par viesiem, kuri visbiežāk izvēlas šo vietu, Oskars 
stāsta, ka tās ir trīs lielas grupas. Viens segments ir ģimenes ar 
bērniem, kas visbiežāk vasaras sezonā šeit brauc atpūsties, jo te ir 
ērti arī vairākām ģimenēm kopā.  Ņemot vērā pašu pieredzi, šeit 
viss ir ļoti draudzīgi izveidots ģimenēm ar bērniem. Oskars min: 
“Ģimenes ļoti priecājas, ka šī ir vieta, kur bērniem ir tik patīkami 
un interesanti, ka viņi nemaz nepavada laiku telefonā.” Otra grupa 
ir tie, kuri brauc svinēt kādu jubileju un nākamajā dienā aizbrauc. 
Ir arī viesi, kuri šeit izvēlas svinēt nelielas kāzas, kā arī rīkot laulību 
ceremoniju. Trešā grupa ir tie, kuri brauc uz šo pusi darba nolūkos 

un dzīvo ilgāku laiku. Tā, piemēram, darbinieki no Igaunijas 
atzinīgi novērtējuši skaisto vietu, kas sniedz visas nepieciešamās 
atjaunošanās iespējas pēc darba: būt pie dabas, miers un klu- 
sums, izkarsēšanās pirtī, kublā, makšķerēšanas iespējas un pat 
laba sēņošanas vieta piecu soļu attālumā. 

Jautājot par ģimenes uzskatiem, kam ir jābūt, lai veiksmīgi dar-
botos šajā nozarē, Oskars atzīst, ka viss viennozīmīgi slēpjas labā 
komunikācijā un spējā pielāgoties, jo katrs viesis ir citādāks. Viņu 
gadījumā veiksmes faktors meklējams arī tajā, ka viesu nama at-
rašanās vieta ir ļoti labi un ērti pieejama.

Lai būtu pamanāmāki un sasniegtu savu auditoriju, informāci-
ja par brīvdienu māju pieejama vietnēs visit.valmiera.lv, viesu-
namiem.lv, Facebook.com, pēdējā gada laikā arī Booking.com, 
kas atnesis vairāk igauņu publikas. Pašiem ir izveidota pievilcīga 
tīmekļvietne miglinas.lv, kur viesi var redzēt aktuālo kalendāru ar 
brīvajiem un aizņemtajiem datumiem rezervācijām. 

Sezonalitāte viennozīmīgi ir jūtama, bet tas esot ļoti paredza-
mi un ar to saimnieki samierinās. Gada aukstajos mēnešos skatās, 
kā samazināt uzturēšanas izdevumus, necenšoties piesaistīt kādu 
klientu darba dienās, jo visa apkurināšana reizēm izmaksā daudz 
vairāk. Savukārt vasarās noslogojums ir līdz pat 95 %.

Sarunā gūstam atbildi arī par brīvdienu mājas nosaukuma 
rašanos. Tas, ka omulīgais guļbaļķu nams šeit visai bieži tiek 
ieskauts gleznainos miglas mākoņos, nav iemesls. Patiesībā no-
saukums nācis no dzimtas uzvārda Miglavi, bet vārds “Migliņas” 
šķitis skanīgāks. Bet saimnieks priecājas, ka vārdam savu noskaņu 
piešķir arī daba. Arī viesi to ļoti novērtē, jo baudīt brokastis uz te- 
rases ar šādiem skatiem esot ārkārtīgi brīnišķīgi.

Vaicājot, kā tēvs šobrīd skatās uz vietu, ko dēli attīstījuši,  
Oskars teic: “Tēvs dzīvo Liepājas pusē, bet regulāri šeit atbrauc, un 
es domāju, ka viņš ir lepns par to, kas šeit ir. Mēs joprojām ar viņu 
daudz pārrunājam, ko un kā labāk darīt.” Pieskaroties nākotnes 
iecerēm, saimnieks stāsta, ka vēlas uzlabot un attīstīt jau esošo, 
kā arī bagātināt viesu izklaides iespējas plašajā sešu hektāru te- 
ritorijā. 

Sarunu beidzam ar saimnieka iedvesmas vārdiem stāsta lasītā-
jiem: “Vajag uzdrīkstēties un darīt. Tikai tad iegūsi savu pieredzi 
un sapratīsi, ko un kā darīt labāk. Bieži vien galvā esam gatavi gāzt 
kalnus, bet, nonākot līdz darīšanai, vāji vien ir. Tikai darot redzēsi, 
kuras durvis aizvērsies un kuras atvērsies.” 

Nākamajā rakstā dalīsimies ar radošās darbnīcas “Ziepju pērles” 
vadītājas Evijas Skrīveles pieredzes stāstu. 

Baiba Misiņa, 
Valmieras novada pašvaldība 

23

TŪRISMS

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – brīvdienu mājas “Migliņas” 
saimnieks Oskars Miglavs



2424

TŪRISMS  |  SPORTS

Runājošās 
skulptūras 
aicina 
iepazīt 
Valmieras 
novadu

Valmieras novadā izveidots jauns 
audio gida piedāvājums, kas aicina 
iedziļināties nozīmīgu skulptūru un 
tēlniecības darbu stāstos, tādējādi 
sniedzot iespēju uzzināt vairāk par 
kultūras un vēstures mantojumu gan 
vietējiem iedzīvotajiem, gan viesiem 
no Latvijas un ārvalstīm. 

Šajā gadā informācija audio for- 
mātā pieejama par septiņiem tēl-
niecības darbiem: par pieminekli 
Rūjienas atbrīvošanai “Tālavas tau-
rētājs”, par Arturam Alberingam veltī-
to pieminekli “Sējējs”, par pieminekli 
mācītājam Robertam Slokenbergam, 
par pieminekli skolotājam, diriģentam 
un komponistam Ēvaldam Siliņam, 
par Baltijas ceļa piemiņas zīmi pie 
Latvijas un Igaunijas robežas, par 
skulptūru Madonna Orans un par 
pieminekli Tālavas valsts ķēniņam 
Tālivaldim Trikātā.

Audio gids klausītājiem sniedz 
unikālu pieredzi, jo tajā stāstus 
iespējams klausīties teātra aktieru 
Ivo Martinsona un Janusa Johansona 
izpildījumā. Plānots, ka nākotnē 
skulptūru audio gida piedāvājums 
tiks attīstīts arī citviet Valmieras no-
vadā. 

Audio gids pieejams trīs valodās: 
latviešu, angļu un igauņu valodā. Pie 
katra objekta atrodama plāksnīte 
ar QR kodiem. Noskenējot kodu, 
iespējams noklausīties stāstu par 
konkrēto tēlniecības objektu izvē-
lētajā valodas versijā. 

Audio gida plāksnīšu atrašanās 
vietas pieejamas visit.valmiera.lv. Ie-
pazīsti runājošo skulptūru stāstus 
Valmieras novadā!

Kopš pagājušā gada pieejams 
audio gids arī Valmierā, aicinot klau-
sīties stāstus par nozīmīgākajiem 
apskates objektiem, savukārt Dikļu 
Dziesmu svētku takā audio gids atklāj 
interesantus faktus par ciemu un 
Dziesmu svētku pirmsākumiem. 

Plašāku informāciju par Valmieras 
un Valmieras novada tūrisma ob-
jektiem atradīsiet visit.valmiera.lv. 

Dana Amsone,  
Valmieras novada pašvaldība 

Latvijas svētkus pavadīsim  
aktīvi!

Novembris Latvijā un Valmieras novadā ik gadu paiet patriotiskās noskaņās, kad kopā 
atceramies vēsturi, tradīcijas un pieminam tos, kuri cīnījās, lai mēs savu nākotni varētu 
veidot neatkarīgā valstī. Arī šogad aicināsim Latvijas valsts svētkus pavadīt aktīvi, pie-
daloties tradicionālajā Lačplēša dienas skrējienā Valmierā, izmēģinot spēkus Nakts vo- 
lejbola turnīrā Rūjienā, kopā ar ģimeni un draugiem spēlējot Tautas bumbu Mazsalacā, bet  
18. novembrī mērojot ceļu, kas iezīmēs Latvijas kontūru Valmierā, un izaicinot sevi aukstajā 
peldē “Roņi peld 106” Gaujā. Aicinām īpašo svētku sajūtu radīt arī pašiem, piespraužot pie 
apģērba sarkanbaltsarkano lentīti vai izvēloties apģērbu Latvijas karoga krāsu toņos!

Patriotu nedēļas sportiskās norises aizsāks Lāčplēša dienas skrējiens 10. novembrī. 
Reģistrācija būs no plkst. 18.00 Valmieras pilsētas estrādē, bet skrējiens sāksies plkst. 
19.00. Aptuveni 5–6 km garais maršruts vedīs pa Sajūtu parku, ceļu rādot lāpu un lukturīšu 
gaismām. Dalības maksa – atbilstoši vecuma grupām, bet bērniem un jauniešiem līdz  
18 gadu vecumam – bez maksas.

15. novembrī plkst. 19.30 Rūjienas Sporta zālē būs iespēja piedalīties Nakts volejbola 
turnīrā, kas notiks formātā 4 pret 4. Sacensībās komandas tiks lozētas uz vietas, tādējādi 
padarot turnīru aizraujošāku.

Svētku nedēļas aktivitātes turpināsies Mazsalacā, kur 16. novembrī plkst. 11.00 ar 
pirmo posmu sāksies Valmieras novada Tautas bumbas čempionāts. Sacensību formāts ir 
draudzīgs ģimenēm un aizraujošs jebkura vecuma dalībniekam – kādam atgādinās skolas 
laikus, kādam pirmās pagalma sacensības ar draugiem, bet cits, iespējams, to spēlēs pirmo 
reizi. Svarīga ir kopābūšana un saturīga laika pavadīšana! Čempionāts kopumā notiks 
četros posmos – Mazsalacā, Valmierā, Matīšos un Rūjienā – no novembra līdz februārim.

Savukārt Latvijas dzimšanas dienas rītā jau tradicionāli dosimies Latvijas kontūras 
maršrutā Valmieras ielās un takās – būsim kopā ar Latviju domās, vārdos un darbos! Tiksimies  
18. novembrī plkst. 10.00 Valmieras rātslaukumā, un aptuveni 12 km garais maršruts 
dalībniekus vedīs pa gleznainām Valmieras un Latvijas vēsturē nozīmīgām vietām, šogad 
simboliski šķērsojot arī atjaunoto Gājēju vanšu tiltu pār Gauju. Kontūras maršrutu būs 
iespējams veikt jebkurā citā sev ērtā laikā visas dienas garumā, turklāt to papildinās Latvijas 
dzimšanas dienai veltīta svētku viktorīna.

Turpinot Latvijas simtgadē uzsākto tradīciju un 
noslēdzot svētku spor-
tiskās norises Valmieras 
novadā, ziemas peldētāji 
un visi citi interesenti 
aicināti plkst. 13.00 Gaujā, 
pie Kazu krācēm (Tālavas 
iela 1C, Valmiera) vienoties 
peldējumā “Roņi peld 106”. 
Katrs dalībnieks ūdenī pa-
vadīs brīvi izvēlētu laiku, 
to tupinot nākamajam da- 
lībniekam, veidosies sim-
bolisks 106 minūšu stafetes 
peldējums. Šādi peldējumi 
par godu Latvijas Republikas 
proklamēšanas 106. gada-
dienai vienlaikus notiks vai- 
rākās Latvijas atklātās ūdens-
tilpēs. Valmieras novada 
ziemas peldētāji “Valmieras 
roņi” aicina: “Norūdījies – dzī-
vo vesels! Uz tikšanos ūdeņos!”

Padari svētkus redzamākus 
un kļūsti par daļu no kopējā 
fotoalbuma, ievietojot savu 
svētku attēlu sociālajos tīklos 
Facebook, Instagram un at-
zīmējot ierakstā Valmieras no-
vadu! 

Plašāka informācija par svētku 
norisēm: valmierasnovads.lv.

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība 



Iedomājies, Tu saņem vēstuli no muižas – apzīmogotu, ar gadsimtu mistrojumu 
pārklājumu, un robežšķirtne, tintes veidota, starp tagadni un pagātni kļūst trausla.

26. oktobrī visā Latvijā notiks Latvijas Piļu un muižu asociācijas rīkots notikums 
“Leģendu nakts”, lai vienu vakaru ļautu apmeklētājiem pilis un muižas ieraudzīt 
neierastā veidā. Šī gada tēma – “Vēstules”. Tiekamies Leģendu naktī Jērcēnmuižā, 
Naukšēnu muižā, Oleru muižā un Sēļu muižā!

Jērcēnmuižā
26. oktobrī no plkst. 19.00 Leģendu nakti Jērcēnmuižā aicina piedzīvot Jērcēnu 

pagasta bibliotēka. 
Skanēs Gata Mūrnieka autorvakara muzikālās vēstules. Jāpiemin, ka grupas 

“On My Way” līderis bijis turnejas “Mans draugs Mārtiņš Freimanis“ pamatsastāvā. 
Kopā ar Gintu Stankeviču sarakstījis dziesmas TV3 seriāliem “Rūgtās izvēles“ un 
“Nemīlētie“.

 Vakara gaitā pārlaposim barona Adalberta fon Krīdenera vēstules no pagātnes. 

Naukšēnu muižā
Naukšēnu muižas pils ēkā 26. oktobrī plkst. 18.00 Leģendu nakti sāksim ar 

orientēšanās spēli “Lauvai pa pēdām” (tikšanās pie strūklakas), tāpat būs iespējams 
uzspēlēt tādas spēles kā “Bingo”, “Domino” un “Cūciņas”. Nezini, kā spēlēt? Iemācī-
sim!

No plkst. 19.00 siernīcā būs sarunas par bitēm, bišu produktu degustācija, ko 
būs iespējams arī iegādāties.

Plkst. 20.00 muižā skanēs skaists koncerts “Rihards Saule Leģendu naktī”.
Savukārt no plkst. 21.00 aicinām ļauties muižas leģendām un stāstiem.
Vakara gaitā klētī aicinām apskatīt izstādi “Aiz muižas vārtiem”. 
Jāpiemin, ka būs atvērta kafejnīca.

Oleru muižā
Oleru muiža Leģendu nakts un rudens noskaņas aicina piedzīvot jau piektdien, 

25. oktobrī. No plkst. 19.00 skanēs brīnišķīgs kamermūzikas koncerts “Vēlīnais 
zelts. Brāmsa noslēpums”. Uzstāsies Māra Botmane – čells, Aleksandrs Kalējs – kla-
vieres un Dāvis Sliecāns – alts. Programmā: Johanness Brāmss, Roberts Šūmanis, 
Klāra Šūmane, Pēteris Plakidis.

Šajā programmā duets “deGlosa”, kuru veido Stavangeras simfoniskā orķestra 
pirmais altists Dāvis Sliecāns un pianists Aleksandrs Kalējs, apvienojas ar daudz-
pusīgo čellisti Māru Botmani, lai kopīgi atzīmētu Johannesa Brāmsa 190. jubilejas 
izskaņu un dižā romantiķa mūziku interpretētu tādā tembrālā skanējumā, kādu 
pats skaņradis, visticamāk, nav pat piedzīvojis. No Brāmsa vēstulēm Klārai Šūma-
nei varam noprast, ka 57 gadu vecumā viņš bija nolēmis pārtraukt komponēt un 
gandrīz gadu tiešām arī radoši klusēja. Bet tad Brāmss dodas uz Vāciju, lai dzirdētu 
Meiningenes orķestri Friča Šteinbaha vadībā... Vēl joprojām šī diriģenta vārds tiek 
saistīts ar spilgtām Brāmsa mūzikas interpretācijām, bet daudz spēcīgāku iespaidu 
uz komponistu šī ceļojuma laikā atstāja orķestra jaunais klarnetists Rihards Mīlfelds. 
Viņa tonis un muzikalitāte tik ļoti saviļņoja meistaru, ka viņš atgriežas pie kompozīci-
jas un cita starpā rada arī četrus opusus, kurā klarnete spēlē galveno lomu. Divi no 
tiem – Trio un Sonāte (gan versijā altam) – iekļauti arī šajā programmā. Līdzās tiem 
likti Brāmsa dzīvē tik nozīmīgā Šūmaņu pāra skaņdarbi, kā arī mūsu pašu lepnuma 
Pētera Plakida dzirkstošais “Veltījums Brāmsam“.

Ieeja par ziedojumiem. Tā kā vietu skaits ir ierobežots, lūdzam obligāti pieteikt 
savu apmeklējumu līdz 24. oktobrim, rakstot uz e-pastu olerumuiza@gmail.com. 
Pieteikumā jānorāda  apmeklētāju skaits.

Norisi atbalsta VSIA “Latvijas Koncerti“, Valsts kultūrkapitāla fonds, Valmieras 
novada pašvaldība un biedrība “Oleru muiža“.

Sēļu muižā
26. oktobrī Sēļu muižā Leģendu naktī no plkst. 17.00 aicinām uzzināt novad-

pētniecības stāstus. Vēsturnieks Germans Ļebezovs runās par Baltijas Engelhartu 
dzimtas vēsturi 14.–19. gadsimtā. Vēsturniece Ingrīda Zīriņa aicinās atklāt Pantenes 
muižas stāstu. 

Plkst. 18.00 aicinām uz brīnišķīgu Dikļu Kultūras centra sieviešu kora “Lira”, 
vadītāja Larisa Stivriņa, koncertu “Man dziesmiņa līdzi nāca”. 

Norisi Sēļu muižā organizē Sēļu pagasta bibliotēka sadarbībā ar Mazsalacas 
Kultūras centru un Valmieras muzeju.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

2525

KULTŪRA

Aicinām uz Leģendu nakti! Valmieras 
teātrī 
pirmizrāde 
Gunāra 
Priedes lugai 
“Zilā”

15. decembrī Valmieras teātra Jaunajā 
zālē Māras Ķimeles režijā pirmizrā-
di piedzīvos Gunāra Priedes luga 
“Zilā”. Gunārs Priede šo lugu uzraksta  
1972. gadā dažu dienu laikā. Tā uzreiz 
nokļuva nevēlamo lugu sarakstā un pirm- 
izrādi piedzīvoja 1973. gadā Igaunijā.  
1976. gadā Māra Ķimele to pirmo reizi ie-
studē Latvijā uz Valmieras teātra skatuves, 
2024. gadā režisore atgriežas pie šī stāsta 
un atkal Valmierā.

Ir notikusi baisa, alkohola izraisīta auto- 
avārija. Bojā gājusi puse no ģimenes – 
tēvs, kurš bija pie stūres, un vecāmāte. 
Lai arī guvis ļoti smagas traumas, Juris 
un viņa mamma ir izdzīvojuši. Abi jau di-
vus mēnešus, lai aizmirstu pārdzīvoto un  
dziedētu Jura smagās fiziskās traumas, 
dzīvo Gruzijas kalnos. Juri vajā zilās govs 
ciešais skatiens, kas avārijas brīdī uz viņiem 
lūkojās šosejas malā. Tas līdz šim paviegli 
dzīvojušajā jaunietī kaut ko atmodina. Viņš 
lūdz mātei sagādāt tautasdziesmu sēju- 
mus, par kuriem visi zina, bet izlasījis ir tikai 
retais. Eksistenciālā nošķirtībā ģimene risi-
na smagus jautājumus par vainu, noklusēto 
un to, kā dzīvot tālāk. 

“Izrāde par to, kā dzīve piespiež pagriezt 
spogulīti pašam pret sevi un ieraudzīt ko 
negaidītu. Caur aiziešanu, Juris savienojas 
ar savu būtību un, galu galā, – pats ar savu 
tautu, ar visu, kas nav aptaustāms tikai ar 
rokām. Mums ir arī garīgais mantojums. Es 
gribu taisīt šo izrādi par to, ka aiziešana nav 
beigas, bet augstākais punkts. Juris aiziet 
gaismā, viņš apskaidrojas un aiziet,” saka 
režisore Māra Ķimele.

Izrādes radošajā komandā arī scenogrāfs 
Reinis Suhanovs, kostīmu māksliniece Ilze 
Vītoliņa, komponists Toms Auniņš.

Lomās: Artis Jančevskis, Ieva Puķe, Anna 
Nele Āboliņa, Tālivaldis Lasmanis, Baiba  
Valante, Aigars Vilims, Māra Vīgante.

Tāpat decembra repertuārā arī izrādes 
“Sēras piestāv Elektrai”, “Izdzīvošanas pie-
zīmes”, “One Hundred”, “Cosmopolitan”, 
“Jāzeps un viņa brāļi”, “Pazudušais dēls”, 
“Romeo un Džuljeta”, “Amerikāņu bizons”, 
“Paolo un Frančeska”, “Valmieras puikas”,  
“Tu saki?”,  “Konsuela Sent-Ekziperī”,  “Daliņš”.

Ar pilnu decembra repertuāru var ie-
pazīties valmierasteatris.lv.

Marta Cekule,  
Valmieras teātris 



26

KULTŪRA

Svinēsim Latvijas valsts svētkus!
Lai, kad Tu esi, ir sirdssilti, ir mierīgi, ir drosmīgi, ir gaiši, ir varoši, ir 

stiprinoši, ir laimīgi! Saules mūžu, Latvija! Daudz laimes dzimšanas 
dienā! Svinēsim Latvijas valsts svētkus Valmieras novadā! 

Valmierā
No 8. novembra kino “Gaisma” būs skatāma spēlfilma “Zeme, 

kas dzied“, aicinām uz tikšanos ar radošo komandu. Plašāk tīmekļ- 
vietnē 3dcinema.lv.

Lāčplēša dienā, 11. novembrī, aicinām lielus un mazus doties 
Lāpu gājienā, pieminot brīvības cīnītājus un vienojoties gaismas 
ceļā. Plkst. 18.00 Lāpu gājiens vedīs no Valmieras Kultūras centra 
līdz pilsētas Centra kapiem. Pulcēšanās gājienam – pie Valmieras 
Kultūras centra. Gājiens vedīs pa Rīgas ielu līdz Miera ielai, nogrie- 
žoties pa kreisi un dodoties līdz pilsētas Centra kapiem. Ap plkst. 
18.20 būs piemiņas brīdis pilsētas Centra kapos. Aicinām līdzi 
ņemt lāpas un svecītes.

11. novembrī no plkst.18.00 pie Valmieras Viestura vidussko-
las veidosim sveču rakstu “Mūsu gaisma Latvijai!“, plkst. 19.00 no-
tiks piemiņas norise un kopīga sadziedāšanās.  

11. novembrī pēc Lāpu gājiena pie Valmieras novada fon-
da no plkst. 19.00 līdz 21.00 norisināsies Spēka vakars. Pat- 
riotiskas dziesmas dziedās Arturs Gruzdiņš, cienāsim ar siltu zupu 
un aicināsim izkalt katram savu Spēka monētu.

13. novembrī plkst. 16.00 Valmieras Integrētās bibliotēkas Bēr-
nu apkalpošanas nodaļā būs koncerts “Brīvības svētki” patriotiskās 
un Ziemeļvalstu literatūras nedēļas noskaņās. Uzstāsies Valmieras 
Mūzikas skolas audzēkņi.  

17. novembrī plkst. 17.00 laikmetīgās mākslas telpā “Kurtuve” 
norisināsies Valmieras novada pašvaldības apbalvojumu “Val-
mieras novada Goda pilsonis” un “Valmieras novada Gada cilvēks” 
pasniegšanas ceremonija. Ieeja ar ielūgumiem.

17. novembrī restorāna “Akustika” kultūrtelpā plkst. 16.00  
programmā “Mierīgi kopā” uzstāsies Kārlis Kazāks, Anete Kozlovska 
un Maija Ušča. Ieeja: 20 EUR.

18. novembrī plkst. 18.00 aicinām uz svētku koncertpro-
grammu “Teic, kur zeme skaistākā” Valmieras Kultūras centrā. 
Režisora Valda Pavlovska veidotajā koncertprogrammā skanēs 
patriotiskas un populāras latviešu komponistu Raimonda Paula, 
Zigmara Liepiņa, Mārtiņa Brauna, Jāņa Lūsēna, Jāņa Strazda dzies-
mas kopā ar izcilāko latviešu dzejnieku Ojāra Vācieša, Jāņa Petera, 
Leona Brieža dzeju. Koncertā piedalīsies dziedātāji Dainis Skutelis, 
Aija Vītoliņa un dāmu trio “Oranžās” (Olga Stare, Inta Gudovska,  
Anita Kārkliņa) un muzikālā apvienība Jura Kristona vadībā (Modris 
Laizāns, Jānis Kalniņš, Ivars Kalniņš). Koncertu vadīs un dziesmas 
izpildīs Dailes teātra aktieris Artis Robežnieks. Ieeja bez maksas, no 
1. novembra saņemot ieejas kartes Valmieras Kultūras centra kasē.

Bērzainē
Lāčplēša dienā, 11. novembrī,  plkst. 16.00 Jaunburtnieku ka-

pos Bērzainē aizdegsim svecītes un vienosimies svētbrīdī.
16. novembrī plkst. 14.00 Bērzaines Tautas namā skanēs kon-

certs “Dziesmas Tēvu zemei”, piedaloties tradīciju kopai “Silavoti” 
(Rīga) un dziesmu draugu kopai “Didam” (Bērzaine). 

17. novembrī plkst. 19.00 Bērzaines Tautas namā aicinām uz 
svētku norisi “Man viņa ir visskaistākā” kopā ar Imantu Stradu un 
Guntaru Aizupieti. Ieeja: 5 EUR.

Brenguļos
No 4. līdz 30. novembrim Brenguļu pagasta bibliotēkā aicinām 

apskatīt Brenguļu pagasta rokdarbnieču darināto izstādē “Goda 
dvieļa stāsts“.

11. novembrī plkst. 17.00 Brenguļos Lāčplēša dienas norise – 
tilta izgaismošana. Aicinām ņemt līdzi gaismeklīti. Būs ugunskurs 
un tēja.

Burtniekos
11. novembrī plkst. 14.00 aicinām uz Lāčplēša dienai veltītu 

svētbrīdi pie pieminekļa Varoņu birzī.
15. novembrī no plkst. 16.00 Burtniekos  norisināsies “LV106 

Burtnieki”. Aicinām piedalīties skrējienā/ soļošanā, prātu varēs 
asināt, piedaloties erudīcijas spēlē par Latvijas vēsturi, jo īpaši Burt-
nieku vēsturi, notikumiem un cilvēkiem. Burtnieku estrādē veido-
sim Latvijas valsts karoga kontūru no līdzi paņemtajām svecītēm. 
Vienosimies dziesmās pie ugunskura. Uz norisi aicina Burtnieku 
apvienība, Burtnieku Ausekļa pamatskola, Burtnieku Jauniešu  
centrs, Burtnieku Kultūras centrs un Burtnieku pagasta bibliotēka. 

17. novembrī plkst. 18.00 aicinām uz valsts svētku koncertu 
Burtnieku Kultūras centrā. Uzstāsies Ance Krauze un Jānis Miltiņš. 

17. novembrī plkst. 22.00 Burtnieku Kultūras centrā norisi- 
nāsies balle ar grupu   “Džentlmeņu špagats”. Ieeja: 3 EUR. Mūsu 
galdiņi, jūsu groziņi. 

18. novembrī plkst. 16.00 Varoņu birzī pie pieminekļa aicinām 
uz svētbrīdi.

Dikļos
16. novembrī plkst. 19.00 Dikļu Kultūras centrā skanēs Ievas 

Sutugovas un Jāņa Moiseja koncertprogramma “Dieva goda vārds”. 
Ieeja: 7 EUR. Pensionāriem un bērniem: 5 EUR.

18. novembrī no plkst. 16.00 Dziesmusvētku promenādē 
Dikļos par godu Latvijai ikviens aicināts iedegt un pievienot arī 
savu svecīti sveču rakstos.

18. novembrī plkst. 18.00 Dikļu Kultūras centrā būs skatāma 
spēlfilma “Zeme, kas dzied”. 

Ēvelē
2. novembrī plkst. 16.00 Ēveles Tautas namā būs skatāma 

muzikāli izglītojoša spēle “Cik daudz mēs par tevi zinām, Latvija”.
10. novembrī plkst. 14.00 Ēveles Tautas namā aicinām 

noskatīties spēlfilmu “Zeme, kas dzied”. Ieeja: 3 EUR.
11. novembrī no plkst. 16.00 ikviens gaidīts uz sveču kom-

pozīcijas iedegšanu Ēveles pagasta centrā. 
17. novembrī plkst. 14.00 Ēveles Tautas namā būs Latvi-

jas dzimšanas dienai veltīta norise “Mums viņa ir visskaistākā...“,  
piedaloties aktierim Jurim Hiršam. 

Jērcēnos
30. novembrī plkst. 16.00 Jērcēnu pagasta bibliotēka Jērcēn-

muižā aicina uz koncertu “Sapņu tālumā“. Skanēs Emīla Dārziņa 
kora dziesmas Latvijas izdevniecību jauktā kora “Burtnieks” izpildī-
jumā. Mākslinieciskais vadītājs – Egils Lipšāns, diriģents – Sandis 
Gaņins, kormeistare – Hanna Cinovska, koncertmeistare – Jeļena 
Bugajenko. 

Kauguros
15. novembrī plkst. 19.00 Kauguru Kultūras namā aicinām uz 

valsts svētku koncertu. Piedalīsies Kauguru Kultūras nama amatier- 
mākslas kolektīvi: vidējās paaudzes deju kolektīvs “Mūri“, folkloras 
kopa “Stutes“, bērnu vokālais ansamblis “Domino“, Kauguru pa-
gasta amatierteātris “Vīzija“, Valmieras Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrības pūtēju orķestris. 

Kocēnos
15. novembrī no plkst. 21.00 Kocēnu Kultūras namā notiks 

svētku balle. Par lustīgu noskaņojumu ballē rūpēsies grupa “CoCo 
Orchestra“. Grupas “CoCo Orchestra“ solists ir Kārlis Būmeisters, kurš 
kā mūziķis un televīzijas radījumu vadītājs Latvijas klausītāju sirdīs 
ir iemantojis īpašu vietu. Grupas sastāvā Kārlis izpilda pašmāju un 
ārzemju roka un popa hitus. Aicinām līdzi ņemt groziņu!  Biļetes ie-
priekšpārdošanā – 10 EUR, norises dienā – 15 EUR.

Lodē
15. novembrī plkst. 19.00   Lodes pagasta kultūras namā 

norisināsies valsts svētku koncerts “Latvija – zeme visskaistākā”, 
piedaloties: Lodes Kultūras nama amatierkolektīviem un Kocēnu 
Kultūras nama senioru ansamblim “Dziesmotā senatne”. Pēc kon-
certa – svētku balle kopā ar grupu “Rolise” no Gulbenes. Ieeja uz 
balli: 3 EUR.



27

KULTŪRA

Matīšos
8. novembrī plkst. 19.00 Matīšu Tautas namā būs draudzības 

koncerts “Dziedot dzimu, dziedot augu”. Piedalīsies Matīšu Tau-
tas nama sieviešu vokālais ansamblis “Kvarta“, Valmieras Kultūras  
centra kolektīvi – sieviešu koris “Jumara“, kamerkoris “Kaķi“ un  
senioru vīru koris “Baltie bērzi“. Ieeja: 2 EUR.

11. novembrī no plkst. 16.00 Matīšu kapos aicinām būt kopā 
atceres brīdī pie piemiņas stēlas Lāčplēša Kara ordeņa kavalieriem.

11. novembrī  plkst. 18.00 Matīšu Tautas namā būs skatāma 
spēlfilma “Zeme, kas dzied”. Ieeja: 3 EUR.

16. novembrī plkst. 12.00 Matīšu Tautas namā notiks valsts 
svētku svinīgais koncerts “Sanāciet, sadziediet, sasadancojiet!”, uz-
stāsies Matīšu Tautas nama amatiermākslas kolektīvi. 

Mazsalacā
11. novembrī plkst. 16.00 Mazsalacas Kultūras centrā aicinām 

uz Pāvula Jurjāna Rīgas Mūzikas skolas Simfoniskā orķestra un kora 
koncertu “Veltījums Lāčplēša dienai”.  

Aicinām piedalīties Lāpu gājienā! 11. novembrī plkst. 17.00 – 
stāšanās gājienam pie Mazsalacas Kultūras centra, plkst. 17.30 – 
Lāčplēša dienas Lāpu gājiens. Pēc tā – piemiņas brīdis pie Sv. Annas 
baznīcas pieminekļa, kas veltīts Pirmajā pasaules karā un Latvijas 
atbrīvošanas cīņās kritušajiem luterāņu draudzes locekļiem.

17. novembrī plkst. 15.00 Mazsalacas Kultūras centrā notiks 
erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uzzini!“. Spēli papildinās muzikālā ap- 
vienība “Tepat“. 

Mūrmuižā
3. novembrī plkst. 11.00 Mūrmuižas “Pagastmājā” aicinām uz 

radošām aktivitātēm kopā ar Ingu un Zani, gatavojoties Latvijas 
valsts svētkiem.

11. novembrī plkst. 19.00 Mūrmuižas “Pagastmājā“ skanēs 
Valmieras Kultūras centra senioru kora “Sudrablāse“ Lāčplēša die-
nas koncerts. Pēc koncerta – sveču iedegšana uz Mūrmuižas tiltiņa. 

Naukšēnos
11. novembrī plkst. 18.00 Naukšēnu pagasta bibliotēka Un-

guriņu robežpunktā aicina uz “Sveču gaismu raksti Latvijai”. Pa- 
pildu informācija, zvanot pa tālr. 26476670. 

No 11. līdz 30. novembrim Naukšēnu pagasta bibliotēkā būs 
skatāma iespieddarbu izstāde “Latvija: Vakar. Šodien… Rīt?” un bēr-
nu grāmatu izstāde “Mana Latvija”.

11. novembrī plkst. 19.00 aicinām uz Lāčplēša dienas Lāpu gā-
jienu. Tas vedīs no Naukšēnu Kultūras nama uz represēto piemiņas 
akmeni un atpakaļ. Plkst. 19.40 Naukšēnu Kultūras namā būs 
skatāma spēlfilma “Zeme, kas dzied”. Ieeja: 3 EUR.

15. novembrī plkst. 18.00 Naukšēnu Kultūras namā aicinām uz 
valsts svētku koncertu. Visi laipni lūgti!

No 1. novembra līdz 28. februārim pie Naukšēnu cilvēkmuze-
ja būs skatāma vides izstāde “Lāčplēša Kara ordenis. Lāčplēša or-
deņa kavalieri mūspusē”.

Rencēnos
16. novembrī plkst. 17.00 Rencēnu pagasta kultūras namā 

norisināsies valsts svētku koncerts. Uzstāsies Rencēnu pagasta 
kultūras nama amatiermākslas kolektīvi, kā arī viesi – Līga Priede un 
Andrejs Grimms ar Imanta Kalniņa dziesmu koncertprogrammu. 

30. novembrī Rencēnu pagasta 2. bibliotēkas zālē (Lizdēnos) 
notiks Andrejdienas svinēšana. Plkst. 12.00 mainīšanās ar sēklām 
un rudens veltēm. Plkst. 13.00 svētku galda klāšana. Plkst. 14.00 
latvisko tradīciju izzināšana, dziedāšana un dancošana kopā ar  
dziesmu draugu kopu “Didam”.

Rūjienā
Lāčplēša dienā, 11. novembrī, plkst. 18.00 aicinām uz Lāpu gā-

jienu no Rūjienas vidusskolas un uz piemiņas brīdi pie pieminekļa 
“Tālavas taurētājs”.

11. novembrī plkst. 19.00 Rūjienas Kultūras centra Kino zālē 
būs skatāma spēlfilma “Zeme, kas dzied”. Ieeja: 3 EUR.

16. novembrī plkst. 16.00 Rūjienas Kultūras centrā skanēs 

valsts svētku koncerts “Sirds grib man dziesmā atraisīties”. Uzstāsies 
trīs tenori – Latvijas Nacionālās operas un baleta vadošais tenors 
Raimonds Bramanis, izpildītājs gan klasiskajā, gan mūzikla žanrā 
Juris Vizbulis un mūziķis, trompetists un dziedātājs Andris Ābelīte, 
kā arī pianists Jānis Miltiņš. 

Līdz 30. novembrim Rūjienas pilsētas bibliotēkā skatāma Rū-
jienas Kultūras centra lietišķās mākslas studijas “Lina zieds” dalīb-
nieču tautisko brunču un lakatu izstāde.

Novembrī Rūjienas Kultūras centra foajē būs skatāma Inas  
Vasiļjevas mākslas darbu izstāde “Mana Latvija“.

Sēļos
16. novembrī plkst. 14.00 Sēļu muižā aicinām uz saviesīgu 

sēliešu sanākšanu. Viesi – Dikļu amatierteātris. Gaidāms arī muzi-
kāls pārsteigums.

30. novembrī plkst. 11.00–13.00 Sēļu muižā notiks dzīves- 
ziņas festivāls "Audz, pupa!", aicinot ikvienu piedalīties amatu 
meistardarbnīcās: “Ādas rotas rudenī”, “Ziemeļvidzemes tradi-
cionālais kulinārais mantojums – pupu ēdieni”, “Pupa kā mantotais 
kultūraugs: sēklu lološana, mantošana, dzimtu stāsti”, “Rudens pe- 
rioda folkloras materiāls: spēles, rotaļas, stāstāmā un dziedamā 
folklora”. Plkst. 13.00–15.00 būs folkloras kopu, muzikantu, stāst-
nieku un citu radošo ļaužu rudens ražas (īpaši pupas) daudzinā-
jums ar dziesmām, rotaļām, dančiem un citām aktivitātēm.

Strenčos
9. novembrī plkst. 17.00 Strenču Kultūras centrā skanēs kora 

“Pie upes“ koncerts “Tautas. dziesma“. Piedalīsies koris “Pie upes“ un 
kokļu duets “Divas“. Ieeja: 5 EUR, skolēniem bez maksas.

11. novembrī plkst. 15.30 aicinām uz Lāčplēša dienai veltītu 
svinīgu brīdi Strenču pamatskolas laukumā.

Trikātā
11. novembrī plkst. 16.00 norisināsies Lāpu gājiens līdz Trikā-

tas kapiem un svecīšu iedegšana pie Lāčplēša Kara ordeņa kavalie-
ru atdusas vietām. Kopā veidosim Gaismas ceļu pie Ķēniņa Tālivalža 
pieminekļa.

16. novembrī plkst. 19.00 Trikātas Kultūras centrā notiks valsts 
svētkiem veltīts Daumanta Kalniņa koncerts. Daumants Kalniņš 
– balss, oboja, Jānis Miltiņš – taustiņinstrumenti, Rihards Goba – 
ģitāra, Pēteris Liepiņš – kontrabass, basģitāra, Kaspars Kurdeko – 
sitaminstrumenti. 

16. novembrī plkst. 21.00 Trikātas Kultūras centrā aicinām uz 
svētku balli ar grupu “Alianse”. Ieeja: 5 EUR.

Vaidavā
15. novembrī plkst. 19.00 Vaidavas Kultūras un Amatniecī-

bas centrā notiks koncerts “Pieturies pie debesīm”. Tikšanās ar  
dziesminieku, mākslinieku un dzejnieku Valdi Atālu. Piedalīsies arī 
jauktais koris “Vaidava”. Ieeja – 7 EUR, pensionāriem un bērniem –  
5 EUR.

Valmiermuižā
11. novembrī plkst. 20.00 Valmiermuižas parkā norisināsies 

gaismas instalācijas “Latvietis un viņa kosmoss” atklāšana. Māk-
slinieks – Krišjānis Strazdīts. Instalācija būs apskatāma no 11. līdz 
18. novembrim plkst. 17.00–21.00.

15. novembrī plkst. 19.00 Valmiermuižas alus viesistabā 
aicinām uz kino vakaru – dokumentālā filma “Astra”. Ieeja: 5–8 EUR 
(bezrindas.lv).

Vecatē
16. novembrī plkst. 16.00 Vecates kultūrtelpā aicinām uz valsts 

svētku koncertu “My Radiant You” (“Mans starojošais Tu”). Uzstāsies 
Ilze un Jānis Driksnas. 

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība



28

KULTŪRA

Markku Lepistö &  
Mikko Helenius – 
akordeons un ērģeles 

29. novembrī plkst. 19.00 Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā 
ar koncertu “Bellows and Pipes” koncertēs ievērojamais 
somu akordeonists Markku Lepistö. Duetā ar ērģelnieku  
Mikko Helenius abi mūziķi atskaņos programmu no albu-
miem “Bellows and Pipes” (burtiski “Plēšas un stabules”), 
“Silta” (“Tilts”) un citi.

Sv. Sīmaņa baznīcas izcilajā akustikā koncerts “Bel-
lows and Pipes” izskanēs kā gaismas un cerības vēstnesis,  
Adventes laiku sagaidot.

Markku Lepistö un Mikko Helenius tiek uzskatīti par mūs- 
dienu Somijas mūzikas izcilībām, katrs ir ne tikai virtuozs 
sava instrumenta spēles meistars, bet arī brīvi jūtas vis-
dažādākajos mūzikas stilos un veikli iekļauj tos savā reper-
tuārā. Lepistö ir ievērojams Somijas un ziemeļu tautas mūzi-
kas akordeonists, bet Helenius ir ne tikai pieprasīts koncertu 
un baznīcas ērģeļu mūzikas izpildītājs, bet arī lielisks ban-
doneonists.

Somijas mūzikas kritiķi šo duetu raksturo šādi: “Saliekot 
kopā akordeonu un ērģeles, rezultāts varētu būt šausmi-
nošs, bet šis duets ir kaut kas fantastisks” (Veijo Murtomeki 
“Helsingin Sanomat”). Dueta albumi guvuši plašu ievērību 
gan Somijā, gan citviet Eiropā.

Koncertprogrammā apvienota katedrāles varenība un 
kamermūzikas intīmā gaisotne. Ja līdz šim Lepistö vairāk  
“dzīvojis” somu tradicionālajā mūzikā, tad šajā programmā 
ļāvis vaļu savai kaislībai uz džezu (Fiona Tolkingtone, BBC3).

Koncerta programmā diatoniskā akordeona un ērģeļu 
izpildījumā iekļauta gan tradicionālā, gan mūsdienu zie- 
meļvalstu tautas mūzika ar nelielu džeza “piesitienu”. Siltajā 
un bagātīgajā skanējumā var saklausīt gan prieku, gan bē-
das, gan žēlastību, gan cerību (Andrjū Kronšovs “fRoots”).

Markku Lepistö ir studējis tautas mūziku Sibeliusa 
Akadēmijā, kur 2016. gadā ieguvis doktora grādu.  
Mikko Helenius absolvējis Baznīcas mūzikas nodaļu  
Sibeliusa Akadēmijā, kā arī studējis bandoneona spēli  
Parīzē un kompozīciju pie argentīniešu tango mūzikas 
leģendas Gustavo Beitelmana.

Biļetes pieejamas tīmekļvietnē bilesuparadize.lv un kasēs 
visā Latvijā.

Līga Tarbuna,  
Valmieras Kultūras centrs 

Pētera Zirnīša dzīves gaitas iesākās 1944. gada 28. novembrī 
Rīgā. Mācījies Rīgas 2. vidusskolā, studējis Ļeņingradā un Maskavā. 
Rakstījis arī prozas darbus, recenzijas, bijis sekretārs Rakstnieku sav-
ienībā, LATINFORM galvenais redaktors, žurnāla “Karogs” nodaļas 
redaktors, Raiņa Literatūras un mākslas vēstures muzeja direktors, 
apgāda “Nordik” dibinātājs un prezidents. Dzejnieks un izdevējs. 
Radošās darbības laikā izdoti vairāki dzejoļu krājumi un grāmatas 
bērniem, kuras veidotas sadarbībā ar dzīvesbiedri – mākslinieci Anitu 
Jansoni-Zirnīti. P. Zirnītis bijis arī vairāku grāmatu sastādītājs un 
tulkotājs. Viņa dzejas izlases tulkotas arī ukraiņu un krievu valodās, 
dzeja publicēta arī angļu, bulgāru, franču un lietuviešu valodā.

Viņa dzeja joprojām skan komponista Ulda Stabulnieka dziesmās. 
Klausītājiem zināmas ir dziesmas “Margarita”, “Par nesatikšanos”, 
“Solījums”, “Sniedziņa dziesma”. P. Zirnīša dzeja izskanējusi arī Jāņa 
Porieša, Selgas Mences, Aldoņa Kalniņa, Edmunda Goldšteina, Ivara 
Vīgnera, Pētera Vaska un citu komponistu darbos.

1975. gada pavasarī, kad dzīvesbiedre atguva sava vectēva celtās 
mājas “Viļņus”, P. Zirnītis kopā ar dzīvesbiedri – mākslinieci Anitu  
Jansoni-Zirnīti kļuva par burtnieciešiem. Abi, būdami īsteni rīdzi- 
nieki, pārpilni enerģijas uzsāka veidot “Viļņu” sētas latvisko seju un 
realizēt savas ieceres, reizē piedaloties Burtnieku kultūras dzīves 
veidošanā un bagātināšanā. Daudz pūļu tika veltīts 1840. gadā celtā 
Briedes kroga muzejisko retumu saglabāšanai, kā arī viena no pir-
majiem zirgkopības muzejiem Latvijā izveidošanai. Ne mazāk uz-
manības P. Zirnītis veltījis unikālajam Burtnieku parkam. “Viņš izprata 
Burtnieku vietu Latvijas vēsturē. Saprata, ka līdz ar kultūrvēsturisko 
objektu sakopšanu un sakārtošanu plašai apskatei, radīsies iespēja 
tautas izglītošanai un pašapziņas celšanai,” atmiņās par P. Zirnīti raks- 
tīja Laimonis Zālītis, padomju saimniecības “Burtnieki” direktors. 

Atmodas gados notika Burtnieku estrādes būvniecība, arī šīs vie-
tas tapšanā liels nopelns ir P. Zirnītim, kā arī rokoperas “Lāčplēsis” 
pirmuzveduma notikumam Burtniekos 1988. gada jūnijā, un, pro-
tams, Latvijas Tautas frontes atbalsta grupas dibināšana Burtniekos, 
kas bija pirmā toreizējā Valmieras rajonā. Arī ikgadējo Dzejas dienu 
organizēšana burtnieciešiem ar iespēju iepazīt vaigā latviešu dzejas 
un rakstniecības dižgarus un klausīties dzejas lasījumos. Viss ar sir-
di darītais sirdīs atsaucās. Un pāri visam – smalkjūtīgs, saprotošs un 
sirsnīgs cilvēks. Vienmēr Burtniekiem piederošs. 

“Rakstnieku saietos Pēteri vienbalsīgi allažiņ ievēlēja par sapulces 
vadītāju vai līdzvadītāju. Kāpēc? Tāpēc, ka dzejnieks lēnprātīgi pra-
ta sarunas iepludināt lietišķā gultnē. Pēterim galvā turējās statūtu 
paragrāfi. Rakstnieku daudzie uzvirmojumi iegūla lēmumprojek-
tos lakoniski un visiem saprotami. Pats būdams savaldīgs, Pēteris 
prata savaldīgumu pavairot. Pat ieskurbušie strīdnieki atslodzes 
pulcinātavās pierima. Būdams dažnedažādos amatos, dzejnieks 
sabiedriskajos darbos un algotajos posteņos prata salīdzsvarot 
neiespējamības ar iespējamībām. Pēteris tāpat kā radoši kolhoza 
priekšsēdētāji tā laika neizbēgamības apstākļos diplomātiski un ar 
gudru viltību veicināja latviskumu. Priekšsēdētāji balstīja korus, deju 
kolektīvus, studijas. Pēteris Rakstnieku savienībā un Rakstniecības 
muzejā labvēlīgi ietekmēja latviešu literatūras procesu. Dzejnieks 
bija dzimis organizators, un, kad radās izdevība dibināt apgādu, 
iepriekš uzkrātais pieredzējums rezultatīvi izpaudās “Nordik” aktivi-
tātēs,” raksta Ēriks Hānbergs. 

P. Zirnīša radošais un darbīgais mūžs aprima 2001. gada 27. jūlijā 
Rīgā, apglabāts Burtnieku kapos. Pēteris Zirnītis bija, ir un būs Burt-
niekos. 

Avoti: literatura.lv; “Dzejnieka laiks tēlos un attēlos”, Nordik  
2004. Paldies par sadarbību Burtnieku pagasta bibliotēkai!

Ginta Gailīte,  
Valmieras novada pašvaldība  

Vienmēr Burtniekiem 
piederošs. Pēterim 
Zirnītim – 80



29

Pasākumi novembrī
VALMIERĀ

No 1. līdz 30. novembrim Valmieras Integrē- 
tajā bibliotēkā literatūras izstāde “Kārlim  
Skalbem – 145”.
1. novembrī plkst. 20.00 Valmieras Olimpis- 
kajā centrā Elvi līgas florbola spēle FBK 
Valmiera pret Lekrings. Biļešu iegāde 
tīmekļvietnē fbkvalmiera.lv/biletes/ vai 
Valmieras Olimpiskā centra kasē. 
2. novembrī plkst. 11.00 Valmieras Inte-
grētajā bibliotēkā sarunas un mūzika kopā ar 
grāmatu autoru, teologu un ceļotāju Hariju 
Vagrantu.
2., 9., 16., 23. un 30. novembrī no plkst. 
11.00 līdz 13.00 Valmieras Sv. Sīmaņa baznī-
cas draudzes namā Strazdu ielā 2 Svētdienas 
skoliņa. 
2. novembrī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā TDA “Gauja” 80 gadu jubilejas ieskaņas 
koncerts ““Gaujas” stāsti”. Ieeja: 5–8 EUR.
2. novembrī plkst. 18.00 restorānā/ kultūr-
telpā “Akustika” IGO un Jānis Strazds. Ieeja:  
25 EUR. 
2., 9., 23., 30. novembrī no plkst. 10.00 līdz 
12.00 un 6., 20., 27. novembrī no plkst. 
18.00 līdz 20.00 porcelāna apgleznošanas 
nodarbības Valmierā “Lai ir, ko likt zem eglītes”. 
Dāvanu darbnīca. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
26180167 vai rakstot e-pastu kristine.zem 
licka@gmail.com. Viena nodarbība 30 EUR, ja 
nāk uz vairākām 25 EUR.
3., 10., 17. un 24. novembrī plkst. 11.00 
Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā svētdienas diev- 
kalpojumi. 
3. novembrī plkst. 16.00 Valmieras Kultūras 
centrā koncertuzvedums “Pepijas dziesmas”. 
Ieeja: 15–25 EUR.
3. novembrī plkst. 16.00 restorānā/ kultūrtel-
pā “Akustika” vokālā grupa “Neaizmirstulītes” 
dzejkoncerts “Ieslēdz Gaismu!”, piedaloties  
dzejniecei Ingai Pizānei un pianistam Matīsam 
Žilinskim. Ieeja: 20 EUR. 
No 5. novembra līdz 5. janvārim Valmieras 
Kultūras centrā Marinas Katinas darbu izstāde 
“Iedvesma krāsās”. 
6. novembrī no plkst. 16.00 līdz 17.00 Val-
mieras muzeja Izstāžu namā sietspiedes darb-
nīca “Čau, Niklāv Strunke!”.
7., 14., 21. un 28. novembrī plkst. 18.00 
Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā ceturtdienu  
dievkalpojumi. 
8. novembrī plkst. 19.00 Valmieras Olim- 
piskajā centrā Optibet Latvijas – Igaunijas 
basketbola līgas spēle pret Keila Coolbet  
(Igaunija). Biļetes tīmekļvietnē bilesuserviss.lv 
(komisijas maksa netiek piemērota).
8. novembrī plkst. 19.00 restorānā/ kultūr-
telpā “Akustika” Žoržs Siksna. Ieeja: 20 EUR. 
9. novembrī no plkst. 10.00 līdz 16.00 Val-
mieras Integrētajā bibliotēkā galda spēļu die-
na. 
9. novembrī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā Maksims Trivaškevičs stand-up izrādē 
“Stāstīšu jokus”. Ieeja: 10 EUR.
9. novembrī plkst. 18.00 restorānā/ kultūr-
telpā “Akustika” Aivars Gudrais un Zane Gudrā 
“Karsta mana jauna dziesma”. Ieeja: 15 EUR. 
10. novembrī plkst. 15.00 Valmieras Kultūras 
centrā koncertprogramma “Manos dzintara 
sapņos…”. Ieeja: 20–25 EUR.
10. novembrī plkst. 11. 00 restorānā kultūr-
telpā “Akustika” leļļu teātra izrāde bērniem un 

vecākiem “Lācis un viņa draugi”. Ieeja: 13 EUR. 
13. novembrī plkst. 18.30 Valmieras Kultūras 
centrā erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uzzini!”. Ie-
eja: 25 EUR (komandai), biļetes var iegādāties 
ziniminiuzzini.lv.
13. novembrī plkst. 19.00 Valmieras Olim- 
piskajā centrā Optibet Latvijas – Igaunijas 
basketbola līgas spēle pret BK Ogre. Biļetes 
tīmekļvietnē bilesuserviss.lv (komisijas maksa 
netiek piemērota).
Līdz 14. novembrim Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā Sarmītes Caunes gleznu izstāde.
15. novembrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Raimonda Paula un Guntara Rača  
dziesmu koncertuzvedums “Putnu dziesmas”. 
Ieeja: 10–15 EUR. 
Līdz 16. novembrim Valmieras muzeja Iz-
stāžu nama vestibilā ekspresizstāde “Val-
mieras degšana”.
16. novembrī plkst. 15.00 un plkst. 18.00 
Baibas Sipenieces-Gavares stāvizrāde “Ir vēl”. 
Ieeja: 16–28 EUR.
14. novembrī plkst. 16.00 Valmieras muze-
ja Izstāžu namā tikšanās izstādē “Čau, Niklāv 
Strunke!” ar izstādes zinātnisko konsultanti, 
mākslas zinātnieci Aiju Brasliņu “Pastaiga laikā 
kopā ar Niklāvu Strunki: no Vaidavas līdz Ro-
mai”.
14. novembrī plkst. 19.00 Valmieras Olim- 
piskajā centrā Ramirent Nacionālā basketbola 
līga spēle pret BK Līvāni/BJSS.
15. novembrī plkst. 20.00 Valmieras Olim- 
piskajā centrā vīriešu 1. līgas florbola spēle FBK 
Valmiera/VSS pret Jogeva SK TÄHE/OLIVIA. 
19. novembrī plkst. 19.00 Valmieras Olim- 
piskajā centrā Ramirent Nacionālā basketbola 
līga spēle pret RBS Rīgas Juniori. 
20. novembrī no plkst. 16.00 līdz 17.00 
Valmieras muzeja Izstāžu namā sietspiedes 
darbnīca “Čau, Niklāv Strunke!”. Līdz 20. no-
vembrim Valmieras muzeja Izstāžu namā ap-
skatāma izstāde “Čau, Niklāv Strunke!”.
No 20. novembra līdz 2025. gada 22. jan-
vārim Valmieras muzeja Izstāžu nama ves-
tibilā ekspresizstāde “Aleksandrs Petrovs – 
150”.
21. novembrī plkst. 10.00 Valmieras Integrē- 
tajā bibliotēkā “Teci, teci, valodiņa “24”. 
21. novembrī plkst. 20.00 Valmieras Olim- 
piskajā centrā vīriešu 1. līgas florbola spēle 
FBK Valmiera/VSS pret FK Ogre/VT Timber. 
22. novembrī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā grupas “Sestā jūdze” koncerts “Dziedi 
mani uz mājām”. Ieeja: 16–25 EUR.
22. novembrī plkst. 20.00 Valmieras Olim- 
piskajā centrā Elvi līgas florbola spēle FBK 
Valmiera pret Rubene. Biļešu iegāde tīmekļ- 
vietnē fbkvalmiera.lv/biletes/ vai Valmieras 
Olimpiskā centra kasē. 
23. novembrī plkst. 18.00 restorānā/ kultūr-
telpā “Akustika” Aija Vītoliņa un Romāns 
Vendiņš. Ieeja: 20 EUR. 
23. novembrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Jāņa Lūsēna un Māras Zālītes mūzikls 
“Galms paGalmā”. Ieeja: 20–35 EUR.
24. novembrī plkst. 10.00 Valmieras Kultūras 
centrā 7. vislatvijas popgrupu, solistu un due-
tu konkurss “Dziesmu virpulis Valmierā 2024”. 
24. novembrī plkst. 16.00 restorānā/ kultūr-
telpā “Akustika” Andrejs Osokins Robertam 
Šūmanim. Mīlestības vēstules Klārai. Ieeja:  
25 EUR. 

25. novembrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā danču vakars ar tautas mūzikas kopu. 
Ieeja: 5 EUR. 

27. novembrī plkst. 19.00 Valmieras Olim- 
piskajā centrā Eiropas Ziemeļu basketbola 
līgas spēle pret BK Opava (Čehija). Biļetes 
tīmekļvietnē bilesuserviss.lv (komisijas maksa 
netiek piemērota).

28. novembrī Valmieras Kultūras centrā Mūs-
dienu deju skate. 

28. novembrī plkst. 19.00 Valmieras Olim- 
piskajā centrā Ramirent Nacionālā basketbola 
līga spēle pret Salaspils Sp. sk./API Mobile.

No 28. līdz 29. novembrī Valmieras muzeja 
Izstāžu namā Starptautiskā konference “Jauno 
vēsturnieku zinātniskie lasījumi X”.

28. novembrī plkst. 14.00 Valmieras Inte-
grētajā bibliotēkā tikšanās ar rakstnieku, ra- 
dio producentu Dzintaru Tilaku un komponis-
tu, dziesminieku Āri Ziemeli muzikāli literārā 
programmā “Cauri gadiem ar dziesmām un 
grāmatām”. 

29. novembrī plkst. 19.00 Valmieras Sv. 
Sīmaņa baznīcā koncerts. Markku Lepistö 
& Mikko Helenius – akordeons un ērģeles. 
Biļetes: bilesuparadize.lv. Plašāka informācija 
šī izdevuma 27. lpp. 

30. novembrī plkst. 11.00 Valmieras Inte-
grētās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas no-
daļā ģimeņu rīts “Jampadracis”. Ar izrādi pēc  
K. Vērdiņa grāmatas “Jampadracis” motīviem 
uzstāsies pirmsskolas izglītības iestādes 
“Sprīdītis” grupa “Mākonīši”.

30. novembrī plkst. 14.00 Valmieras Kultūras 
centrā Ričija Rū koncertuzvedums “Zie-
massvētku pasaka”. Ieeja: 12–22 EUR.

30. novembrī plkst. 18.00 restorānā/ kultūr-
telpā “Akustika” Uldis Marhilevičs un Antra 
Stafecka. Ieeja: 30 EUR. 

30. novembrī plkst. 18.00 Valmieras Olim- 
piskajā centrā Elvi līgas florbola spēle FBK 
Valmiera pret Ķekava/RB&B. Biļešu iegāde 
fbkvalmiera.lv/biletes/ vai Olimpiskā centra 
kasē. 

Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā at-
klātais krājums-ekspozīcija “Mājā un sētā”.

Pastāvīgi Valmieras muzeja ekspozīcija “de 
Woldemer”.

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

No 1. novembra “After. Faniem” (12+), “BUM!” 
(U) (tikšanās ar radošo komandu).

No 8. novembra “Elija un viņas briesmoņu 
komanda” (U), “Kliko kundze” (16+).

No 15. novembra “Gladiators II” (16+), “200 % 
vilks” (U).

23. un 24. novembrī koncertfilma “Andrea 
Bocelli 30: The Celebration” (U).

No 27. novembra “Vaiana 2” (7+).

Drīzumā: “Soniks 3: Filma” (7+), “Vulgar” (16+), 
“André Rieu's 2024 Christmas Concert: Gold 
and Silver” (U) un “Karaliskais balets – Riekstko-
dis” (U).

Turpinājums 30. lpp.



30

Turpinājums no 29. lpp.

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

1. novembrī plkst. 19.00 Brenguļu Kultūras 
namā atpūtas vakars uzņēmējiem. Vakara 
pirmajā daļā Katrīnas Gupalo koncerts, otra-
jā daļā balle – spēlēs Artis Šimpermanis un 
Māris Blāze. Pasākums notieks pie galdiņiem. 
Līdzi jāņem groziņš un lustīgs noskaņojums. 
Pieteikšanās/galdiņa rezervācija līdz 25. ok-
tobrim, zvanot pa tālr. 25712731 (Ilze).

7. novembrī plkst. 19.00 Kauguru Kultūras 
namā Valmieras Viestura vidusskolas izrāde 
“Pērs Gints” (H. Ibsens). 

22. novembrī plkst. 19.00 Kauguru Kultūras 
namā pēdējo reizi Kauguru pagasta amatier- 
teātra “Vīzija” izrāde “Laimes ilgas” (pēc  
E. Zālītes lugas “Pirktā laime” motīviem).

30. novembrī plkst. 18.00 koncerts “Uz 
ziemas sliekšņa”. Piedalās VPDK “Abuls”, 
“Dzieti”, “Mūri”, koris “Trikāta”, senioru deju 
grupa “Sapnis”, folkloras kopa “Stutes” un  
amatierteātris “Vīzija”. Ieeja: 3 EUR. 

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
1. novembrī no plkst. 18.00 līdz 20.00 
Burtnieku muižas parkā komandas (3–5 da- 
lībnieki) varēs iziet Haloween nakts trasīti ar 
spocīgiem uzdevumiem. Reģistrēšanās no 
plkst. 17.30 pie Burtnieku Jauniešu centra. 

1. novembrī plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”. Pie- 
teikšanās, rakstot e-pastu g.kampernovs@
gmail.com. 

1. novembrī plkst. 19.00 Burtnieku Kultūras 
centrā vokālā ansambļa “Pieskāriens” 10 ga-
du jubilejas koncerts. Piedalās Burtnieku 
Kultūras centra amatierkolektīvi: interešu 
kopa “Burtnieku seniori spēlē teātri” un līnij-
dejotāju grupa “Burtniecietes”, un citi draugi. 
Ieeja bez maksas.

No 1. līdz 7. novembrim Rencēnu pa-
gasta 1. bibliotēkā literatūras izstāde “Divi 
baltvācieši. Garlībs Merķelis un Aleksandrs  
Johans Stenders. Latviešu apgaismošana”. 

No 1. līdz 30. novembrim Rencēnu pagasta 
2. bibliotēkā (Lizdēnos) Valmieras fotokluba 
“Atspulgs” foto izstāde “Sanāk”.

No 1. līdz 30. novembrim Rencēnu pagasta 
2. bibliotēkā (Lizdēnos) Valmieras muzeja 
ceļojošā izstāde “Draule. Velniņi. Blaumanis.”

No 1. līdz 30. novembrim Burtnieku pa-
gasta bibliotēkā novadpētniecības izstāde  
“Dzejnieka laiks. Pēterim Zirnītim – 80”.

2. novembrī plkst. 16.00 Mazsalacas Kul- 
tūras centrā Vecates pagasta vokālā an- 
sambļa “Dziedātprieks” 15 gadu dzimšanas 
dienas koncerts “Ar dziesmu pa dzīvi…”. Ie-
eja: 3 EUR. 

3. novembrī plkst. 15.00 Valmiermuižas 
alus viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mež-
ģis”. Pieteikšanās, rakstot e-pastu g.kamper 
novs@gmail.com. 

3., 10., 17. un 24. novembrī, plkst. 11.00 
LELB Burtnieku draudzē dievkalpojumi 
Mācītājmuižas telpās. 10. un 24. novembrī 
plkst. 11.00 Svētdienas skolas nodarbības.

5. novembrī no plkst. 18.00 līdz 19.30 
Matīšu Tautas namā sarunu un radošo darb-

nīcu cikla “Cilvēks un daba” 2. nodarbība “Es 
sakūru uguntiņu” par uguni un uguns ritu- 
āliem kopā ar pirtnieci un radošu personī-
bu Ingu Geduševu. Dalības maksa: 10 EUR.  
Pieteikšanās iepriekš līdz 1. novembrim, zva-
not pa tālr. 27852199.

No 7. līdz 28. novembrim Matīšu Tautas 
namā apskatāma Tautas lietišķās mākslas 
studijas “Smiltene” tekstiliju izstāde “Rudens 
krāsu prieks“. 

No 8. līdz 22. novembrim Rencēnu pagasta 
1. bibliotēkā izstāde “Benjamiņš. Mūrkrogs. 
Atpūta. 100”. 8. novembrī plkst. 15.00 iz-
stādes atklāšana. Novadnieka, izstādes vei-
dotāja Jāņa Trubača ievadvārdi interesen- 
tiem.

8. novembrī plkst. 19.00 Valmiermuižas alus 
viesistabā meistarnīca “Zīmē viegli #Urban-
sketching” ar Dainu Domašūti. Ieeja: 20 EUR. 
Pieteikšanās: kultura@valmiermuiza.lv.

9. novembrī plkst. 18.00 Valmiermuižas 
alus virtuvē alus meistarklase “Rudenīgās 
alus garšas” ar alzini Ati Eversu. Ieeja: 40 EUR. 

10. novembrī no plkst. 10.00 līdz 16.00 
Valmiermuižas alus virtuvē Latvijas garšu 
vēlās brokastis. Galdiņu rezervācija, rakstot 
uz e-pastu alusvirtuve@valmiermuiza.lv vai  
zvanot pa tālr. 28664424. 

10. novembrī plkst. 10.00 rudens garšas 
baudītāji aicināti uz Mārtiņdienas pārgājienu 
kopā ar gidu Kristeru Leitlandu! Atzīmējot 
Mārtiņus, dosimies baudīt dabu un cilvēku 
atstāto mantojumu Lizdēnu un Rencēnu 
pusē. Pārgājiena gardākā daļa paredzē-
ta Rencēnos, baudot UzKūko saimnieces 
sarūpētos našķus un svētku zupu. Plašāk  
visit.valmiera.lv. 

10. novembrī plkst. 10.00 Vecates pagasta 
kultūras centrā Valmieras novada kauss 
zolītē 2. posms. Pieteikšanās iepriekš, rakstot 
uz e-pastu igorskornejevs@inbox.lv vai zva-
not pa tālr. 29464099. 

12. novembrī plkst. 18.30 Valmiermuižas 
alus viesistabā erudīcijas spēle “Saimes 
spēle”. Pieteikšanās, rakstot Instagram  
@saimesspele vai zvanot pa tālr. 28664424. 

No 12. novembra līdz 13. decembrim 
Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā (Lizdēnos) 
Valmieras muzeja krājuma priekšmetu iz-
stāde “Ieskats Valmieras novada izglītības 
vēsturē”.

14. novembrī plkst. 16.00 Rencēnu pagasta 
1. bibliotēkā Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 
Krēslas stundas lasījums. Žiga ceļojumi –  
Islande.

14. novembrī plkst. 18.00 Rencēnu pa-
gasta 2. bibliotēkā (Lizdēnos) pasākums “No 
Sauļiem līdz Lizdēniem”, kurā ar vēsturi 
iepazīstinās Valmieras muzeja vēsturniece 
Ingrīda Zīriņa.

16. novembrī no plkst. 10.00 Rencēnu 
pamatskolas sporta zālē norisināsies Ren-
cēnu atklātais čempionāts galda tenisā, 
savukārt no plkst. 13.00 Rencēnu balvas 
izcīņa galda tenisā. Pieteikšanās iepriekš, sa- 
zinoties ar Ervīnu Svīķi, rakstot e-pastu ervins.
svikis@inbox.lv vai zvanot pa tālr. 29451802 
vai tīmekļvietnē https://tt.esit.lv/#/. Dalības 
maksa: 2–10 EUR. 

Līdz 22. novembrim Burtnieku Kultūras 
centrā Everitas Timmas gleznu izstāde “Kon-
trasti”. 

22. novembrī no plkst. 18.00 līdz 21.00 
Burtnieku Kultūras centrā mandalu 
zīmēšanas meistarklase kopā ar Evitu 
Strāderi. Dalības maksa: 5 EUR. Vietu skaits 
ierobežots. Lūgums dalību pieteikt līdz  
15. novembrim, zvanot pa tālr. 29473383.
23. novembrī plkst. 16.00 Rencēnu pagasta 
1. bibliotēkā vaska sveču darbnīca bitenieka 
Rimanta Gaidamoviča vadībā. Vietu skaits 
ierobežots. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
26554420. 
24. novembrī no plkst. 11.00 līdz 15.00 
Matīšu Tautas namā seno rotu izgatavošana. 
Darbnīcā ar prasmēm dalīsies Aisma Valtera. 
Dalības maksa 25 EUR. Pieteikšanās līdz  
4. novembrim, zvanot pa tālr. 27852199. 
30. novembrī no plkst. 12.00 līdz 15.00 
Burtnieku Kultūras centrā puzuru darinā-
šanas meistarklase kopā ar Ingu Geduševu. 
Dalības maksa: 10 EUR. Vietu skaits iero- 
bežots. Lūgums dalību pieteikt līdz 23. no-
vembrim, zvanot pa tālr. 29473383.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
Novembrī Dikļu Kultūras centrā Artas Mē-
ness gleznu izstāde “Ir vēl mirklis…”.
Novembrī Vaidavas Kultūras un amatniecī-
bas centrā lietišķās mākslas studijas “Vaida-
va” 1. izstāde “Mani skaisti dzīpariņi”. 
Novembrī Vaidavas Kultūras un amatniecī-
bas centrā foto izstāde “Vaidavas 130 gadi 
vaidaviešu acīm”. 
Novembrī Bērzaines Tautas namā Valmieras 
fotokluba “Atspulgs” foto izstāde “Sanāk!” 
Piedalās desmit foto kluba biedri ar jaunāka-
jiem vasaras darbiem. 
3. novembrī plkst. 11.00 viesistabā “Sudrab-
kalni” garšaugu pasaules meistarklase. Par 
garšaugiem dārzā stāstīs Vineta Radziņa, zie-
dojums 15 EUR, bet kā uzzīmēt Aiga Kalniņa, 
ziedojums 15 EUR. Viesistabai ziedojums  
5 EUR. Lūgums pieteikt dalību, zvanot pa tālr. 
29663493 (Judīte).
3. novembrī plkst. 10.00 Bērzaines Tautas 
namā meistarklase skalu grozu pīšanā. Dalī-
bas maksa: 18 EUR. 
4. novembrī no plkst. 10.00 līdz 14.00 vie-
sistabā “Sudrabkalni“ spēļu terapeite Kristīne 
Ķikute vadīs spēli “Lila”. Lūgums pieteikties, 
zvanot pa tālr. 29663493 (Judīte).
No 4. līdz 29. novembrim Zilākalna pagasta 
bibliotēkā rokdarbu grāmatu un žurnālu 
kolekcijas izstāde. 
6. novembrī Valmieras novada skriešanas, 
nūjošanas seriāla “FizKulTūre” 5. posms. 
Brīvais starts no plkst. 17.00 līdz 19.00. 
Reģistrēšanās Kocēnu Kultūras namā Ale-
jas ielā 3. Dalības maksas atbilstoši vecuma 
grupām, bērniem un jauniešiem līdz 18 gadu 
vecumam – bezmaksas. Plašāka informācija 
tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. 
7. novembrī plkst. 20.00 Kocēnu pagasta 
bibliotēkas Velvju zālē laikmetīgā teātra 
“Volatus” sentimentāla komēdija “Pieaugušo 
attiecības”. 
9. novembrī plkst. 18.00 Dikļu Kultūras 
centrā koncerts ““Lira“ un draugi”. Ieejas mak-
sa: 3 EUR. 
14. novembrī plkst. 19.00 Kocēnu pagasta 
bibliotēkā fotogrāfiju un gleznu izstādes 
“Etiopija – senās pasaules atbalss” atklāšana. 
Tikšanās ar Etiopijas apceļotājiem, izstādes 
autoriem – Indru un Juri Lielkājiem.



31

22. novembrī plkst. 19.00 Mujānu biedrības 
namā mūzikas un drāmas telpas “Oratorio” 
viesizrāde “Tagad un Tad”. Biļetes pieejamas 
Biļešu paradīzes kasēs vai tīmekļvietnē bile-
suparadize.lv. Ieeja: 25 EUR.  

23. novembrī no plkst. 11.00 līdz 14.00 
Kocēnu Kultūras namā bērnu rīts “Dari tā, dari 
šitā!”. Radošās darbnīcas, piparkūku gatavoša-
na, animācijas filma un citas aktivitātes.

23. novembrī plkst. 18.00 Kocēnu Kultūras 
namā norisināsies balle “Deja – mana dzīve”, 
tā veltīta izcilā deju skolotāja Daiņa Liepiņa 
piemiņai. Ballē muzicēs grupa “Tauriņde-
ja”. Ieeja – ziedojums 25 EUR. Pieteikšanās 
un plašāka informācija, rakstot uz e-pastu  
ballesdejuklubs@inbox.lv vai zvanot pa tālr. 
28341935.

24. novembrī plkst. 10.00 Dikļu Kultūras 
centrā Valmieras novada slēgtais čempionāts 
novusā. Pieteikšanās līdz 18. novembrim, 
zvanot pa tālr. 26486115 (I. Krēsliņa). 

30. novembrī plkst. 15.00 Dikļu Kultūras 
centrā mūsdienu deju grupas “Estrelas” kon-
certs “Deju virpulī”. 

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
No 1. novembra līdz 31. decembrim Maz- 
salacas pilsētas bibliotēkā ceļojošā laik-
metīgās mākslas izstāde bērniem “Tagad 
māksla”.

No 1. novembra Sēļu muižas 2. stāvā in-
teresenti aicināti uz lupatu deķu aušanu (ar 
saviem materiāliem). Papildu informācija un 
pieteikšanās, zvanot pa tālr. 26582985 (Sēļu 
pagasta bibliotēka).

No 4. novembra līdz 28. decembrim Maz- 
salacas pilsētas bibliotēkā Paulas Šarlotes 
Jeskes fotogrāfiju izstāde “Sapnis”.

No 4. novembra Mazsalacas muzejā skatā-
ma izstāde “Iepazīsti Mazsalacu”.

No 6. novembra līdz 2. decembrim Mazsa-
lacas Kultūras centrā Lailas Stradas per-
sonālizstāde "Tādas mazas laimītes". Izstādes 
atklāšana 6. novembrī plkst. 18.00. 

7. novembrī  no plkst. 14.00 līdz 16.30 
Mazsalacas muzejā tikšanās ar Valmieras 
muzeja vēsturniekiem tematiskajā pasā-
kumā “Stāsti par Mazsalacas vēsturi un 
mazsalaciešiem”.

12. novembrī plkst.16.00 Mazsalacas pil- 
sētas bibliotēkā “Krēslas stundas lasījums 
pieaugušajiem” Ziemeļvalstu literatūras ne-
dēļas ietvaros.

16. novembrī plkst. 11.00 Mazsalacas vidus- 
skolas sporta zālē Valmieras novada tautas 
bumbas čempionāta 1. posms. Sacensību 
formāts ir draudzīgs ģimenēm un aizraujošs 
ikvienam, kuri vēlas parādīt savu veiklību, 
precizitāti un apķērību.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 30. novembrim Naukšēnu pa-
gasta bibliotēkā “Čaklo bitīšu klubiņa” rok-
darbu izstāde “Mēs paši”. 

No 6. līdz 11. novembrim Naukšēnu pa-
gasta bibliotēkā Ziemeļvalstu literatūras iz-
stāde.

14. novembrī plkst. 17.30 Naukšēnu pa-
gasta bibliotēkā Ziemeļvalstu literatūras 

lasījumi ģimenēm ar Annas Paulas Gruzdiņas 
muzikālajām dzirkstīm. Informācija un pie-
teikšanās, zvanot pa tālr. 26476670. 

No 9. novembra līdz 9. janvārim Naukšēnu 
Cilvēkmuzejā mākslas pētnieces un piere- 
dzējuma kuratores Adeles Bērziņas gleznu 
izstāde “Epizodiska vērtība”. Izstādes atklāša-
na 9. novembrī plkst. 13.00.

21. novembrī plkst. 10.00 un 12.00 
Naukšēnu pagasta bibliotēkā “Lasīšana 
bērniem kopā ar suni”. Vietu skaits iero- 
bežots. Informācija un pieteikšanās, zvanot 
pa tālr. 26476670.

Līdz 30. novembrim Naukšēnu pagasta bib-
liotēkā Gitas Memmēnas foto izstāde.

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
No 1. līdz 30. novembrim ikviens aicināts 
piedalīties auto-foto orientēšanās spēlē 
ziemeļvidzemē “Pērļu medības”! Auto-foto 
orientēšanās laikā būs iespēja nonākt jau 
zināmās un, iespējams, vēl neatklātās vietās 
Rūjienas pilsētas un pierobežas pagastu ap-
kārtnē. Plašāk tīmekļvietnē visit.valmiera.lv.

2. novembrī no plkst. 10.00 līdz 13.00 
Rūjienas Kultūras centrā rudens Andele. Tir-
gotājiem dalības maksa: 5 EUR. Pieteikt savu 
dalību, zvanot pa tālr. 28306571 (Margita) vai 
sūtiet ziņu Whatsapp vai SMS. 

3. novembrī plkst. 9.00 Rūjienas sporta hallē 
Rūjienas novusa čempionāts dubultspēlēs  
1. posms. Komandas tiek lozētas uz vietas, 
dalības maksa: 5 EUR. 

9. novembrī plkst. 17.00 Rūjienas Kultūras 
centrā Siguldas Tautas teātris aicina visus 
teātra mīļotājus uz Robēra Tomā lugas “As-
toņas mīlošas sievietes” izrādi. Ieeja: 5 EUR. 

9. novembrī plkst. 14.00 Lodes pagasta 
bibliotēkā pasākums “Mārtiņa dzīšana” kopā 
ar Ķoņu pagasta folkloras kopu “Dzīne” un 
muzikālo apvienību “Lodes četrīši”. 

12. novembrī plkst. 16.00 Rūjienas pilsē-
tas bibliotēkā tikšanās un saruna ar Rūjienas 
Svētā Bērtuļa evaņģēliski luteriskās draudzes 
mācītāju Edgaru Graudiņu.

15. novembrī plkst. 19.30 Rūjienas sporta 
hallē nakts volejbola turnīrs 4x4, komandas 
tiek lozētas uz vietas. Dalības maksa: 5 EUR.  

24. novembrī plkst. 9.00 Rūjienas sporta 
hallē Rūjienas novusa čempionāts dubult-
spēlēs 2. posms. Komandas tiek lozētas uz 
vietas. Dalības maksa: 5 EUR. 

23. novembrī plkst. 17.00 Rūjienas Kultūras 
centrā Naukšēnu un Rūjienas apvienību 
amatiermākslas kolektīvu koncerts “Kad 
priekškars krīt”. Ieeja: 3 EUR. 

30. novembrī plkst. 16.00 Rūjienas Kultūras 
centrā koncerts “Rūjienas Mūzikas skolai – 
45”. 

Līdz 30. novembrim Lodes pagasta bib-
liotēkā fotogrāfiju izstāde no pasākuma 
“Pastaiga pa Lodi”.

Līdz 30. novembrim Rūjienas pilsētas bib-
liotēkā bibliotēkas lasītājas privātās pavār-
grāmatu kolekcijas izstāde.

STRENČU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 30. novembrim Sedas pilsētas 
bibliotēkā Guntas Ungures rokdarbu iz-

stāde Sedas 70. jubilejas gada izstāžu cikla 
“Sedēniešu vaļasprieki” ietvaros. 

No 1. līdz 30. novembrim Plāņu pagasta 
Jaunklidža bibliotēkā tematiska literatūras 
izstāde “Kārlim Skalbem 145”.

2. novembrī plkst. 11.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā galda spēļu pēcpusdiena lieliem 
un maziem.

7. novembrī plkst. 13.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā tikšanās ar rakstnieku, radiopro-
ducentu Dzintaru Tilaku un komponistu, 
dziesminieku Āri Ziemeli muzikāli literārā 
programmā skolēniem “Cauri gadiem ar  
dziesmām un grāmatām”.

8. novembrī plkst. 19.00 Sedas Kultūras 
namā radošās apvienības “Smilgas” darbu 
izstāde “Smilgas rudens krāsās un sajūtās”. 
Izstādes atklāšanas viesi – Valmieras Kultū-
ras centra saksofonu ansamblis “Valmieras 
meitenes”, vadītāja Agnese Geduševa. 

Līdz 10. novembrim Strenču pilsētas bib-
liotēkā Jura Lielkāja fotogrāfiju izstāde “Etio-
pija – senatnes dvesma”. 

No 11. novembra līdz 6. decembrim 
Strenču pilsētas bibliotēkā Ingas Geduševas 
darināto lakatu un Lauras Grīnvaldes meln- 
balto fotogrāfiju izstāde “Krāsas sākas no 
melna un balta”.

15. novembrī plkst. 18.00 Plāņu pagasta 
Jaunklidža bibliotēkā tikšanās ar mūziķi, 
dziedātāju, komponistu un dzejnieku Lauri 
Valteru pasākumā “Dvēseles Dārgumu Dar-
bi”. 

16. novembrī plkst. 11.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā tikšanās un dzīparošanas meis-
tarnīca kopā ar Ingu Geduševu un Lauru 
Grīnvaldi. 

16. novembrī no plkst. 9.00 līdz 13.00 
Strenču tirgus laukumā Glorijas tirdziņš.  
Pieteikšanās līdz 11. novembrim, zvanot pa 
tālr. 26576932 vai 66954852.

16. novembrī plkst. 13.00 Strenču Kultūras 
centrā izrāde “Lomu spēles”, gaumīga franču 
komēdija vienā cēlienā. Biļetes: 15–20 EUR. 
Biļetes var iegādāties Strenču Kultūras centrā 
un “Biļešu Paradīze” kasēs. 

30. novembrī plkst. 11.00 Sedas pilsētas 
bibliotēkā radošā darbnīca Pirmajā adventē 
– sapņu ķērāju un Ziemassvētku dekoru ga-
tavošana skolotājas Inas Neimanes vadībā.

Līdz 1. decembrim Jērcēnu pagasta bib-
liotēkā Ilvijas Jakovinas porcelāna privāt-
kolekcijas izstāde “Porcelāns cauri laikiem”. 

NOVADĀ 
No 18. novembra līdz 1. decembrim ai-
cinām uz Valmieras novada Restorānu 
nedēļu, kad vairāki restorāni un kafejnīcas 
Valmierā un novadā priecēs ar izmeklētu 
rudens garšu piedāvājumu! Šogad Valmieras 
novada Restorānu nedēļā piedalās “Akusti-
ka”, “Rātes vārti”, “Valmiermuižas alus virtuve”, 
“Wolmar”, “Ahh-Meat” un “Būda”. 

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papil- 
dināts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu 
pārliecināties par pasākumu tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem vai 
pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem 
nav norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir bez 
maksas.




